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ÖZET 

Korku, beklenmedik bir anda meydana gelen bir olaydır. Gerçek veya gerçek 

olmayan bir olay karĢısında ortaya çıkan ani, duygusal ve fiziksel bir tepkidir. Korku, 

insanın varoluĢundan bu yana onun metafizik dünyasında geliĢip fizik dünyasındaki 

yaĢamını Ģekillendiren bir itici güç ve yaĢam destek ünitesi rolü oynamaktadır. 

"Anadolu Sahası Halk Hikâyelerinde Korku" adlı bu çalıĢmada halk hikâyelerindeki 

örnekler üzerinde durulmuĢtur. Bu örneklerden yola çıkarak korku ve korku 

çeĢitlerinin hikâyenin olay örgüsünü oluĢturan omurgalardan bir tanesi olduğu 

görülmektedir. Bu korkuların temel kaynağını ölüm korkusunun oluĢturduğunu ve bu 

korkuya da kaybetme korkusunun eĢlik ettiği yadsınamaz bir gerçektir.  

 

Anahtar Kelimeler: Korku, Halk Hikâyeleri, Halk Edebiyatı, Ölüm, kaybetme 

korkusu. 
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ABSTRACT 

Fear is an incident that occurred unexpectedly. It emerged in the face of real or non-

occurrence of sudden, emotional and physical response. Horror, since human 

existence and life is a driving force in shaping the life of his metaphysical world 

develop support unit plays the role of the physical world.  

"Field of the Anatolian Folk Tales Horror" has focused on examples of folk tales in 

this study. This example of the kind of fear and horror Based seems to be one of the 

backbone of the plot of the story. This fear has created the fear of death and the main 

source of undeniable accompanied by the fear of losing this fear is real.  

Keywords: Horror, Folk Tales, Folk Literature, death, fear of losing. 
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ÖN SÖZ 

Anadolu Sahası Türk Halk Hikâyelerinde Korku adlı bu çalıĢmada halk edebiyatında 

korku kültürünün tarihsel, sosyolojik, psikolojik ve kültürel geliĢimi üzerinde 

durulmuĢtur. Korkunun Anadolu sahası halk hikâyelerindeki varlığı araĢtırılmıĢtır. 

Ayrıca bu çalıĢma ile korkunun fizik ve metafizik boyutu incelenmiĢtir. Yapılan bu 

araĢtırmanın korku ile yapılacak olan çalıĢmalara katkı sunacağı ümit edilmektedir. 

 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde halk hikâyelerinin konusu, yapısı ve sunuĢ biçimi 

üzerinde durulacak ve bu edebi türün Edebiyatımızda oynadığı rol ve kültürümüze 

yapmıĢ olduğu katkılar ele alınacaktır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde korku kavramının fizyolojik ve psikolojik tanımları, 

nedenleri ve belirtileri üzerinde durulurken bu kavrama eĢlik eden kaygı, fobi, tehdit 

ve depresyon gibi korkunun doğal sonuçları da ele alınacaktır.   

ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde korkunun, terk edilme, karanlık, ölüm, yalnızlık ve 

yükseklik gibi çeĢitleri ele alınırken ayrıca korkuyu çağrıĢtıran mekânlar da 

incelenerek bunların hikâyelerde oynadıkları roller ve hikâyelere kazandırdıkları 

katkılar üzerinde durulacaktır. 

ÇalıĢmanın dördüncü bölümde yukarıda isimlerini verdiğimiz hikâyelerde korku ve 

yan anlamlarının yansıma biçimi ve bu kavramların, yani korku ve türevlerinin, 

anlatıya yapmıĢ oldukları katkılar ve en önemlisi de bu hikâyelerin korku temasıyla 

vermek istedikleri evrensel mesajların gün yüzüne çıkartılmasına çalıĢılacaktır. 

ÇalıĢmanın son bölümünde ise halk hikâyesinde korkunun nedenleri ve iĢlevleri 

üzerinde durulacaktır. Korkunun hikâyeler üzerindeki nedenleri açıklanacak ve 

korkunun iĢlevlerini de Wiliam Bascom‟un 4 iĢlevi ve Ġlhan BaĢgöz‟ün “protesto 

iĢlevi” üzerinde değerlendirilip yorumlanacaktır. 

Emek verilen her çalıĢma gibi zorlu süreçlerden geçerek tamamlanan çalıĢmayı 

öncelikle Türkiye Cumhuriyeti‟ne ve Yurt savunması uğruna canlarını seve seve 

veren aziz Ģehitlerimizi ve ecdadımızı rahmet ve saygıyla anar, çalıĢmamızın onların 

Ģanına yakıĢır bir biçimde yararlı olmasını dilerim. 
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GĠRĠġ 

Korku insanoğlunun kâinatta var olmaya baĢladığı andan itibaren ona eĢlik eden bir 

duygu ve davranıĢ biçimi olarak var olagelmiĢtir. Hatta ilk insan Hz. Âdem ve eĢi 

Hz. Havva‟nın cennetteki ilk günahları da bir korkunun sonucudur. Ġblis‟in 

telkinleriyle ölümlü olmak ve cennetten çıkarılmak kaygısına düĢmüĢler ve 

yasaklanan meyveden yiyerek korktukları baĢlarına gelmiĢtir. Bu da korkunun insan 

aklını ve fikrini felce uğratan bir olgu olduğunu çok net bir Ģekilde göstermektedir. 

Atalarımızın ilk korkuları zamanla evlatlarına miras olarak aktarılmıĢ ve her dönem 

farklı korkular insan hayatında egemen olmuĢtur. 

Korku, aslında bulaĢıcı bir hastalık gibidir; yukarıda Hz. Âdem ve Hz. Havva 

örneğinde ilk korkuya kapılan Hz. Havva olmuĢ ve onun korkusunun aynısına Hz. 

Âdem de tutulmuĢtur. Ġnsanların çoğalması ve çeĢitlenmesiyle birlikte korkular da 

çoğalmıĢ ve çeĢitlenmiĢtir. 

Yazının icadından önce insanların kendilerinden sonra gelenlere aktardıkları 

tecrübelerin ve bunun yanı sıra korkuların aktarımı kulaktan kulağa olmuĢtur. 

Yazının ortaya çıkıĢıyla birlikte önceki neslin bilgi ve tecrübeleri kayıt altına 

alınabilmiĢtir. Korku olgusu da yazının ilk ortaya çıktığı tarihten itibaren 

belgelenmiĢtir; Ġnsanoğlunun ilk yazılı metinlerinden olan GılgamıĢ destanında, 

insanoğlunun en büyük ve en temel korkusu olan ölüm korkusunu görmekteyiz. Bu 

destanda kral Enkidu‟nun, dostunun ölümünden duyduğu üzüntü ve sonrasında 

kapıldığı ölüm korkusu anlatılmaktadır: “Günün birinde enkidu ölüm karşısında 

savaşı kaybeder. Dostunu kaybettiği için deliye dönen Gılgamış kendisinin de bir gün 

öleceğini anladığı zaman artık dengesini kaybeder. O ölmek istememektedir. Sonsuza 

kadar yaşamak için ölümsüzlüğün sırrını öğrenmek ister...”
1
 

Görüldüğü üzere korku kavramı ilk insanın yaratıldığı andan itibaren onun duygu 

dünyasına nasıl yerleĢmiĢse, yazının ilk ortaya çıktığı andan itibaren de yazın 

dünyasına yerleĢmiĢtir. Yazılı veya sözlü olsun, Dünya Edebiyatı ve Türk Edebiyatı 

insanoğlunun en eski duygularından olan korkuyu en baĢta da ölüm korkusunu 

sıklıkla konu edinmiĢtir.  

                                                           
1
 Atak M. Ali, GılgamıĢ Destanı, Ġstanbul, Anonim Yayıncılık, 2013, s.15. 
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Halk hikâyelerinde korkunun varlığı çeĢitli sebeplere bağlıdır. Sosyal korku motifleri 

olarak ele alınan korku unsurları; ölüm korkusu(hayatta kalma), neslini devam 

ettirememe korkusu(yayılma/çoğalma), statüyü kaybetme korkusu, devletin birliği ve 

beraberliğinin bozulmasına dair korku, adsız kalma korkusu(toplumdan dıĢlanma), 

güçlü olandan korkma, olağanüstü varklıklara duyulan korku asıl olarak korkuyu 

besleyen temel sebeplerdir. Halk hikâyelerinin oluĢtuğu dönem ile onları yazıya 

geçiren ve onları kuĢaktan kuĢağa aktaran âĢıklar, meddahlar ve diğer kaynak kiĢiler 

tarafından anlatılırken ya da yazıya geçirilirken varyantlarının ortaya çıkması 

sağlanmıĢtır. Anlatıcının belirli çerçeveler dıĢına çıkmadan kendi yorumunu da 

kattığı bu çeĢitlilik aynı zamanda hikâyelerdeki korku örneklerinin de çeĢitlenmesini 

sağlamıĢtır. Sözlü geleneğin bir zenginliği olan bu durum hikâyelerde korku 

konusunun incelenmesinin gerekliliğini ortaya koymuĢtur. 

Bu çalıĢmada insanoğlunun varlığı kadar eski olan bu Korku olgusunun Anadolu 

sahasındaki halk hikâyelerinde ele alınıĢ biçimlerine ve korkunun bu edebiyat 

türündeki çeĢitliliğine değinilecektir. Bunu yaparken tematik ve metin çözümleme 

metotlarının yanı sıra psikanalitik yöntem de kullanarak edebiyat konusu olarak 

korkunun edebi anlatıda oynadığı itici rolü ele alınacaktır. Ekte isimleri verdiğimiz 

halk hikâyeleri incelenip korku olgusunun hikâyeler üzerindeki etkisi üzerinde 

durulacaktır. 

ÇalıĢmada kullanılan hikâyeler varyantların fazla olması, hepsinin tek tek çalıĢmada 

örneklendirilmesinin ve tahlilinin karıĢıklığa neden olabileceği sebebi ile daha çok 

üzerinde bilimsel çalıĢmaların yapıldığı hikâyelerden seçilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 



3 

1. HALK HĠKÂYELERĠ VE HALK HĠKÂYECĠLĠĞĠ 

1.1.Türk Halk Hikâyelerinin Genel Yapısı  

Ali Berat Alptekin halk hikâyelerini, “göçebelikten yerleĢik hayata geçiĢin ilk 

mahsullerinden olup; aĢk, kahramanlık, vb. gibi konuları iĢleyen; kaynağı Türk, 

Arap-Ġslam ve Hint-Ġran olan, büyük ölçüde âĢıklar ve meddahlar tarafından anlatılan 

nazım-nesir karıĢımı anlatmalar”
2
 Ģeklinde tanımlar. Halk hikâyeleri sözlü iletiĢim 

ortamlarında icra edilmektedir ve nesilden nesile aktarılmaktadır. Halk hikâyelerinin 

kesin olarak bir tarihi olaya dayanma zorunluluğu yoktur. Nazım-nesir karıĢık 

olmasına rağmen nesir kısmı daha ağır basmaktadır. Boratav ise hikâyelerle ilgili 

“destandan sonra ortaya çıkan bir türdür ve destanın bıraktığı boĢluğu 

doldurmaktadır. Yeni ve orijinal bir nev'i karakteri alarak meydana gelen halk 

hikâyeleri, yerini tuttuğu destanın birçok vasıflarını hala taĢımaktadır. Fakat bunlar 

onun asıl karakterini verenler değildir. Süratle yeni bir nev'e gidiĢ vakıası karĢısında 

bulunuyoruz: destani anane gittikçe zayıflıyor, çünkü destanın asli karakterini tayin 

eden sosyal Ģartlar gittikçe ortadan kayboluyor”
3
 Ģeklinde görüĢ belirtir.  

Halk hikâyeleri birçok açıdan geçiĢ eserleri olarak yorumlanabilir. Bu geçiĢlerden 

biri türler açısından destan döneminin sonu ve yeni bir tür olarak hikâyenin 

baĢlamasıdır. Bu durum beraberinde baĢka bir geçiĢi de zaruri hale getirir. Çünkü 

destanlar kolektifin macerası iken hikâyeler fertlerin maceralarından oluĢtuğundan 

bu geçiĢlerden biri de doğal olarak toplumdan ferde geçiĢtir. Böylelikle anlatıların 

kahramanları ve konuları da doğal olarak değiĢir. Örneğin destanlar her ne kadar bir 

kahramanın etrafında oluĢsalar da o kahramanın içinden çıktığı toplumun tamamını 

ilgilendiren ve o toplumu derinden etkileyen konuları iĢlerler. Oysa hikâyelerde 

sıradan insanların aĢkları veya hayat mücadeleleri toplumdan bağımsız halde konu 

edilebilmektedir. ġükrü Elçin halk hikâyelerinin tanımını Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir. 

“Arap dilinde baĢlangıçta kıssa ve rivayet olarak düĢünülen, sonraları eğlendirmek 

maksadı ile taklit manasında kullanılan hikâye deyimi, gerçek ve hayali bir takım 

vakaların, maceraların hususi bir üslupla, sözle nakil ve tekrarı demektir. Bu tarif, az 

bir farkla bugün anladığımız halk ve modern hikâye türü içinde kabul edilir. Türk 

                                                           
2
Ali Berat Alptekin, Halk Hikâyelerinin Tip ve Motif Yapısı, Ankara, Akçağ Yayınları,1997,  s.7. 

3
Pertev Naili Boratav, Halk Hikâyeleri ve Halk Hikâyeciliği, Ġstanbul, Tarih Vakfı Yayınları, 2002, 

s.46. 
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halk hikâyeleri, zaman seyri ve coğrafya–mekân için de efsane, masal, menkıbe, 

destan vs. mahsullerle beslenerek, dini, içtimai hadiselerin potasında iç 

bünyelerindeki bağlarını muhafaza ederek milletimizin roman ihtiyacını karĢılayan 

eserlerdir.”
4
 Halk hikâyeleri eski destan geleneğinin yerini alarak bir âĢık tarafından 

sözlü olarak aktarılan nesilden nesile devam eden bir tür olarak görülmektedir. 

1.2.Halk Hikâyelerinin ġekil ve Ġçerik Özellikleri 

1.2.1. ġekil Özellikleri 

Halk hikâyeleri, nazım-nesir karıĢımı bir yapıya sahiptir. Bu özellikleri masallarda, 

efsanelerde, menkıbelerde ve fıkralarda çok fazla görülmemektedir. Hikâyenin 

anlatım kısmı ile tasvir kısmı mensurdur. Duyguları ve heyecanları ifade eden 

bölümler ise manzum olarak söylenir. Anlatıcı hikâyenin mensur kısmında istediği 

gibi değiĢiklik yapabilir bu durumda aslında halk hikâyelerinin diğer anlatı 

türlerinden ayıran özelliğidir.  

Hikâyelerin giriĢinde masallarda olduğu gibi kalıplaĢmıĢ ifadeler vardır. Ancak 

hikâyelerdeki sözlü kaynaklardan derlenen hikâyelerin giriĢi ile yazılı kaynakların 

(varyantların) giriĢi birbirinden farklılık gösterir. Bu farklılıklara rağmen hikâyelerin 

son kısmı bir dua ile bitirilir. Dua kısmı hikâyelerin ortak kısmıdır.  

Halk hikâyelerinin dil yapısı sade ve anlaĢılır olması sözlü anlatımlarda ve yazılı 

metinlerde farklılıklar gösterir. Dil yapısı sözlü varyantlarda sade ve anlaĢılır iken 

yazılı kaynaklarda ise daha ağırdır.  

Hikâyelerin özellikle giriĢ kısmında, hikâyenin konusuyla iliĢkisi bulunmayan ve 

anlatıcı tarafından sonradan ilave edilen manzum parçalara rastlanabilir.
5
 Bu durum 

daha çok Ģiir okuma kabiliyeti olan anlatıcılar yapar. Anlatının amacı aslında kendi 

özelliklerini de hikâyelerde gösterebilmektir. 

                                                           
4
 ġükrü Elçin, Halk Edebiyatına GiriĢ, Ankara, Akçağ Yayınları, 2004, s.444. 

5
 Mehmet Aça vd. “Anonim Halk Edebiyatı”,  Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal 

vd.), Ankara, Grafiker Yayınları, 2012,  s.181. 
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1.2.2. Muhteva Özellikleri 

Halk hikâyeleri konularına göre ikiye ayrılır. Kahramanlık hikâyeleri ve AĢk 

hikâyeleri. “Halk hikâyelerinde iĢlenen konuların üç büyük kaynağı vardır; gerçekten 

yaĢanmıĢ olaylar, yaĢamıĢ ya da yaĢadığı rivayet edilen âĢıkların tercüme-i halleri, 

Köroğlu menkıbeleri ve bu tipteki diğer menkıbeler, klasik manzum hikâyeler.”
6
  

Halk hikâyelerindeki olaylar gerçek veya gerçeğe yakındır. Bu durumda o dönemin 

tarihi devri hakkında bilgi vermektedir. Halk hikâyelerinde olağanüstülük söz 

konusudur. Kahramanın baĢından geçmiĢ olaylarda birçok olağanüstülük söz 

konusudur.  Halk hikâyelerinde kahramanlar tektir ve olağanüstü bir Ģekilde dünyaya 

gelmesi söz konusudur.  Kahramana ad verecek aksakallı ihtiyar kahramana ad verir 

ve hikâye bu Ģekilde baĢlar. Genellikle bir olağanüstülük söz konusudur. 

“Halk hikâyelerinin de hususi anlatıcıları vardır ve çoğu zaman erkektir. Hikâyeler 

belirli kaidelere bağlı olarak anlatılır. BaĢta hikâyeye geçmeden önce “fasıl” ve 

“döĢeme” kısımları vardır. Daha sonra da “asıl hikâye” ve “sonuç” gelir. 

Kahramanlar tarafından yapılan dua ve beddualar mutlaka gerçekleĢir. Hikâyenin 

bazı bölümlerinde dinleyiciler için yapılan dualar vardır. Kahramanın en büyük 

yardımcısı, Hz. Hızır‟dan sonra attır. Her zaman yanında bulunur. Bazen bu at 

uçabilme yeteneğine de sahiptir. Yine olağanüstü Ģekilde kahramanların insan 

dıĢındaki varlıklarla konuĢması da mümkündür”
7

 Ģeklinde yorumlanmaktadır. 

Kahramanın olağanüstü bir Ģekilde dünyaya gelmesi ve olağanüstü olaylar yaĢaması 

söz konusudur. Bu durum hikâyelere olağanüstülük katmaktadır.  

1.3.Halk Hikâyelerinin Anlatıcıları ve Anlatım Özellikleri 

Halk hikâyelerinde “âĢık” adı verilen usta bir anlatıcısı vardır. ÂĢık belli bir 

çerçevede hikâyelerini anlatır. Halk hikâyesi anlatım biçimi dört unsurdan oluĢur: 

1. Fasıl 

2. DöĢeme 

3. Asıl hikâye 

4. Duvak kapama 

                                                           
6
 Pertev Naili Boratav, Halk Hikâyeleri ve Halk Hikâyeciliği, Ġstanbul, Tarih Vakfı Yayınları, 2002, 

s.33. 
7
 Fulya Alıç, Halk Hikâyeciliğinin Yeni Ġcra Ortamı Olarak Sinema ve Sinemaya Uyarlanan 

Türk Halk Hikâyeleri, Ankara, 2011, s. 8. 
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1.3.1.Fasıl 

Hikâyeler genellikle fasılla baĢlar. “Fasıl saz eĢliğinde söylenen muhtelif Ģiirlerden 

oluĢur. Fasıl; genellikle aruzun “failâtün failâtün failâtün failâtün” vezniyle söylenen, 

ancak aruz bilmeyen âĢıklar tarafından hece vezniyle “4+4+4 veya “8+7” duraklı 

Ģekliyle aruz veznine benzetilmeye çalıĢılan bir divani söylenmesiyle baĢlar.”
8
ÂĢık, 

hikâyesine baĢlamadan önce bir hazırlık süreci vardır. ÂĢık burada dinleyiciyi 

hazırlar dinleyicisinin isteklerine cevap verir ve burada divan okur. “Daha sonra bir 

tecnis; tekerleme adı verilen ikinci bir Türkü; bir koĢma, sekiz heceli semaî, sonra da 

mizahî bir destan okunur. Bunlar arasında Köroğlu okumak da gelenektendir. Saz 

faslından sonra döĢeme denilen manzum veya nesir tekerlemeler kısmına 

geçilir”
9
Ģeklinde fasıl bölümünü tamamlar. 

1.3.2.DöĢeme 

Fasıldan sonra gelen bölüm döĢemedir. Manzum veya mensur kalıplaĢmıĢ 

cümlelerden oluĢan bir giriĢ ile baĢlar. “Saz eĢliğinde söylenen Ģiir kısmı bittikten 

sonra bazı âĢıkların döĢeme(soylama) adını verdikleri mensur bir tekerleme baĢlar. 

Tekerlemede, olmayacak Ģeyler aĢığın sanki kendi baĢından geçmiĢ gibi, mizahi bir 

Ģekilde anlatılır. Bu tekerlemenin sonunda âĢık, anasından veya ninesinden dayak 

yediğini ancak kaçarak bu toplantıya geldiğini söyler. DöĢeme aĢığın söz ustalığına 

bağlı olarak değiĢtirebileceği; dinleyiciye, zamana ve yere göre kurgulayabileceği bir 

yapıdadır.”
10

 Bu bölümde âĢık baĢından bir olay geçmiĢ gibi anlatarak aslında 

okuyucunun ilgisini hikâyeye çekmeye çalıĢır. 

1.3.3.Asıl Hikâye 

Hikâyenin ana konusunun anlatıldığı bölümdür. “Asıl hikâyenin olay örgüsü 

anlatılmaya baĢlamadan önce bir dua kısmı vardır ve burada Tanrı‟dan iyi dileklerde 

bulunulur. Bu dua kısmı âĢıklar arasında aynen tekrar edilen kalıplaĢmıĢ bir 

yapıdadır. Duadan sonra asıl hikâye örgüsü baĢlar. Hikâye manzum ve mensur 

kısımlardan oluĢur. Bunlardan manzum kısımlar aĢığın yine saz eĢliğinde çeĢitli 

                                                           
8
Mehmet Aça vd. “Anonim Halk Edebiyatı”,  Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal 

vd.), Ankara, Grafiker Yayınları, 2012,  s.184. 
9
 Metin Karadağ, Türk Halk Edebiyatı Anlatı Türleri, Ankara, Ürün Yayınevi, 1999, s.164-165 

10
Mehmet Aça vd. “Anonim Halk Edebiyatı”,  Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal 

vd.), Ankara, Grafiker Yayınları, 2012,  s.185. 
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ezgilerle söylediği Ģiirler olup, mensur kısımlarda ise günlük konuĢma diliyle bir 

olay aktarımı ve tasvir etme söz konusudur.”
11

 Bu kısımda çocuğu olmayan yaĢlı bir 

padiĢahın ya da vezirin hikâyesi anlatılmaktadır. Dua bölümü de bu bölümdedir. 

ÂĢık bu bölümü kendine göre uzatabilir. 

1.3.4.Duvak Kapama 

Hikâyenin bu bölümünde iyi bir Ģekilde bittiğini gösteren bölümdür. “Hikâyenin 

sonunda sevdalıları birbirine kavuĢturan âĢık, bunların düğünlerini de hikâye eder ve 

kahramanları gerdeğe koyarken hikâye içindeki kahramanlardan birine ya da 

mecliste bulunan âĢıklardan birisine uzunca bir güzelleme söyletir. Bu bölüme Doğu 

Anadolu‟da “toy” adı verilmektedir. Sevdalıların birbirine kavuĢamadığı veya 

öldükleri hikâyelerde “bayati” makamında acıklı bir türkü söylenir.”
12

 Bu bölüm asıl 

olarak ikiye ayrılmaktadır. Birincisi sevdiğine kavuĢma duvak kapama olarak 

adlandırılır. BeĢ mısralık bentlerden oluĢur. Ġkincisi ise trajedi sonla biten bölümdür. 

Sevdiğine kavuĢamama ya da sevdiğini kaybetmesi olarak anlatılan bölümdür. 

1.4. Halk Hikâyelerinin Ġcra Ortamları 

1.4.1. Köy Odaları 

Köylerin misafir konakları vardır. Köye yabancı birisi geldiğinde orada konaklar. 

Köyde yapılan etkinlikler orada yapılır.  Köy odaları, köy halkının birbirini görüp 

konuĢtuğu mekânlardır. Burada âĢıklar köy odasına gider ve sanatını orada icra eder. 

“Düğünlerde ve köyün ileri gelenlerinin evlerinde kurulan meclislerde hikâye 

anlatımı âĢık tarafından yapılır. Bazı köylerin köy odalarında („komĢu odaları‟ diye 

de adlanır) daha çok “cenk kitapları” okunur, savaĢ destanları dinlenir veya Ģehit 

menkıbeleri ile geçmiĢ usta âĢıklara ait “bâde serüvenleri” anlatılırdı. Bu yönüyle 

köy odaları, yazılı kültür ortamı hikâye metinlerinin anlatıldığı, aktarıldığı okunduğu 

mekânlar olarak iĢlev görmüĢtür. Köy odalarında bu tür destan, cenk nâme ve 

                                                           
11

Mehmet Aça vd. “Anonim Halk Edebiyatı”,  Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal 

vd.), Ankara, Grafiker Yayınları, 2012, s.184. 
12

Mehmet Aça, vd. “Anonim Halk Edebiyatı”,  Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal 

vd.), Ankara, Grafiker Yayınları, 2012, s.186. 
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menkıbeleri, köyün imamı veya bu tür konulara yatkın yetenekli veya hevesli kiĢiler 

okuyup anlatmaktaydı.”
13

 ġeklinde ifade edilmektedir. 

1.4.2. Kahvehaneler  

“ÂĢık kahvehanelerinin ortaya çıkıĢı için kesin bir tarih verilmese de baĢlangıç 

olarak XVI. yüzyıl ve özellikle XVII. Yüzyılın ilk çeyreği yaygın bir kabul 

görmektedir. Kahvehanelerin yaygınlaĢması ile âĢık tarzı Ģiir geleneğinin de geliĢimi 

arasında bir paralellik vardır.”
14

  Kahvehaneler, âĢık sisteminin ortaya çıkan en bir 

etkendir. Bir çırak âĢık olmak istediği zaman ustanın yanına gider ve bu artık bir 

okula dönüĢür. Hikâye anlatma geleneği kahvehanelerde her akĢam bir geleneğe 

dönüĢür. “ÂĢık yetiĢirken ustasını hayatının her alanında takip eder. Bu gözlem 

yavaĢ yavaĢ takipten taklide ve devamında kendi baĢına icraya dönüĢür. Çırağın ilk 

baĢlarda yaptığı gözlemlerin mekânı ustasının evi, ustasının kaldığı bir köy düğünü 

meclisi, bir baĢka âĢık ile ustasının karĢılaĢmaları için seçilen bir köy odası veya 

hemen her türlü etkinliğin yaĢandığı kahvehanelerdir. Bu mekânların tamamında usta 

kendi icrasını geçekleĢtirirken aynı zamanda çırağına da yol gösterir.”
15

 ġeklinde 

yorumlanmaktadır. 

1.4.3. Elektronik Kültür Ortamı 

“Elektronik kültür ortamı, âĢıklık geleneğinin XX. yüzyılda tanıĢtığı bir ortamdır. 

Radyo yayınlarında halk müziği ve âĢık edebiyatı ürünlerine yer verilmesiyle 

gelenek, geniĢ kesimlerce tanınmaya baĢlamıĢtır. Yerel âĢıkların ezgileri geniĢ kitlere 

ulaĢmıĢ, toplumun âĢıklık geleneğine ilgisi sonucunda dinleyici ve icracı sayısı 

artmıĢtır.”
16

  Elektronik kültür ortamında icra edilen eserler daha çok insana 

ulaĢmaktadır. Türkiye elektronik kültür ortamı gramofonun kullanılmasıyla 

baĢlanmıĢtır. Daha sonra en önemli elektronik yenilik olan radyo yerini almıĢtır. 

Radyodan sonra kasetler ve plaklar yapımı oluĢmaktadır. “ Belli zamanlara ve 

mekânlara bağlı olmaksızın dinlenebilme kolaylığı ile özellikle bant kayıtları ve 

kasetçalar kullanımı, geleneğe yeni bir boyut kazandırmıĢtır. 1970‟lerden sonra ise 

                                                           
13

 M. Mete TaĢlıova, Kars Sözel Hikâyeciliğinin Ġcra Ortamları, Türkbilig, 2006, s.172. 
14

 Adem Balkaya, Mekân Poetikası Bağlamında ÂĢık Kahvehaneleri ve ÂĢık Üzerinde Kimi 

Fonksiyonları, Electronic Turkish Studies, 2013, s.883. 
15

 Adem Balkaya, Mekân Poetikası Bağlamında ÂĢık Kahvehaneleri ve ÂĢık Üzerinde Kimi 

Fonksiyonları, Electronic Turkish Studies, 2013, s.885. 
16

 Erman Artun, ÂĢıklık Geleneği ve ÂĢık Edebiyatı, Karahan Kitabevi, 2015, s.82. 
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televizyon, âĢık edebiyatı ürünlerine yeni bir icra zemini olmuĢtur. Bu elektronik 

ortamlarda âĢık tarzının bütün türlerini görmek mümkündür. Müstakil manzum 

söyleyiĢler, halk hikâyeleri, hatta irticalen yapılan karĢılaĢmalar bu ortamda 

dinleyicisine ulaĢmıĢ”
17

 olduğunu belirtmektedir. Radyonun icadından sonra geliĢen 

teknoloji ile âĢık edebiyatının yayılma alanları da geniĢlemiĢtir. Elektronik 

ortamlarda yapılan âĢık edebiyatının türleri geniĢ kitlere ulaĢma imkânı da 

sunmaktadır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
17

 Dilaver Düzgün, ÂĢık Edebiyatı, Türk Halk Edebiyatı El Kitabı, (Ed. Oğuz M. Öcal vd.), 

Ankara, Grafiker Yayınları, 2012, s.334. 



10 

2. KAVRAMSAL TEMELLENDĠRME 

2.1.Korku Kavramı 

Korku, gerçek veya gerçek olmayan bir olay karĢısında ortaya çıkan ani, duygusal bir 

tepkidir. Korku kavramının kelime anlamı olarak Türk Dil Kurumu‟nun sözlüğünde 

farklı açıklamaları bulunmaktadır: "Gerçek bir tehlikenin ya da bir tehlike 

olasılığının, düĢüncesinin uyandırdığı kaygı duygusu.", "Kaygı, üzüntü." "Kötülük, 

zarar gelme olabilirliği, olasılığı."  Ruhbilim terimine göre korku: "Gerçek ya da 

beklenen, olasılığı bulunan bir tehlike ile yoğun bir acı karĢısında uyanan ve coĢku, 

yüz sararması, ağız kuruması, yürek vuruĢu ve solunum hızlanması gibi belirtileri 

olan ya da daha karmaĢık fizyolojik değiĢmelerle beliren duygu"
18

 olarak ifade 

edilmektedir. 

Korku son derece doğal bir davranıĢtır ve insanlar yaĢamlarını sürdürmek için 

korkuya ihtiyaç duyarlar. Korku bir nevi savunma mekanizması görevi görmektedir. 

Çok hızlı koĢamayan bir kiĢiyi düĢünelim; bu kiĢi sokakta yürürken baĢıboĢ 

köpeklerin saldırısına uğrasın; kiĢinin doğal olarak vereceği ilk tepki kaçmak yani o 

yerden uzaklaĢmak olacaktır. Normalde hızlı koĢamayan bu kiĢi iki misli daha hızlı 

koĢacaktır. ĠĢte, korkunun tetiklediği adrenalinin kaslara daha fazla kan 

pompalanmasını sağlaması kiĢinin kapasitesinin ötesinde güç ve hız kazanmasına yol 

açar.  

Korku Nörofizyolojik ve psikolojik mekanizmaların ortaya çıkardığı geliĢmiĢ arkaik 

bir unsurdur. Korku aynı zamanda mükemmel bir alarm sistemidir. Çok uzun 

zamanlardan beri hayatta kalmamız için vazgeçilmez bir araçtır. Aslında 

korkularımız sayesinde tehlikelerden haberdar oluruz ve dikkatimizi yoğunlaĢtırarak 

karĢımıza çıkabilecek tehlikeleri bertaraf etme imkânına kavuĢuruz. Bununla beraber 

korku sevgi ile bir arada olan duygudur. Aslında sevmek kaybetme korkusunu da 

beraberinde getirir. Yeni bir araba aldığınızı düĢünün bu arabayı mutlaka severek 

almıĢsınızdır. Aracınızı evin önüne park ettiğiniz zaman gün boyu gözünüz 

arabanızın üzerinde olacaktır. Sizi böyle nöbet tutmaya iten sebep; aracınıza olan 

sevginizdir. Fakat bu yalnızca sevginin iĢi değildir çünkü aracınıza bir Ģey olacak 

                                                           
18

Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük (Yeni Baskı). Ankara, TDK, 2011. 
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diye korku içerisindesinizdir. Bu örnekten de anlaĢılacağı üzere iki farklı duygu hali 

insanda savunma mekanizmasını harekete geçirmektedir.  

Korku aynı zamanda risk alma ihtimalini de yükseltir. Korku alarmı etkin hale 

geldiğinde insan savunma sistemi de aynı anda fizyolojik olarak alarma geçer. Bu 

alarm durumu görsel ve iĢitsel duyuları zirveye çıkartır. Aynı zamanda kiĢiyi, hem 

psikolojik hem de fizyolojik olarak en üst derecede savunma pozisyonuna sokar. 

Korku aslında fiziksel ve psikolojik olarak iki temel çekinceye dayanır. Fiziksel 

korkularda daha çok vücudun fizyolojik yapısı alarma geçerken psikolojik korkular 

da ise beyindeki düĢünme merkezi olağandan daha aktif hale gelerek problem çözme 

mekanizmasını daha etkin bir Ģekilde kullanmamıza olanak sağlar. Ancak her iki 

durumda da en büyük iĢ beyin ve kalbe düĢmektedir. Korku halinde insan var 

olduğunu bilmediği özelliklerini keĢfeder. Korku aslında canlının fizyolojik ve 

psikolojik yeteneklerinin ötesine geçmesini sağlayan sihirli bir iksir gibidir. Bu 

nedenle masallarda, halk hikâyelerinde, destanlarda sıradan bir insanın devler, 

ejderhalar gibi fizik varlıkların yanı sıra cin peri gibi fizikötesi canlıları da alt ettiği 

görülür. 

Korku duygu dünyamızın derinliklerinden ortaya çıkan temel bir olgudur. Bazı korku 

türleri kendi kendimizi savunma içgüdüsüyle ortaya çıkmıĢtır. ġayet ateĢten 

korkmasaydık elimizi ateĢe sokabilirdik. Fakat ateĢin yakacağını bildiğimizden 

ateĢten korkarız. Dolayısıyla korku ve acı birbirini tetikleyen iki zıt yapıdır. Korku 

fizikötesi bir olguyken acı ise tamamen fiziksel bir olgudur. Dolayısıyla iki zıt 

dünyanın bir araya gelmesinden meydana gelen bir bütündür. 

AteĢten yanma örneğinde ortaya çıkan korku aslında deneyime dayanan bir 

korkudur. Daha önce ateĢten yanmadıysanız ateĢten korkmazsınız. Birisinin sizi 

ateĢle yakacağını söyleyip tehdit etmesinden korku gelir. Hâlbuki ortada ateĢ yoktur. 

Bu korku psikolojik kaynaklı değil daha çok geçmiĢ deneyimlerden kaynaklanan bir 

korkudur. Tamamen içgüdüsel bir geri çekilme ve çekinme halidir. Bu tür korkularda 

psikolojik derinlik çok yoktur. 

Psikolojik korku yalnızca somut ve gerçek bir tehdit karĢısında ortaya çıkan bir Ģey 

değildir. Aslında psikolojik korkular birçok Ģekilde ortaya çıkabilmektedir. Hastalık, 

tasa, anksiyete, sinirlilik, tansiyon ve bunun gibi birçok maddi ya da manevi 
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rahatsızlıkların kalıntısı korkudur. Bu kalıntıların, psikolojik rahatsızlığa dönüĢmüĢ 

halleri fobileri yani korkuları meydana getirmektedir. Bedenen insan burada 

bulunurken akıl dünyanız gerçekte farklı bir yerde olabilir. Bu durum bazen 

anksiyete yüklü bir boĢluk oluĢturabilir. ġayet akıl dünyanızı kontrol edemezseniz 

oluĢan bu boĢluk sizde bir panik ve ne yapacağını bilememe korkusu yaĢatır. Yani 

bir gelecek korkusuna kapılmıĢ olursunuz. Hâlbuki böyle bir korkuda ne fiziksel bir 

tehdit ne de acı çekme kaygısı vardır. Dolayısıyla bu korku tamamen aklın 

derinliklerinde ortaya çıkan psikolojik bir sorundur.  

Ġnsanda korku duygusunu canlı tutan ve onu harekete geçiren psikolojik dünyamızda 

var olan ve bizi her türlü tehlikeye karĢı koruma refleksi çok geliĢmiĢ olan 

benliğimiz yani egomuzdur. Ego doğumla birlikte varlıkla bütünleĢmiĢ olarak 

meydana gelmektedir. Ego korkunun Ģiddetini de belirleyen bir etmendir. Kendini 

aĢırı koruma refleksi ile korku ortaya çıkmaktadır. Korkunun, bir kayıp, bir 

baĢarısızlık, bir yaralanma, hayal kırıklığı yani beklentilerinin gerçekleĢmemesi gibi 

birçok sebebi olabilir. Fakat gerçekte tüm korkuların temelinde benliğin eskilerin 

deyiĢiyle nefsin (egonun) ölmek yok olmak kaygısıdır. 

Freud'a göre; "Ego bir teĢkilattır. Onu meydana getiren elemanlar arasındaki serbest 

haberleĢmeye ve karĢılıklı iç iliĢkiler ihtimaline dayanmaktadır. Egonun cinsi 

olmayan enerjisi onun kaynağı hakkında bir delil teĢkil etmekte, bir olma ve 

tamlaĢma gayretlerini ortaya koymaktadır. Sentezlemeye olan zorlama egonun 

kuvvetiyle düz oranlı olarak artmaktadır."
19

Bizler ruh ve beden olarak farklı 

bireyleriz. Bizlerin fiziksel olarak ayrı olması normaldir. Ancak ruh olarak ayrı 

olmamızı farklı tepki ve davranıĢlar sergilememizi sağlayan ana sebep bireyselliktir 

(individüalizm). Bu bireysel davranma içgüdüsü kiĢinin önce kendisini düĢünmesini, 

kendini kurtarmayı, kendi karnını doyurmayı gibi fiziksel ihtiyaçları yöneten temel 

unsurdur. Bu türlü davranıĢın temel nedeni de benin (ego) fazla geliĢmiĢ olmasından 

dolayı meydana gelmektedir. Korkuların egonun zayıflamasıyla birlikte de ortaya 

çıktığını görebilmekteyiz. Fiziksel olarak rahatsız olan bir kiĢi kendisini güçsüz ve 

savunmasız olarak hisseder bunun sonucunda farklı korkular ortaya çıkmaktadır. 

Ölmek, sakat kalmak kaygıları ortaya çıkarak bu kaygılar ağırlaĢarak korkuya 

dönüĢür. 

                                                           
19

Sigmund Freud, EndiĢe, (çev. Leyla Özcengiz),Ġstanbul, Dergâh Yayınları, 1992, s.23. 



13 

Frank Furedi‟ye göre: “Korku, beklenmedik ve öngörülemeyen bir durumla 

karĢılaĢan insanın, zihnini yoğunlaĢtırmasını sağlayan bir mekanizmadır.”
20

 

Mannoni‟ye göre korku: Sevinç, üzüntü, öfke, tiksinti gibi, korku duygusu da 

insanların en temel duygularının baĢında gelmektedir.
21

 Sigmund Freud, “Korkuyu, 

tehlike durumuna karĢı bir tepki”
22

 olarak nitelendirmektedir. Osho korkuyu “Bir 

insanın kendi benliğinin bilincinde olmaması”
23

olarak yani bilinçdıĢı bir eylem 

olarak nitelendirir. 

Korkunun tanımı üzerinde önemli açıklaması olan Aristoteles'e göre: “Korku, 

ilerdeki yıkıcı ya da acı verici kötü bir Ģeyin zihindeki tablosuna bağlı bir acı ya da 

rahatsızlık olarak tanımlanabilir. Yalnızca yıkıcı ya da acı verici kötülükler.
24

 

Aristoteles korkuyu insanların yaĢadıkları olumsuz olayları zihinlerinden 

çıkartmadan ve o kötü olan olayı sürekli hatırlamaları sonucunda korkunun meydana 

geldiğini dile getirmektedir. “Bir Ģeyin zihindeki tablosuna bağlı bir acı Korku, bize 

zarar verecek bir Ģeyin beklentisi ile birlikteyse; açıkça, kendisine bir Ģey 

olmayacağına inanan bir kimse korku duymaz; bize olmayacağına inandığımız 

kimselerden korkmayız; kendimizi olabilecek Ģeylere karĢı güvenli hissettiğimiz 

zaman da korkmayız. Dolayısıyla belli kiĢilerin eliyle, belli bir Ģekilde, belli 

zamanda kendilerine bir Ģey olabileceğine inanan kimselerin korku duyacağı sonucu 

çıkar ortaya çıkar”
25

Ġnsanlar kendilerine zarar gelmeyeceğini düĢündüğü olaylar, 

varlıklar karĢısında korku hissetmez. Ama zarar gelebileceğini düĢündüğü varlıklar, 

olaylar karĢısında korku duymaya baĢlar. Mannonı Pierre göre de korku: “Korku 

kendi lehine olan durumlarda ortaya çıkar veya kendini hissettirir. Yakındaki 

tarafından olduğu kadar uzaktaki tarafından da, eski kadar yeni tarafından da 

çağrıĢtırılarak, dalgaların arasına ve bulutların içine yerleĢir, ormanlara musallat olur, 

karanlıkları mesken tutar ve gündüzün ıĢığından bile çekinmez, ister belli belirsiz 

olsun, ister ısrarlı olsun, onun bulunmadığı hiçbir dönem ve hiçbir yer yoktur.”
26

 

Oldukça karmaĢık bir doğaya sahip olması nedeniyle korkuya iliĢkin farklı tanımlar 

                                                           
20

 Frank Furedi, Korku Kültürü,(çev. BarıĢ Yıldırım), Ġstanbul, Ayrıntı Yayınları, 2008, s.8. 
21

Pierre Mannoni, Korku, (Çev. IĢın Gürbüz) ĠletiĢim Yayınları, Yeni Yüzyıl Kitaplığı, s.9. 
22

 Sigmund Freud, Et Vurma- Belirti ve Korku, (çev. Lütfi YarbaĢ) Ġzmir, Ġlya Yayınevi, 2014, s.60.  
23

Osho, Korku,(çev. Merve Durgun),Ġstanbul, Butik Yayınları, 2010, s. 8. 
24

Aristoteles, Retorik, (çev. Mehmet H. Doğan),Ġstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 2004, s.108. 
25

Müge Göncü, Korkunun Edebi Görüntüleri/ Peyami Safa, Ahmet Hamdi Tanpınar, Oğuz 

Atay‟ın Roman ve Hikâyelerinde Entelektüelin Korkuları, Balıkesir, 2017, Doktora Tezi, s.6. 
26

Pierre Mannonı, Korku,(çev. IĢın Gürbüz),Ġstanbul, ĠletiĢim Yayınları,1992, s.5. 

https://www.nadirkitap.com/kitapara.php?ara=kitap&tip=kitap&ceviren=L%FCtfi+Yarba%FE&siralama=fiyatartan
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mevcuttur. Örneğin Young, korkuyu “içinde bulunulan ortamın algılanmasıyla ortaya 

çıkan, iç organları harekete geçiren, bedende, davranıĢta ve bilinçte kendini belirten 

duygusal bir süreç”
27

 olarak tanımlamıĢtır.  Bu nedenle korku aslında canlının 

karĢısına çıkan bir olay karĢısında savaĢması ya da kaçması ile sonuçlanır ve canlının 

hayatta kalma Ģansını arttırır. Bu iki durumda canlıyı hayatta tutmaktadır. Aslında 

korkmak genel olarak ölümü iĢaret etmektedir. Tehlikeli bir olay karĢısında korku 

söz konusu ise aslında ölüme karĢı duyulan korkudur. Ölümden kaçmadır. 

Soren Kierkegaard, “Korku ve Titreme” isimli eserinde korkuyu iman ile anlatmıĢtır. 

“Tanrı‟dan gelen emirle oğlu Ġshak‟ı kurban etmek üzere Moriya Dağ‟ına doğru yola 

çıkar (Ġbrahim) ve içinde tereddüt adına hiçbir iz yoktur. Ġbrahim‟in Tanrı‟ya olan 

imanı öylesine fazladır ki kendisinden oğlunu almayacağına, onu bu Ģekilde 

sınamayacağına inanmaktadır. Oğlunun boğazını keserek sınanacaksa da içindeki 

inançla oğlunu Tanrı‟ya feda etmeye hazırdır. Ġmanı ve güveni tam olduğu için 

Ġbrahim korkmaz. Ġshak‟ın boğazını keskin bıçakla tam keseceği sırada Tanrı 

buyruğunu değiĢtirir ve oğlu babaya bağıĢlar. ĠĢte bu noktada görüyoruz ki Ġbrahim 

bu sınavdan baĢarıyla geçmiĢtir. Belki de tereddüt etseydi, bıçağı boğazına dayarken 

korkuyla eli titreseydi Tanrı, imanındaki eksikliği görecek ve ona bir ders vermek 

adına oğlunu gerçekten kurban etmesine izin verecekti. Kierkegaard, Ġbrahim‟in bu 

sınanması sırasındaki sonsuz Ġnancın ve korkudan uzak duruĢu karĢısında ĢaĢkınlık 

ile ifade eder. Ġman gücünün korkuyu nasıl da yerle bir ettiğini bu hikâyeyle 

incelemiĢtir. Ġmanın nasıl ağır bastığı gözlemlenmiĢtir. Ona göre Ġbrahim imanı 

sayesinde Ġshak‟tan vazgeçmektedir, Ġshak‟ı kazandı.”
28

 Bu durumda Ġbrahim korku 

duysaydı Tanrı‟nın emrine uymayacaktı. Ġmanın ağır basması sonucunda hissetmesi 

gereken korkuyu unutmuĢ Tanrı‟ya teslimiyet söz konusudur. “Ġman korkunç bir 

paradokstur; bir cinayeti Tanrı‟yı son derece mutlu eden kutsal bir eyleme çevirme 

yeteneğine sahip bir paradoks, hiçbir düĢüncenin kavrayamayacağı, zira imanın 

düĢüncenin bittiği yerde baĢladığı,  Ġshak‟ı Ġbrahim‟e geri veren bir paradoks”
29

 

                                                           
27

Doğan Cüceloğlu, Ġnsan ve DavranıĢı Psikolojinin Temel Kavramları, Ġstanbul, Remzi Kitapevi, 

1998, s. 264. 
28

Müge Göncü, Korkunun Edebi Görüntüleri/ Peyami Safa, Ahmet Hamdi Tanpınar, Oğuz 

Atay‟ın Roman ve Hikâyelerinde Entelektüelin Korkuları, 2017,  s.14-15 
29

Soren Kierkegaard, Korku ve Titreme,(çev. Ġbrahim Kapaklıkaya) Ġstanbul, Araf Yayınları, 2015, 

s.105. 

https://www.kitapyurdu.com/yazar/ibrahim-kapaklikaya/18734.html
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olarak belirtmiĢtir. Yani korku imanın bittiği yerde korkunun baĢlamıĢ olduğunu 

belirtmiĢtir. 

Korku insanların zihinlerinde ve yüreğindedir. “Korku tecrübesi evrensel olmakla 

kalmaz, aynı zamanda çok erken yaĢta baĢlar. Genç birey, psikanalistlerin, küçük 

çocukluk aĢamasının özelliği olarak tanımladıkları sonsuz-erk yanılsamasını terk 

ettiğinde, arzularına ulaĢmaktaki yinelenen baĢarısızlık içinde kendi zayıflığını ve 

dayanıksızlığını keĢfeder: bu sınamanın tekrarlanmasıyla, korku onu bir daha terk 

etmemecesine içine iĢler”.
30

  Korku bu Ģekilde baĢlar ve bir daha insanı asla terk 

etmeyecek duruma gelir. Korku serbest bırakıldığı zaman iĢleyen bir yapıya sahip 

olduğu için bulaĢıcı bir hal alır ve yayılmaya baĢlar. Korkuya kapılan insan için, 

zaman normal akıĢını kaybederken, mekân da evrilir ve bambaĢka bir ortama 

dönüĢür. Örneğin diĢçi koltuğunda oturan bir kiĢi için zaman durmuĢ gibidir ve 

mekân çok sıkıcı ve rahatsız edici bir ortama dönüĢür. Aynı kiĢi bir arkadaĢına eĢlik 

etmek amacıyla diĢ hekimi muayenesine gittiği zaman, hem zaman ve hem de mekân 

o kadar ürkütücü ve sıkıcı gelmeyebilir. 

2.2. Korku ve Kaygı Kavramları 

KiĢinin davranıĢı ve yapısı kaygı kavramına yer vermiĢtir. “Kimi kaygıyı kiĢiliği 

oluĢturan ilk temel güç olarak kabul etmiĢ; kimisi de ikincil olarak oluĢan, ama 

kiĢiliğin yapılanmasında, geliĢmesinde ve davranıĢın ortaya çıkmasında önemli rolü 

bulunan bir etken olarak değerlendirmiĢlerdir.”
31

 Ġnsandaki kiĢilik oluĢmasında temel 

etken olarak kaygı ön plana çıkması söz konusu olduğunu ifade edilmiĢtir. 

Freud‟a göre kaygı, “Fiziksel ya da sosyal çevreden gelen tehlikelere karĢı bireyi 

uyarma, gerekli uyumu sağlayabilme ve hayatı sürdürme iĢlevlerine katkıda 

bulunabilmektedir. Fakat kaygı, gerçekdıĢı ve mantığı aykırı bir niteliğe bürünürse 

uyum iĢlevini yitirmekte ve normal dıĢı davranıĢların ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır.”
32

 Kaygının uyum ve hayatı sürdürebilme iĢlevini yitirmesi sonucunda 

insanların olağandıĢı davranıĢlara neden olmaktadır. Bu davranıĢlar insanda daha çok 

dıĢlanmıĢlık hissine neden olur bu da korkuyu meydana getirir. “Kaygının korku ile 

                                                           
30

 Pierre Mannonı, Korku, (çev. IĢın Gürbüz), Ġstanbul, ĠletiĢim Yayınları,1992, s.6. 
31

 ÖzcanKöknel, Kaygıdan Mutluluğa KiĢilik, Ġstanbul, Altın Kitaplar Yayınevi, 1995, s.133. 
32

 Özodasık Mustafa, Modern Ġnsanın Yalnızlığı, Konya, Çizgi Kitabevi Yayınları, 2001, s.74 
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karıĢtırılması veya aynı görülmesinin en temel nedeni, kaygıda da korkuda görülen 

belirtilerin görülmesidir. Ancak araĢtırmacıların bir kısmı söz konusu iki kavramı 

ayrı ele almıĢ, bir kısmı ise iki kavramdan birini diğerinin yerine kullanmıĢtır. Kaygı 

konusunu ele alan modern çalıĢmaların yararlandığı isimlerin en baĢında Ģüphesiz 

Søren Kierkegaard gelir. Kierkegaard‟a göre “kaygı, düĢ gören ruhun niteliğidir ve 

bu nedenle psikolojide kendi yerine sahiptir. […] Yasaklama onu [arzu sahibi insanı] 

kaygıya sevk eder; çünkü yasaklama onun özgürlük imkânını uyandırır.”
 33

 Yasaklar 

insanda özgürlük içgüdüsünü ortaya çıkarır. 

Kierkegaard, kaygı kavramını özgürlük ile birlikte ele almıĢ, özgürlüğün içinde her 

zaman kaygıyı barındırdığını ileri sürmüĢtür. Kierkegaard‟a göre “bireyin özgürlük 

potansiyeli ne kadar fazla ise kaygısı da o oranda fazla olacaktır. Kaygıyı, 

özgürlüğün bir baĢ dönmesi olarak anlatan düĢünür, bu baĢ dönmesinden yine bireyin 

kendisinin kurtulabileceğini öne sürer. Kurtulmanın yolu da teslim olmamaktan 

geçer. Teslim olduğunda nevrotik anksiyete kiĢiyi yakalamak için hazırda 

beklemektedir.”
34

 Kaygıdan kurtulmanın onunla baĢ etmenin yolu kaygıya karĢı 

teslim olunmaması gerektiği üzerinde durulur.  

“Kaygı içindeki kimseler; çabuk öfkelenme, gerilim içinde olma ve bunun sonucu 

olarak olaylara aĢırı tepki gösterme ve günü gününe uymama biçiminde, ruhsal 

durumlarında dalgalanmalar yanında, kalp atıĢlarında veya kan basınçlarında 

değiĢmelerle ortaya çıkan bir takım bedensel belirtiler göstermektedirler.”
35

 

Ġnsanlarda kaygı anında hem fiziksel hem de duygusal bir Ģekilde kendini 

göstermektedir. Ġnsanlardaki kaygı anındaki bu değiĢim daha çok korku kavramına 

zemin hazırlamaktadır. Kaygı anındaki hem fiziksel hem de duygusal değiĢimler 

insanların hayatları boyunca devam etmesine neden olur. Kaygı durumu sonraki 

zamanlarda yerini korkuya bırakır. 

Korkuya göre kaygı durumu bir belirsizlik halidir. Cüceloğlu‟na göre korkuyla kaygı 

arasında üç önemli fark bulunduğunu ifade etmektedir:  

                                                           
33

 Ġrfan Polat, Türkiye Sahası Masal ve Efsanelerinde Korku Kültü, Erzurum, 2019, Doktora Tezi, 

s.26 
34

 Müge Göncü, Korkunun Edebi Görüntüleri/ Peyami Safa, Ahmet Hamdi Tanpınar, Oğuz 

Müge Atay‟ın Roman ve Hikâyelerinde Entelektüelin Korkuları, Balıkesir, 2017, Doktora Tezi, s 

29 
35

Sedat Topçu, Medyadan Psikolojiye ÇeĢitlemeler, Ankara, Seba Yayınları, 2000, s.109. 
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1. “Kaynak: “ben arıdan korkarım” örneğinde olduğu gibi, korkunun kaynağı 

bilinmesine rağmen, kaygının kaynağı belirsizdir; 

2. ġiddet: Korku, kaygıdan daha Ģiddetlidir;  

3. Süre: Korku daha kısa sürelidir, kaygı ise daha uzun süre devam eder. Korku 

ve kaygı arasındaki benzerliklere dayanarak psikologlar. Korku sırasında 

ortaya çıkan fizyolojik oluĢumların, kaygı anında da gizlenebileceğini ileri 

sürmüĢlerdir”.
36

 

Kaygıyı genel olarak olumsuz çevre koĢulları etkilemektedir. GeliĢen teknoloji ile 

birlikte insanlara ne yapacaklarını bilemez bir hale düĢerler ve bu da kaygıya neden 

olmaktadır. Aslında insanlar bilinmezlik karĢısında endiĢesi söz konusudur.  

Balcı‟ya göre “Kaygıya yol açan çok çeĢitli koĢul ve durum olmakla birlikte, 

kaygının en çok ortaya çıktığı 4 koĢul birbirinden ayrılabilmektedir: 

Bunlardan birincisi; insanın çatıĢan güdüleriyle ilgilidir. Bu anlamda güdülerin 

çatıĢtığı durumlarda kaygı belirmektedir. Sınavlara hazırlanan fakat bir yandan da 

aklı maçlarda olan bir öğrencinin durumu, buna örnek gösterilebilmektedir. 

Ġkinci olarak, kaygı, insanın davranıĢlarıyla iç normları veya kural ve değerler 

arasında bir çatıĢmaya neden olan durumlarda ortaya çıkmaktadır. Örneğin; ahlaken 

ya da yasal yönden yanlıĢ olduğunu bildiği bir davranıĢta bulunan kiĢinin yaĢadığı 

kaygı. 

Üçüncü koĢul, kiĢinin hemen anlayamadığı ve uyum gösteremediği bir durumla veya 

olayla karĢılaĢtığında yaĢadığı kaygıdır. 

Son olarak, insanın sonucunu kestiremediği olaylarla yüz yüze geldiği durumlar, 

kaygılanmasına neden olabilmektedir. Bir anlamda, bir olayın sonunun ne olacağını, 

kiĢiden ne beklendiğini veya en iyi davranıĢ tarzının ne olması gerektiğini bilememe, 

kaygı doğuran bir potansiyele sahiptir.”
37

 Bu durumlar genel olarak bir 

bilinmezlikten dolayı meydana gelmektedir. Ġnsanoğlu bilmediği bir olgu, olay, 
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durum karĢısında kaygıya kapılır. Bu kaygıda insanların hayatları boyunca devam 

etmesine sebep olur. 

Korku ve kaygı kavramları birbirleriyle yakın iliĢkili kavramlardır. OluĢturdukları 

duyu halleri, davranıĢları birbirlerine benzer. “Ġnsanların var oluĢundan bu yana 

korku ve kaygı, her türlü tehlikeyi savuĢturmak için sıklıkla kullanılan savunmalar 

olagelmiĢtir. Kaygı strese karĢı oluĢan yanıtın önemli bir parçasıdır ve kiĢiyi bir 

tehdit olduğunda eyleme geçmeye hazırlamaktadır. Dolayısıyla normal anksiyete ya 

da korku mantıklı, gerekli, hatta yaĢamsaldır.”
38

 Bir tehdit karĢısında eyleme 

geçmesinden bahsedilmektedir. Korku belirli bir nesneye yönelirken kaygı tam tersi 

belirsizdir. Kaygı bir duygu değildir. Bir ruhsal durumdur. Korku bir nesneye 

yönelirken kaygı nesnesi yoktur. Kaygının bilinen bir belirtisi yoktur.  

“Kaygı, korku tepkisini içeren bir kavramdır. Bu nedenle, her iki kavramı birbirinden 

ayırmak kolay değildir. Bununla birlikte, kaygıyı, belirgindir nedene dayanmıyor 

gibi görünen bir tehlikede olma duygusu; korkuyu ise böyle bir duyguyu yaĢatan biri 

uyarana karĢı yapılan bir tepki”
39

 biçimde ifade etmektedir. Kaygının durumu belli 

bir nedene bağlanmamaktadır. Ġnsanlar hayatları boyunca kaygıya yer verirler ama 

korku ise kaygının tepki almıĢ halidir. Korkuda bir neden söz konusudur. 

J. Corraze, kaygının her Ģeyden önce psikolojik bir ıstırap olduğunu belirtir. 

Korkunun daha sıradan olduğunu, onunla daha olağan durumlarda karĢılaĢıldığını 

belirtir. J. Favez-Boutonier‟in korku ve kaygı kavramını söyle açıklar. “Korku, 

tehlikenin varlığını ve tanınmasını gerektirirken, kaygı bizzat ve özellikle bilinmeyen 

tehlikenin olasılığından ve beklentisinden doğar.” M. Eck ise korkuyu kaygıyla 

tanımlar: “Korku, bir nedenin bulunmasıyla kaygıdan kurtulmuĢ kaygı demektir” 

Pierre Mannoni bu tanımlardan yola çıkarak, korkunun bir Ģeyin korkusu olduğunu, 

onun bir nesnesi olduğunu, kaygının ise nesnesi bulunmadığını öne sürer.
40

 Bu 

tanımlardan anlaĢıldığı gibi korku ve kaygı kavramları arasındaki farkın nesne 

olduğu anlaĢılmaktadır. KiĢi neden korktuğunu bilirken kaygı halindeyken kiĢi neden 

kaygılandığını bilemez yani tehlikenin belirsizliğinden dolayı sıkıntı duyar. 
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Kendisini tehdit edenin ne olduğunu farkına vardığı andan itibaren kaygının yerine 

korku gelir. 

Kaygı (anksiyete) insan vücudunun fiziksel ve ruhsal organizmasından değiĢik 

nedenlere bağlı olarak üzüntü ve acı veren durumlardır. Yani kaygı nesnesi olmayan 

bir durumdur. Yani bir olayın niye kaygıya düĢtüğünün farkında değildir. Korkuda 

nesnesi bellidir ve korkunun kaynağı da bellidir.  

2.3.Felsefede Korku-Kaygı Kavramları 

Ġnsanın var olduğu dönemden beri korku felsefi olarak ele alınmıĢtır. Kaygı ise 

insanın daha çok iç benliğinde olan psikolojik bir süreçtir. “ Kaygı, içinde yaĢanılan 

dünyanın anlamsızlığının, tamamlanmamıĢlığının, düzen ve amaçtan yoksunluğunun 

farkına varıldığında hissedilen duygudur .”
41

 Kierkegaard‟a göre “Tanrı‟ya karĢı 

duyulan bir kaygı olarak, insanın eylemlerinin iyi veya kötü mü olacağı yani günah 

olasılığı endiĢesi sonucu oluĢur. Sembolik olana, günaha girme olasılığına duyulan 

kaygıdır. Oysaki Heidegger‟in kaygısı hiçlik üzerinde temellenmiĢtir. Ölüme doğru 

giden bir varlığın, zamanın tükeniĢiyle birlikte tükenip bitme kaygısıdır. ġimdiki 

zamanda var olan insan, dünyanın anlamsızlığıyla birlikte geleceği ölüme doğru 

giden kendi temelsizliği ve temelindeki hiç olma kaygısını taĢır.”
42

 Sartre ise 

“Tanrı‟nın yokluğuyla, varoluĢu formülleĢtirirken varoluĢu özden önce tutarak 

Tanrı‟yı bu varoluĢun dıĢında tutmaktadır. Ġnsan var olur sonra ise özünü oluĢturur. 

Özünü oluĢtururken insan özgürdür ve bu özgürlük bir anlamda kaygınında baĢladığı 

alandır. Tanrı‟nın yokluğuyla kader ve evrensel ahlak da yok olmuĢtur. Ġnsan, bu 

fırlatılmıĢlıkla sürekli bir seçim yapma eyleminin içine girer. Ġsterse iyiliği isterse 

kötülüğü seçer. Burada insanın tutan sadece kendi varoluĢu ve özü için yapacağı 

seçim bulunmaktadır. Bu yalnızlık insanda sorumluluk duygusunu oluĢturur. 

Sorumluluk duygusu iç sıkıntısına neden olur. Fakat birey, bu ikisini sebep sonuç 

olarak bağdaĢtıramaz. Sorumluluk duygusu, insanda ahlaksal bir varlık yükümlülüğü 

getirir. Çünkü insan dünyaya fırlatılmıĢ ve yalnız olmasına rağmen kendisi gibi 

birçok insanla birliktedir. Bu insanlar, sürekli birbirlerini değiĢtirmek için eylemde 
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bulunurlar. Diğer filozofların “kaygı” olarak aldığı kavramı Sartre “bulantı” olarak 

iĢlemekte ve varoluĢun temeline yerleĢtirmektedir. Ġnsan, bulantı ile bu dünyadaki 

anlam arayıĢını, kendini gerçekleĢtirmesini ve ne olacağını seçme ve belirlemesini 

gerçekleĢtirmektedir.”
43

 Korku kavramı varlığın tehlikeye girmesiyle oluĢur. Bu 

durum sadece bedenle olan bir durum değildir. “Bedenle birlikte kendisinin toplum 

içinde bireysel varlığı yani kabul edilmiĢliği veya toplumda herhangi bir yer 

edinmiĢliği, kurumsal olarak eylemde bulunabilme yapıp edebilme özelliğiyle 

varoluĢu, kendi kendinin düĢünsel varoluĢunu, kendi kendini kabul ediĢinin yok olma 

tehlikesi altında yani olasılık durumunda kaygı taĢırken daha somut eylemlerle 

karĢılaĢtığında ise korkuya dönüĢmektedir.”
44

 Korku varlığı koruma içgüdüsüyle 

harekete neden olmakla birlikte bireyin varlığının hissedildiği anları da yaĢamasına 

neden olmaktadır.  

2.4.VaroluĢçuluk ve Kaygı Kavramı Üzerine  

VaroluĢçuluk akıl yerine duygular ön plandadır. Bazen akıl insanın hayatındaki 

dengesizleri çözmede yetersiz kalabilmektedir. Hakan Sazyek, insanların 

bunalımlarından kurtulmak için manevi arayıĢa girdiğini Ģu cümlelerle ifade 

etmektedir: “Ama insanın manevi güçleri, dev adımlarla ilerleyen bu medeniyete 

ayak uyduramamaktadır. Ġnsan aklı maddi dünyayı bir değiĢikliğe uğratabilmiĢ, ona 

yeni Ģekiller verebilmiĢtir. Ama insanın kendisi, iç dünyası, onun kendi hakkında 

bildikleri aynı oranda değiĢmemiĢtir. Bu nedenle, maddi güç ile manevi güç arasında 

ortaya çıkan dengesizlik insanlığı bir bunalıma sürüklemeye baĢlamıĢtır. Aklın, 

müspet bilimin yeni bulguları artık onun isteklerine tam anlamıyla cevap verir 

durumda değildir. Bu dönemin insanı, bilimsel geliĢmelere paralel olarak, manevi 

arayıĢlar içindedir”.
45

 

VaroluĢçuluk konusunda çoğu düĢünürün tanımı farklılık gösterir. “Weil‟e göre 

varoluĢçuluk bir bunalım, Mounier‟ye göre umutsuzluk, Hameline‟e göre bunaltı, 

Banfi‟ye göre kötümserlik, Wahl‟a göre baĢkaldırıĢ, Marcel‟e göre özgürlük, 
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Lukacs‟ya göre idealizm, Benda‟ya göre usdıĢıcılık, Foulquie‟ye göre saçmalık 

felsefesidir”
46

 

Ali Ġhsan Kolcu varoluĢçuluğu; kaynakları eskiye gitmekle birlikte özellikle XX. 

yüzyılda iki önemli savaĢ geçiren Avrupa'nın yaĢadığı sıra dıĢı insan katliamları, 

sürgün iĢkence ve toplu ölümler sonucunda var olan manevi değerlerin alt üst 

olmasıyla ortaya çıkmıĢ; kötümser bir felsefe akımı olarak tanımlar. Bu 

karamsarlığın kaynağını XVII. Yüzyıl filozofu olan Pascal'ın “Tasa, biz insanların 

varlığına ayrılmaz Ģekilde bağlıdır”
47

 sözüne dayandırır. 

“Dünyada yaĢanan zorlu süreçler bir nevi kaos ortamı –birinci dünya savaĢının 

etkileri, Rus devrimi, dünya çapındaki ekonomik kriz, Aydınlanma ve Fransız 

Devrimi ile yeĢeren umutların sönmesi- yaratmıĢ ve yaĢananlardan bunalmıĢ, 

değerlerini yitirmiĢ insanoğlu tutunacak bir dal arayıĢına girmiĢtir. VaroluĢçuluk da 

tam da insanın ve insani değerlerin unutulduğu bu dönemde bilim ve teknolojinin 

insan özgürlüğünü sınırlayan yapılarına bir baĢkaldırı olarak kendini göstermiĢtir.”
48

 

VaroluĢçuluk insanın ve insan değerlerinin unutulduğu anda ortaya çıkan bir 

baĢkaldırı olarak nitelendirilmektedir.  

“VaroluĢçuluğun en önemli ismi olan Kierkegaard, kaygı kavramını özgürlük ile 

birlikte ele almıĢ, özgürlüğün içinde her zaman kaygıyı barındırdığını ileri sürmüĢtür. 

Kierkegaard‟a göre bireyin özgürlük potansiyeli ne kadar fazla ise kaygısı da o 

oranda fazla olacaktır. Kaygıyı, özgürlüğün bir baĢ dönmesi olarak anlatan düĢünür, 

bu baĢ dönmesinden yine bireyin kendisinin kurtulabileceğini öne sürer. Kurtulmanın 

yolu da teslim olmamaktan geçer. Teslim olduğunda nevrotik anksiyete kiĢiyi 

yakalamak için hazırda beklemektedir”
49

 Ģeklinde ifade eder. 

“VaroluĢçuluğun önemli filozoflarından Heidegger ve Sartre de kaygı kavramını ele 

almıĢlardır fakat kavramı adlandırmaları faklılık gösterir. Heidegger kaygı (Angst) 

terimini kullanırken Sartre bulantı (Nausea) veya iç daralması terimlerini kullanır. 

Kullanım Ģekilleri farklı olsa da kelimenin anlamı iki filozofta da aynıdır: iç sıkıntısı. 
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Bu iç sıkıntısı günlük hayatta bitmeyen, tamamlanamayan, insanın kendini var kılma 

çabasının bir sonucu olarak görülen bir sıkıntı türüdür. Heidegger, varlığın anlamını 

açıklamaya çalıĢırken Desain terimini kullanır. Desain, dünyaya fırlatılmıĢ, kendini 

anlamlandırma çabası içinde olan varlıktır. Bu varlık için kaygının oluĢumu 

kaçınılmazdır çünkü dünyaya fırlatılmıĢlığının ve sonlu varlığının bilincindedir. 

“Dasein‟ın ölümlü olması ve kendi tamamlanmamıĢlığı çerçevesinde kendini 

gerçekleĢtirememesi,  ona hiçliği yaĢatarak onu derin bir kaygı içine sokar. Bu 

anlamda kaygı, insana hiçliği gösterir.  Burada belirtmek gerekir ki Kierkegaard‟ın 

bahsettiği kaygı, yapılanların iyi mi,  kötü mü olacağının kaygısıdır.  Çünkü kaygı,  

Tanrı karĢısında duyulan bir kaygıdır.  Yani insan günah iĢleyeceğinden dolayı kaygı 

duymaktadır.  Ancak Heidegger için öyle değildir. Ölüme doğru giden bir varlık 

olarak Dasein kendi temelsizliği, yani temelindeki hiçlik karĢısında bir kaygı 

içerisindedir.  Bu anlamda kaygımızı karakterize eden Ģey  “bizim sonluluğumuzdur 

ve zamanın an-be-an geçip gidiĢi içerisinde varlığımızın tükenip bitme tarzıdır”
50

 

VaroluĢçular, Tanrıyı tanıyanlar ve tanımayanlar Ģeklinde iki gruba ayrılır. “Tanrı'yı 

kabul edenler arasında Kierkegaard, Jasper ve Gabriel Marcel var iken Tanrı'yıkabul 

etmeyenler arasında Albert Camus, Sartre, Heidegger ve Nietzsche gibi isimleri 

sıralayabiliriz”
51

Ģeklinde ifade etmektedir. VaroluĢçu sanatçılar, varoluĢçuluğu 

özünü kendisi yaratan bireylerin ortaya koydukları ürünlerle tanımlamıĢlardır. 

Eserlerinde Descartes'ın (1596-1650) “DüĢünüyorum öyleyse varım”
52

 

düĢüncesinden hareket ederler ve varoluĢçuluğu insan düĢüncesiyle hareket 

edilmektedir Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

VaroluĢçuluk bir art âlemler tenkididir. Temel özü bir “hürlük” felsefesi olmasıdır. 

Aslında varoluĢçulukta temel olan önce insandır. Jean Paul Satre'ye göre 

varoluĢçuluk: “VaroluĢ özden önce gelir” “ Bu demektir ki ilkin insan vardır. Yani 

önce insan dünyaya gelir, var olur, ondan sonra, tanımlanıp belirir.”
53

 VaroluĢçunun 

temelinde yatan ilk Ģey insandır. Her Ģey insanın dünyaya gelmesiyle baĢlar. 
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VaroluĢçuluk özden önce gelir önce var oluruz sonra kendimizi tanırız nasıl 

tanımlamak tasarlamak istiyorsak o Ģekilde özümüzü Ģekillendiririz. 

2.5. Psikolojinin Konusu Olarak Korku 

Psikolojik olarak insanların yapılarına göre korku Ģiddetinde farklılıklar oluĢur. 

Örneğin; “Sakin insanlara kıyasla korkak insanların öfkelerinin ortaya çıkıĢının daha 

ani, görünümlerinin daha Ģiddete dayalı ve sonuçlarının daha tehlikeli olduğu 

deneyle saptanmıĢtır. Bu durumda, korkunun genellikle kaçıĢa veya boyun eğmeye 

bağlı olduğu olgusunu dikkate alarak paradoksal tepkiden bahsetmek belki de daha 

uygun olur: burada saldırganlık yanıltabilir, kiĢi sadece tehdit edildiği için 

dövüĢmektedir. Hatta “sırtını duvara verip dövüĢmek” ifadesinin dile getirdiği gibi, 

bir diğer seçeneğinde kaçıĢ seçeneğidir. Buna karĢılık kiĢi, tehdide karĢı bir direniĢi 

olası görmeyebilir veya buna inanmayabilir veya kaçıĢın tercih edilir bir alternatif 

olduğunu düĢünebilir ve kaçıĢ olanaklı olduğunda, her zaman zarar verici olan bir 

mücadelenin risklerinden kaçınmak için, sıklıkla seçilir. ġu halde her iki durumda da 

birey düĢmandan kaçmaya, saklanmaya veya bunlar olmazsa boyun eğmeye yönelir. 

Bu, “klasik” olarak nitelenebilecek korku davranıĢıdır. Saldırgan aĢırı öfke tepkisinin 

ortaya çıkıĢı ancak, eğer onun yerini ilerde ele alacağımız bir dizi patolojik 

bozukluklar almazsa, kaçıĢın doğal olarak veya deneysel olarak engellenmesi 

durumunda olur.”
54

 Bireyin zihnini bir korku sarmıĢsa artık birey bir yargıda 

bulunamaz duruma gelir. Fikirleri bulanıktır ve düzensizdir. Ne yapacağını bilemez. 

Zihin olarak insanların geçmiĢte yaĢadıklarını bugün de hala etkisini üstünde 

taĢıdıklarından korkunun Ģiddeti azalmaz ve ilk günkü korku gibi Ģiddetini korur bu 

da insanların zihinlerinde o korkunun etkisini silememelerinden kaynaklanır. 

2.6.Korku Kültürü 

Ġnsanlar ilkel çağdan beri bilinmeyenden korkmuĢlardır. Kendilerini 

sınırlandırmıĢlardır. Birçok dinlerde, devlet yönetimlerinde korku, insanı denetim ve 

kontrol merkezinde tutmaktadır. Bu yüzden de aslında korku insanları belli bir düzen 

çerçevesinde yaĢamlarını sürdürebilmelerini sağlamaktadır. Korku toplumsal uyum 

aracı olarak da ele alınmıĢtır. “Toplumsal anlamda toplumsal iklimin sınırlarını 
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korku belirler. Tüm iliĢki ağını belirleyen “sen-ben” etkileĢimidir. Bu etkileĢim 

olumsuz tutumların geliĢmesine yol açar. Korku kültüründe zaman aĢınmıĢ 

durumdadır. Saf zamanla karĢılaĢan insanlar yabancılaĢır, yalnızlaĢır. Korku 

kültüründe öğretme-öğrenme ve yönetmede egemen olan korkudur.”
55

 Frank Furedi 

insanın dünyayı değiĢtirmek yerine güvenliliğini sağlama kaygısına düĢtüğünü korku 

ve risk ile ele alır. Teknolojinin geliĢmesi ile birlikte insanlarının risk alması daha 

çok geniĢlemiĢtir. Bilim geliĢtikçe insanlar geliĢen bilim karĢısında bilinmezliğe 

kapılır oda korkuya neden olur. Frank'a göre: “Teknolojinin doğayı algılama 

kapasitemizi bu ölçüde geniĢletmesiyle birlikte en güçlü ilkelerimiz bile sarsıldı. 

„Öldürmeyeceksin‟ emrine belki hala saygı duyuyoruz; ancak insan rahmini 

inceleyebildiğimiz, bir tüpte insan yumurtasını dölleyebildiğimiz ve beyin 

fonksiyonları durmuĢ bir insanın vücuduna hava ve kan pompalayabildiğimiz için, 

yaĢam ve öldürme kavramlarını sorgulamaya baĢladı artık riski ölçmek için geliĢmiĢ 

biyolojik yöntemler ve bilgisayarlardan yararlanıyoruz. Bir süre sonra, riskin ne 

kadarının fazla olduğuna, hatta kaç kiĢinin ölümünün makul olduğuna biz karar 

vermeye baĢlayacağız”
56

 bilim karĢısında artık insanda güçsüz kalacak ve bu 

durumda korkuya neden olacak. 

Sosyal yaĢam içerisinde yaĢanan korku kültürünün baĢlıca özelliklerini Güler Ģu 

Ģekilde sıralamaktadır.  

 “Korku kültüründe iliĢki ağı “sen-ben” iliĢkisine dayalıdır. Dostluk, 

sevgi, adanmıĢlık ve özveri adına herhangi bir değer kırıntısına 

rastlanmaz. Herkes kendi dünyasının çıkarı için (rekabet) uğraĢtığı 

söylenebilir. 

 Ortak tutum belirlemede ortak kararlar yerine, kimin dediği önemlidir. 

KiĢinin konumu gereği söylediği her Ģey yasa niteliği taĢımaktadır. 

Örneğin; bir Ģirkette ki orta düzey yönetici ve genel müdür statüsünde 

bulunanların durumu gibi bireylerin neyi nasıl söylediğinden çok kimin 

hangi güç veya statü ile söylediğidir. 
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 Psiko-sosyal iliĢkilerde hiyerarĢik “mevki bilinci” üstündür. Bu anlamda 

aĢağıdan yukarıya doğru hareket durağanlaĢmıĢtır. Çoğunluğun sesi ya 

duyulmaz ya da önemsenmez. Dolayısıyla tabanda yaĢayan alt ve orta 

düzey bireylerin istekleri dikkate alınmaz. 

 Keyfilik, tutarsızlık ve kiĢisel bütünlükten yoksun bir anlayıĢın egemen 

olduğu korku kültürü insan haklarını kısıtlamaktadır. 

 Korku kültüründe çıkar varsa iletiĢim kurulur ve bunun ötesinde iletiĢim 

kurmanın yararına inanılmaz. 

 Korku kültüründe aile içi etkileĢim bile korkuya dayandırılır. Uyumlu 

kiĢilik, kılıbıklık ya da kölelik olarak değerlendirilir. 

 Korku kültüründe ezbere yaĢamak yürürlüktedir. KiĢinin istekleri, 

özlemleri, duyguları önemli değildir. Önemli olan diğerlerinin ne 

dediğidir. Bu tutum ise sorumluluk ve vicdanın geliĢimini önlemektedir. 

 Korku kültüründe otoritenin dediğinin ezberlenmesi önem taĢır. 

Otoriteye sahip kiĢi gülmez, asık yüzlü ve ciddi olmalıdır.”
57

 Korku kültürü ile 

birlikte aslında bireyi kısıtlama söz konusudur. Birey özgür değildir hayatında 

kısıtlamalara yer verilmektedir. 

“Kültürel yön korkunun toplumsal bir uyum aracı olarak iĢlevselleĢmesinin bir 

sonucu olarak ortaya çıkar. Buna göre, bireyin üyesi bulunduğu toplumda bazı 

Ģeylerden korkması istenen ve beklenen bir olgudur. Böylece birey, yaĢamının ilk 

yıllarından itibaren nelerden korkması gerektiğini öğrenmeye baĢlar. Esasen, korku 

ve toplumsallık iliĢkisi kökenini derinlerde bulan bir iliĢki türüdür. Bilmediği pek 

çok Ģeyden korkan ilk insan için toplumsallaĢma, korkularını hafifletmenin, onlardan 

kurtulmanın bir yoluydu. ”
58

 Ġnsanların korkularından kurtulmasını sağlayan 

toplumlaĢma süreçi insanlar için yeni korkuların kaynağı olmuĢtur. Bu korkular 

genellikle toplumdan soyutlanma olarak ifade edilmektedir. “Ġnsanlık tarihi, 

korkunun kültürel görünümlerinin örnekleriyle doludur. Bazen otoriter ve baskıcı 

rejimlerin, esareti pekiĢtirdiği kültürel bir yapı olarak ortaya çıkan korku, bazen de 

bir okulda mutlak itaati sağlayan bir araç olarak belirginleĢmektedir. Ġster makro 
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isterse mikro açıdan mercek altına yatırılsın, korku kültürünün temelinde yatan 

anlayıĢ aynıdır. Bu anlayıĢ, sen-ben anlayıĢı olarak adlandırılabilir”
59

 Ģeklinde ifade 

edilmektedir.   

Teknolojik geliĢmelerle birlikte yenilenen medya iletiĢimi ve kültürü ülkeleri, 

insanları, yaĢam biçimlerini, inançları, değerleri, dünya görüĢlerini kısacası evrensel 

iletiĢim biçimlerini öncesine oranla tartıĢılmaz bir yaygınlıkla değiĢime uğratmıĢtır. 

Bu değiĢim sürecinde insanların içinde korku meydana gelmektedir. Çünkü gelen 

teknoloji ile birlikte artık bilinmezlikten dolayı korkular söz konusu olmaktadır. 

Ġnsanoğlu her zaman bilinmeyen bir Ģeye karĢı endiĢeleri meydana gelir. Bu da korku 

kültürünü meydana getirir. 

2.7. Korku Ġle Ġlgili Kavramlar 

2.7.1. Fobi 

Fobi korkuttuğunuz bir nesne veya hayvana karĢı duyulan bir kaygı biçimidir. Çoğu 

insan korktuğunu kabul etmez ve korktuğu Ģeyin üstüne gidemez. “Psikolojideki 

adını Yunan tanrılarından birisi olan Pan‟dan alan panik bozukluğu, yani fobi 

(phobie), belirli durumlar karĢısında bazı hastaların kapıldıkları baskılı, endiĢeli, 

mantık dıĢı korku olarak tanımlanabilir. Ġnsanların ölüm korkusu, kalabalık korkusu, 

tek baĢına kalamama ve aklını kaybetme gibi çeĢitli korkuları yaĢamaları 

beraberinde, vücutta bazı istem dıĢı hareketlere ve değiĢimlere yol açabilmektedir. 

Eğer fobi kiĢinin bütün yaĢamında etkili olmaya baĢlarsa, onun günlük yaĢamına 

engel olur ve kimi zaman rahatsızlıklara yol açabilir (evden dıĢarı çıkamama vb. 

gibi). KiĢi kendisinin diğer insanlardan daha önemsiz olduğunu, baĢkaları tarafından 

reddedileceğini, küçümseneceğini, hata yaparak alay konusu olabileceğini düĢünerek 

kaygılanmakta ve bununla birlikte çevresindekilere kızgınlık duymaktadır. Bu 

düĢüncelerin baĢkaları tarafından fark edileceği düĢüncesi ise korkuya neden 

olmaktadır. Böylece, kendi içinde duyduğu kızgınlık ve korkular sonucunda, 

dıĢarıdan bir tehlike gelecekmiĢçesine kendini dıĢ çevreden soyutlamaktadır.”
60

  

Sheehan‟a göre ise “fobiler, belirli durumlar, faaliyetler ve nesneler tarafından 

                                                           
59

 Altay Eren, Korku Kültürü, Değerler Kültürü ve ġiddet, Aile ve Toplum Yıl: 7 Cilt: 2 Sayı: 9 

Ocak-Mart 2005, ss 2-3 
60

Filiz Çimen, Sanat Eserlerinde Korku Ġmajı ve Korku Duygusu Yenebilmede Sanatın Rolünün 

Ġrdelenmesi, Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi 2010 Cilt 9, Sayı 31, s.303. 



27 

harekete geçirilen, hâkimiyet dıĢı aĢırı korkular olarak betimlenebilir. Örneğin kedi, 

köpek, böcek gibi hayvanlardan, kan görmekten, yaralanmaktan doktor veya diĢ 

hekiminden, kapalı yerlerde kalmaktan, yükseklikten veya uçağa binmekten aĢırı 

derecede korkulabilir. Bu tür durumlar özgül fobiler, yani belli bir nedeni olan aĢırı 

korku olarak adlandırılır. Bir baĢka açıdan kiĢinin sosyal ortamda veya beceri 

gerektiren etkinliklerin yapılması söz konusu olduğunda, utanç duyacağı durumlara 

düĢme korkusuyla bu tür ortamlara girmekten çekinmesi ise, sosyal fobi olarak 

isimlendirilmektedir. Ġnsanların kendilerine özgü korkuları söz konusudur. Bu tür 

korkular ya çocukluktan gelmektedir ya da bulunduğu ortamda bu tür korkulara sahip 

kiĢilerle bir arada bulunmasından dolayı meydana gelen türlü korkulardır. Sosyal 

fobi içerisindeki insanlar, az tanıdıkları kimseler önünde konuĢmaktan veya yemek 

yemekten, toplantılarda söz almaktan kaçınma davranıĢı sergileyebilirler.”
61

 Sosyal 

fobiler ve özgül fobiler insanın hayatında etkisinin ne kadar önemli olduğu 

görülmektedir. 

2.7.2. Depresyon 

Depresyonun, Latince kökü “depressus” olan ve Türkçede ruhsal çöküntü anlamına 

denk gelecek Ģekilde kavramlaĢtırılan depresyon;”
62

 olarak tanımlamaktadır. 

Blackburn'a göre “Depresyon sözcüğünü, günlük dilde, birçok duygunun bir araya 

geliĢini betimlemek için kullanırız.(üzüntü, hayal kırıklığı ve belki de biraz 

karamsarlık).depresyon, adı üstünde aslında duygu durumundaki bozukluktur. Bu 

nedenle “depresyon” yerine “duygusal rahatsızlık” terimi de sıklıkla 

kullanılmaktadır. Depresyonu yaĢayan kiĢiler karamsarlık, iĢtahsızlık, sıkıntı ve 

keder duygularından yakınırlar.”
63

 Yani bir bakıma dıĢlanmıĢlık hissidir. Depresyon 

halindeki kiĢiler genellikle bir huzursuzluk içinde yer almaktadırlar. “Ġnsanlar 

hayatları boyunca karĢılaĢtıkları bir baĢarısızlık, bir yakının ölümü, sevilen bir 

kiĢinin hayal kırıklığı yaratması gibi durumlar karĢısında, geçici olarak çöküntü içine 

girebilirler. Depresyona eğilim gösteren kiĢiler ise, bu tür zorlamalara aĢırı ve daha 
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uzun süreli tepkiler gösterirler.”
64

 Ġnsanlar depresyonu kısa sürede atlatamazlar. 

YaĢadıkları olumsuz hayat Ģartları altında uzun süre bunu benliklerinde 

bulundururlar. Bu durumda insanların kendilerine olan güvenlerini kaybetmeye 

baĢlarlar ve toplumdan uzaklaĢırlar. 

2.7.3. Tehdit 

Tehdit, insanın bilse de bilmese de çevresinde var olan bir dıĢ uyarıcı değiĢkenidir. 

Eğer kiĢi bir tehdidin var olduğuna dair bir inanıĢa sahipse, o kiĢi tehdidi algı- lıyor 

demektir. Tehdidi algılayan birey kendini koruma içgüdüsü içerisinde bulundurur ve 

bu durum karĢısında insanlar tehdit karĢısında savunma mekanizmalarını da 

geliĢtirebilirler. Bu savunma mekanizması da korku sayesinde kendini gösterir. 

Korkan insan istemsiz bir Ģekilde kendini korumak ister ve bu da ortaya çıkan tehdit 

ile kendini gösterir. 

2.8. Korkunun Nedenleri 

Korkularımız tehlikeli olay karĢısında uyandırdığı duygusal bir tepkidir. Ġnsanlar 

tehlikeli olarak değerlendirdikleri durumlardan mümkün olduğu kadar uzak kalmak, 

eğer bu durumun içindelerse de kaçmak, kendini korumak isterler. Bu yüzden 

insanlar tehlikeli durum karĢısında korunma, kaçma davranıĢı içerisinde bir durum 

sergilerler. Tehlikeli olandan kaçma, uzaklaĢma kendisine zarar geleceği düĢüncesi 

ile bulunduğu ortamdan uzaklaĢmaya baĢlar. “Korkuyu, insanları birbirine 

yaklaĢtıran, birbirinden uzaklaĢtıran bir duygu olarak görmek, çift boyutlu bir 

heyecan olarak değerlendirmek, bireyi dıĢ uyaranlara karĢı koruyan ve ikaz eden, 

sevgiye dönüĢen bir motif ve normal duygular arasında bir heyecan saymak gerekir. 

Korku irdelendiğinde merkezinde bireyi koruma gereksinimi ve vücudun istenmedik 

davranıĢlara karsı gösterdiği tepki görülür. Bilhassa gerçek korkular olarak 

değerlendirilen ve kendiliğinden ani olarak beliren bu duygunun doğasında vücudun 

temel gereksinimleri vardır. Zihinsel ve duygusal geliĢimin bir belirtisi olan korku 

aynı zamanda yasama isteğinin de davranıĢlara yansımasıdır. Korku korumak 
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içindir.”
65

 Ġnsanlar korkuya karĢı vermiĢ oldukları tepkiler aslında kendilerini 

koruma altına almak için yaptıkları bir eylemdir.  

Ġnsanlar ilkel çağdan bu yana hep bir korku içerisinde yaĢamaktadırlar. Ġlkel 

dönemde insanlar bilinmeyenden korkarlar. Sabri ġatır'a göre ilkel çağda insanın 

bilinmezlikten korkmasını Ģu Ģekilde ifade eder: “Tüm çevresinin doğa olduğunu 

bilmiyordu ilkel insan. Ne de kendisinin doğanın bir unsuru olduğunu biliyordu. 

Sadece etrafında birtakım olaylar ve hareketler görüyordu: bulutlar, yağmur, ĢimĢek, 

gök gürlemesi, ateĢ, ağaçlar, çiçekler, hayvanlar, kuĢlar. Gördükleri, duydukları, 

hissettikleri onu düĢünmeye zorladı. Kendi çapında. Çünkü deneyimsizdi ve 

bilgisizdi. Korkuyu yaĢamının ayrılmaz bir parçası yapan ilkel insan, doğa olaylarına 

iliĢkin bilgisizliği içerisinde ona korku veren olayların onu yok etmek isteyen kötü 

ruhların iĢi olduğu sanısına o kadar saplandı ki, onlara karĢı korunmayı ve 

öfkelerinden kurtulmayı, bu güçlerin iyi niyetlerini kazanmakta veya kötü ruhlarla 

birlikte var olduğunu hissettiği iyi ruhların yardımını elde etmekte aradı.”
66

 Ġlkel 

insanların bu durum bir güçsüzlük durumudur. Gücünün karĢısında ne yapacağını 

bilememedir. EdinmiĢ olduğu tecrübeler karĢısında güçsüzlüğü ile baĢa çıkmaya 

çalıĢacaktır.  Freud'a göre bu güçsüzlüğü Ģöyle açıklar: “Tehlike hali bilinen 

hatırlanan ve beklenen güçsüzlüğün ana tepkisi olmaktadır. Bu tehlike halinde bir 

imdat çağrısı olarak ortaya çıkar. Hadiseyi pasif Ģekilde geçiĢtiren ego Ģimdi gittikçe 

azalan tekrarlara baĢvurmakta, her Ģeyi kendi yöntemi altına almak istemektedir. 

Edindiği acı tecrübeler karĢısında, bir çocuk da aynı davranıĢ Ģekillerini gösterecek, 

pasiften aktife geçiĢ yoluyla, tecrübe ve etkilerle baĢa çıkmaya çabalayacaktır”
67

 

Ģeklinde yorumlamaktadır. Ego tehlike karĢısında pasif konumdadır. 

Ġnsanların dünyaya geldikten sonra korku dünyaları var olmaya baĢlamıĢtır. 

Krishnamurti'ye göre “korkunun ana sebebi olarak “olmak” arzusu olduğunu ele alır. 

Ġnsanın kendini gerçekleĢtirmek istemesi, bir Ģeyler olmak için çabalaması, kendini 

sürekli ifade etmek isteğinin temelinde korku yatmaktadır. Kendini kanıtlamak 

isteyen zihin sürekli çatıĢma halindedir ve bu çatıĢma kiĢide umutsuzluk yaratır. ĠĢte 

bu olmak arzusunun temelinde aslında hiçlik korkusu yatmaktadır. Çünkü insan, 
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hayata dair bütün manaları kaybettiğinde hiçliğe doğru sürüklenmeye baĢlar ve bu 

hiçlik korkusu kötü huylu korkular arasındadır. KiĢiyi ele geçiren, hayattan soğutan, 

dehĢet veren ve hasta eden korkulardandır. Korkunun bilinçli Ģekilleri olduğu gibi 

bilinçsiz olanları da vardır. Bilinçli olan korkularımız açıkta olan, farkında 

olduğumuz korkulardır. Bilinçsiz korkular ise, derinlerde yer edinen, uyuduğumuzda 

kendini rüyalarda gösteren bilinç dıĢı olanlardır ve bu tür korkuları bulup ortaya 

çıkarmak çok daha zordur. KiĢinin "olmak" problemini Osho'ya göre: “ben 

mahkûmiyeti” olarak adlandırır. DüĢünüre göre “ben” harika bir zindandır. KiĢiyi 

köleleĢtiren, zihni tutsaklaĢtıran bir zindan. Bu zindandan kurtulmanın yolunu da 

çoğu düĢünür gibi egoyu yok etmekte bulur. Olmanın tek yolu, olmamaktır.”
68

 Bu 

durum aslında nefsini öldürme nefis terbiyesinde bulunmadır. 

Korkunun meydana gelmesi aslında insanın dünyaya geldiği ilk günden baĢlamıĢ bir 

eylemdir. Ġnsan dünyaya birçok kaygı ve korku ile dünyaya gelir. Yapması gereken 

sorumluluklar yüklü olarak gelir. Bununla birlikte dünyasal kaygıları meydana gelir.  

2.9.Korkunun Belirtileri 

2.9.1.Fiziksel Belirtileri 

Fiziksel belirtiler genellikle; titreme, terleme, karın ağrısı, nabzın yükselmesi ile 

kendini gösteren bir duygu halidir. Korkunun bu formda belirtileri vücutta yüksek bir 

adrenalin salgılar. Kalp atıĢlarının yükselmesi böbrek üstü bezlerinde üretilen 

adrenalinden kaynaklanmaktadır. Kalp atıĢlarının yükselmesinin temel sebebi 

algılanan tehdide vücudun karĢı koyabilmesi için kan pompalanmasının artırılması ve 

kasların daha fazla kan alarak güçlenmesini sağlamaktır. Böylelikle vücut olağanın 

üzerinde bir güce kavuĢarak tehlikeyi bertaraf etme Ģansını elde etmektedir. 

Tunç Alkın'a göre korkunun bedendeki değiĢiklerini Ģu Ģekilde yorumlar: “Bir tehdit, 

tehlike algılandıktan sonra saniyeler içinde bir uyarılma baĢlar. Otonom sinir sistemi 

hemen vücuda adrenalin, noradrenalin ve diğer stres hormonlarını gönderir. 

Duygusal- biliĢsel ve davranıĢsal belirtilerin yanı sıra birçok bedensel belirti ortaya 
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çıkar. Çok önemli olmayan fizyolojik iĢlemler devre dıĢı bırakılır. Gözbebekleri 

büyür. Sindirim faaliyeti yavaĢlar hatta durur (bulantı, öğürme, karın ağrısı), deri 

soğur (üĢüme, solma), tehlike anında gerekli oldukları için kan kaslara gönderilir 

(titreme, sallanma hissi), solunum sayısı ve kalp atımı hızlanır (nefes daralması, 

çarpıntı hissi ve göğüste baskı yaratabilir). Ayrıca kan basıncı hızla yükselir, 

karaciğerden gelen glikoz hızlı yakıt olarak kullanılırken, dokularda oksijenasyon 

artar. Tüm vücut alarmdadır ve savaĢmak ya da kaçmak için hazırdır.”
69

 Korku 

vücuttaki değiĢikliğe neden olmaktadır. 

2.9.2. Duygusal Belirtileri 

Korku, canlının hayatta kalmasını sağlayan bireyi tehlikeli durumlardan sakınmasına 

olanak veren önemli bir duygudur. Korku, tehlikeli bir durumda içinde 

bulunduğumuz Ģartlara ve geliĢen olaylara değil, bu durum veya olaylar için 

geliĢtirdiğimiz düĢüncelerimize karĢın göstermiĢ olduğumuz davranıĢlardır. Günlük 

yaĢamda bireysel ya da toplumsal olarak her zaman duyumsanan ve aĢina olunan 

korku; gerçek bir tehlikenin ya da tanımlanamayan soyut bir tehlike düĢüncesinin 

insanda uyandırdığı endiĢe duygusunu tanımlamaktadır. Duygusal belirtiler ise 

insanın içinde oluĢan huzursuzluklardır. Kaygıları, endiĢeleri ile ortaya çıkar. 

Duygusal belirtilerinde insan daha çok öfkelenir, çaresiz kalırlar bu durum karĢısında 

da heyecanlanırlar ve dengesiz hareketler gösterirler. Duygusal belirtilerinden biride 

huzursuzluktur. Huzursuz olan birey tedirgin olması ve endiĢe içinde olması 

sonucunda heyecanlanması ile bireyde dengesiz hareketler meydana gelmektedir. 
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3. KORKUNUN ÇEġĠTLERĠ 

3.1.Terk edilme Korkusu 

Korkular, insanın ilk dünyaya geliĢiyle baĢlar. Savunmasız olan bir bebeğin 

korkusunu ağlamasıyla belli etmesi gibi çocuk ilk dünyaya geldikten sonra 

çevresindekileri anlamaya çalıĢması uzun bir süre alır ve çocuk savunmasızdır. 

Annesine olan bağlılığı annesinin onu koruyucu bir yapısı olmasından dolayı çocuk 

annesinin ondan uzaklaĢması çocukta korkuya neden olur ve annesi dıĢında bir 

yabancının ona yaklaĢması çocuğun ilk dönem korku ve kaygı belirtileridir. Bu 

durumda çocukta terk edilmiĢ olma korkusunu yaĢar.  

3.2.Karanlık Korkusu 

Ġnsanoğlu doğumundan ölümüne kadar karanlıktan korkmuĢtur. Bunun temel sebebi 

insanın görmediklerinden çekinme duygusuyla alakalıdır. Hâlbuki insan hayatı 

karanlık bir dünya olan ana rahminde tanımaktadır; acaba hayata ilk baĢladığımız 

yerde yani ana rahminde yaĢadıklarımız veya hissettiklerimizden dolayı mı geri 

kalan tüm ömrümüz boyunca korkuların mahkûmu olmaktayız. Çocuk büyümeye 

baĢladıktan sonra karanlıktan korkmaya baĢlar yalnız baĢına bir odanın içerisinde 

kalamaz. Bu durum karanlık korkuları çocukta hissedilmeye baĢlanır. Campbell‟e 

göre “Ġnsan, gece gündüz, durmaksızın kendi yolunu kaybetmiĢ ruhunun kilitli 

labirenti içinde yaĢayan o benlik imgesi tarafından, yani tanrısal varlık tarafından 

kovalanmaktadır. Kapılara giden yollar görünmez olmuĢtur: çıkıĢ yoktur”.
70

 Bu 

durumu insanın bilinmezlikten kokması olarak tanımlamıĢtır.  “Kapılara giden yollar 

görünmez olmuştur” ifadesi ile aslında bir karanlık korkusu insanın benliğini 

kaplamıĢ olduğunu göstermektedir.  

Karanlık korkusu, karanlık ortamlarda ya da geceleri ortaya çıkan bir durum olarak 

ifade edilmektedir. Karanlık korkusunun temel sebebi bilimmezliktir. Karanlık 

ortamda tehlikeler görünmez ve kontrol altına alınıp ortadan kaldırılamaz bu yüzden 

de bilinmezlikten dolayı korku meydana gelmektedir. Karanlık korkusu küçük 

yaĢlarda baĢlayıp ileri yaĢlara kadar devam etmektedir. “Bireyin çocukluk 
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döneminde karanlıkta yaĢadığı sıkıntılı bir olaydan dolayı karanlık korkusu 

oluĢabilir. Bu korkudan kimseye bahsedemeyen kiĢiler, geceleri korkuları içinde 

kapalı kalırlar. Korkuyu yenmek yerine korkudan kaçmak için birçok yönteme 

baĢvurulur, bunlar; ıĢıkları açık tutmak, karanlıkta tek baĢına kalmamak, odaları 

sürekli kontrol etmek ya da buna benzer kaçıĢ yollarıdır. Ama bu kaçıĢlar saplantı 

haline dönüĢerek durumu daha çok güçlendirebilir. Karanlık korkusunun birçok 

sebebi olabilir. Bireyler, karanlıkta karĢılarına çıkabilecek herhangi bir tehlikeyi veya 

tehdidi tahmin edip önceden kontrol altına almak isterler. Bu kiĢiler, kontrol 

edemeyecekleri her Ģeyden korkarlar. Kontrol kaybı korkusu ise karanlık korkusuna 

yol açabilir.”
71

 Karanlık korkusu bir bilinmezlik söz konusudur. Karanlıkta birey 

önüne ne çıkacağını bilemediği için korkuya neden olur. 

3.4.Yalnızlık Korkusu 

Yalnızlık, tek baĢına ve yalnız olma durumu değil, tek baĢına ve yalnız olduğunu 

hissetme durumudur. Yalnızlık hissi kiĢide, büyük bir boĢluk duygusu ve 

dıĢlanmıĢlık düĢüncesi ortaya çıkarabilir. Etrafında insanlar olsa bile, eğer kiĢi baĢka 

insanlarla paylaĢımda bulunamıyorsa yani iletiĢime geçemiyorsa, psikolojik olarak 

kendini yalnız hissedebilir. Aslında yalnızlık kiĢinin tek baĢına kalmıĢlığı değil bu 

durum kiĢiye acı veren istenmeyen bir durumdur. “Yalnızlık Allah‟a mahsustur!” 

sözü de bu durumu açıklamaktadır. Aslında yalnızlık iki türlüdür: kalabalıkların 

içinde kendini yalnız hissetme, ikincisi de sosyal ortama ayak uyduramamak 

yalnızlık korkusu olarak ifade edilmektedir. “KiĢinin içinde yaĢadığı dünyayı 

kendisine yabancı kabul etmesi ve bunu bilmesi demektir yalnızlık. YaĢamak, 

gizemli bir gelecekte varacağımız yere girmek için geçmiĢte bulunduğumuz yerden 

yola koyulmak demektir. Yalnızlık, insan duygusunun en derindeki gerçeğidir. 

Yalnızlık olduğunu bilen ve bir baĢkasında gerçekleĢtirme özlemi içinde ve doğaya 

'hayır' diyerek yaĢar. DoğuĢla meydana gelen değiĢikliği, bir ayrılık, kopuĢ ve yalnız 

kalıĢ, yabancı ve düĢmanca çevreye düĢüĢ olarak algılar insan. Sonraları bu ilkel 

duyum yalnızlık duygusuna dönüĢür; daha sonrada biliĢ olur: Bir anlamda yalnızlık 

'kendini bilmektir; öteki anlamdaysa kendimizden kaçıp kurtulma özlemi, kaygıdan 
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ve kararsızlıktan kurtulacağımız bir sınav ve arınmadır.”
72

 Aslında bir kurtuluĢ 

olarak ifade edilmektedir. Ġnsanlar hayatlarını bir Ģeye bağlamadan yaĢamlarını 

sürdüremezler. Bu bağlanma durumu içindeki boĢluğu doldurma durumudur. Ġçinde 

boĢluk hissetmek, yalnızlık duygusu onu maddi Ģeylere, insanlara, fikirlere bağlılığa 

yönlendirir. Bu bağlılığa neden olan baĢlıca unsur korkudur. 

3.5.Yükseklik Korkusu 

Yükseklik korkusu tıbbi adıyla akrofobi olarak ifade edilmektedir. Bu durum aslında 

boĢluktan korkmadır.  Bu korkunun kaynağı insanın baĢından geçen bir yüksekten 

düĢme olayı olabileceği gibi, ana rahminde düĢük tehlikesi atlatan bireylerin 

büyüdüklerinde yükseklik korkusuna kapılma eğilimlerinin daha fazla olduğu 

belirtilmektedir. Yükseklik korkusu insanlarda olduğu gibi hayvanlarda da 

mevcuttur. Bu korku sayesinde canlının fiziksel bir zarara uğramasının önüne geçilir.  

“Bazı insanlar tehlikeli durumlara karĢı aĢırı hassas olurlar. Bu durum kimi zaman 

dönemsel, kimi zaman hayat boyu karĢılarına çıkabilir. Yükseklik korkusu da bu 

tehlikeli durumlardan biridir. Bazı insanlar zeminden yükseğe çıkıldıkça paniğe 

kapılır. Bu korku yüksekte olmanın verdiği tedirginlikten çok daha fazladır. 

Yükseklik korkusu çeken insanlarda yalnızca zihinsel değil biyolojik değiĢimler de 

olmaktadır. Hatta bazı kiĢilerde bayılmaya kadar varan sorunlar görülebilir. 

Yükseklik korkusu bazen doğuĢtan gelen bir sorundur. Bazen ise çocukların 

çevredeki yükseklik korkusu olan insanları görmesiyle sonradan 

geliĢebilir.”
73

Yükseklik korkusu insanda ana rahminde baĢlayıp hayatları boyunca 

devam eden bir korku türüdür. Yüksek bir yere çıkıldığında yaĢanan psikolojik bir 

heyecandır. 

3.6. Sosyal Korku Motifleri 

Sosyal varlık olan insan hayatının birçok safhasında hayatta kalabilme, kendini 

gösterebilme, statüsünü koruya bilmesi veya bunlardan kaçması korkuyu meydana 

getirir. Sosyal korku bireyi sürekli ve belirgin bir korku duyduğu toplumsal olaylar 

ve durumlardan kaçınma davranıĢı göstermektedir. Bu yoğun kaygı durumu ve 
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kaçınma davranıĢı kiĢinin hayatını ve iĢ yaĢamı olumsuz etkilemektedir. Sosyal 

korku bireyler için; baĢkalarının önünde konuĢma yapmak, toplantılara katılma, 

statüsü yüksek kiĢilerle aynı ortamda bulunmak, bazen basit bir market alıĢveriĢinde 

sırada beklemek bile kaygı yaratan bir duruma dönüĢebilir. Bu ortamlarda ve 

aktiviteler sırasında hissettikleri kaygının, diğer insanlar tarafından fark 

edileceğinden ve gülünç duruma düĢeceklerinden korkarlar. 

 

3.6.1. Ölüm Korkusu( Hayatta Kalma) 

Bebeklikten baĢlayan bu korkular gençlik ve yaĢlılık dönemlerinde artık insanların 

zihinlerinde yer edindikleri için korkunun türleri değiĢerek insanların hayatlarında 

önemli bir faktör olarak bulunmaya baĢlar. BaĢlangıçta küçük olan korkular insanlar 

büyüdükçe onlar da büyürler. Örneğin her insan ölümden korkar ve ölümün onlara 

gelmemesi için mücadele eder, bu mücadelede ölümü kendisine uzak görür veya 

kendisinin istisna olduğunu düĢünür ve böylece ölüm korkusunu yenmeye çalıĢır. 

Burada insanın korkularından kaçmak için onları yok saydığını görmekteyiz. Hâlbuki 

ölümün hayat gibi doğal bir süreç olduğunu fark eden bireyde ölüm korkusu veya 

ölümle mücadele gibi kaygılar olmaz. Ölüm korkusunun temelinde tanrıdan ve 

güçten korkma vardır. Çünkü tanrı veya sonsuz güç sınırlı güce sahip olan insanın 

yaĢamına son verecek güce sahiptir. Aynı zamanda ölüm korkusu tanrıyla yüzleĢme 

korkusudur. Ölüm korkusu güçlünün yanında kendi zayıflığını idrak etmeden 

kaynaklanan korkudur. Ölümü her canlı yaĢayacaktır. Ġnsanoğlu ölümün 

gelmeyeceğini düĢünür. Dünyaya gelen her canlı mutlaka ölümü tadacağını ayette de 

vurgulanmaktadır: “Her nefis ölümü tadacaktır.”
74

 Bu durum korkuya neden olur. 

Osho bu durumuma Ģöyle bir benzetme yapar: “YaĢam ayrımcılık yapmaz. BaĢkanlar 

ya da ayakkabıcılar, tuvalet temizleyenler ya da baĢbakanlar, yaĢam için biri 

diğerinden farklı değil. Ölüm hepsini, aynı Ģekilde yere yıkar. Ölüm, dünyadaki tek 

komünisttir; zengin ya da dilenci, eğitimli ya da eğitimsiz fark etmez. Ġster bir 

toplumun sayın bir üyesi ol, isterse bir sokak köpeği, fark etmez. Ölüm gelir ve 

herkesi eĢitler.”
75

 Osho'nun ifadesiyle ölümün kimseyi seçmediğini her canlıya 

gelebileceğini vurgulamaktadır.  Ölüm korkusu aslında bastırılmıĢ bir korkudur. 
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Çünkü sürekli olarak ölümden ve ölümün gelmesinden korkmuĢ olsak insanlar bu 

dünyada yapacakları iĢlevleri yerine getirememiĢ olurlar. Bu yüzden de bastırılmıĢ 

bir duygu olarak devam eder.  Gregory Zilboorg, ölüm korkusunu Ģu Ģekilde 

anlatmaktadır. “ Eğer bu korku sürekli olarak bilinçte kalsaydı, normal olarak 

iĢlevlerimizi sürdüremezdik. Rahat bir Ģekilde yaĢayabilmemiz için uygun bir Ģekilde 

bastırılması gerekmektedir.”
76

 GeçmiĢten bu yana insanlar ölümden kaçma ve ölümü 

alt etme çabası içerisine girmektedirler. Bunun içinde ölüme çare aramaktadır. Halk 

hikâyelerinde genellikle Ab-ı hayat suyunu bulmak için vermiĢ oldukları 

mücadeleyle doludur. Bir ölümden kaçıĢ ve yaĢama sevinci kaybetmeyen insanların 

çabalarıdır.  Kuran‟da insanların ölüm korkusuna Ģöyle değinilir: “De ki: Sizin 

kendisinden kaçtığınız ölüm, sizi mutlaka bulacaktır.”
77

 Burada aslında insanların 

ölümden kaçmalarının gereksiz bir uğraĢ olduğuna ve bir gün mutlaka ölümün her 

canlıya gelebileceğini vurgulamaktadır. 

3.6.2. Neslini Devam Ettirememe Korkusu ( Yayılma/Çoğalma) 

Dünya üzerindeki tüm canlılar kendinden olan fiziksel, davranıĢsal hatta duygusal 

özellikleri gelecek kuĢaklara aktarmak ister. Bu durumdan dolayı çocuk sahibi olmak 

için bir mücadele içerisinde bulunur. “Çocuk sahibi olma, olamamaktan korkma ve 

olabilmek için çeĢitli zahmetlere katlanma ile insanlığın yok olma tehlikesiyle karĢı 

karĢıya geldiği çeĢitli felaketler ve bu felaketlerde insanların kendilerini koruma 

yöntemleri ele alınmıĢtır. Bilindiği gibi Türk anlatı geleneğinde çocuk sahibi olma, 

sürekli önem arz eden bir yere sahiptir ve bunun örneğini çeĢitli anlatı türlerinde; 

Dede Korkut Hikâyeleri‟nden masal ve fıkralara kadar görebilmek mümkündür.”
78

 

“Neslini devam ettirme” konusu halk hikâyelerinde oldukça öneme sahip bir 

konudur. 

3.6.3. Statüyü Kaybetme Korkusu (Değerler) 

Çoğu canlılarda olduğu gibi insanlar da topluluklar halinde yaĢar. Bu topluluk 

içerisinde bulunan bireyler yazılı olmayan kurallar bütünü sayesinde toplum 
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dediğimiz yapıyı meydana getirirler. Toplum yapısındaki bu kurallar bireyin 

kendisini durdurması ve ölçülü davranmasına sebep olmakta ve bireyin üzerine 

sorumluluklar yüklemektedir. Bireyin toplum içerisinde yer edinebilmesi ve 

kazanmıĢ olduğu mevkii korumak için bu toplumsal kurallara sıkı sıkıya bağlı 

olmalıdır. Toplumsal yapıdaki bu kurallar birey üzerinde yoğun bir baskı 

uygulamaktadır. Bu baskı sonucu bireyde önce tedirginlik daha sonra ise toplumdan 

dıĢlanma korkusuna dönüĢmektedir. 

Sosyal statüyü kaybetme ve toplumdan dıĢlanma korkusu aslında bizim 

atalarımızdan miras kalan bir korkudur. Bunu biraz açacak olursak; uzak atalarımızın 

hayatı kabileler halinde bir arada yaĢamaktan ibaretti. Bireyin yaĢama Ģansı kabile 

içerisinde kalıp kalmamasına göre değiĢebiliyordu. Beslenme, savunma gibi 

ihtiyaçlar topluluk içerisinde yaĢarken daha kolay bir haldeydi. Kabileden 

uzaklaĢtırılmak veya kovulmak ölüme mahkûm edilmekle aynı Ģeydi. ĠĢte bu nereye 

gideceğini bilememe ve ölüm korkusu bireyin bulunduğu toplum içerisinde kalmak 

için her türlü fedakârlığa katlanmasını sağlamıĢtır. Sonuç olarak sosyal statüyü 

kaybetme korkusu atalarımızın bize aktardığı bir nevi genetik kaynaklı bir korkudur.  

 

3.6.3.1. Devletin Birliği ve Beraberliğinin Bozulmasına Dair Korku 

“Devletin, boyun bir ve bütün halde olabilmesi önce bireyin, ardından da ailenin 

bütünlüğünü sağlaması gerektirir. Bireysel ve toplumsal bütünlük boyun, devletin 

birliği, beraberliği ve devamlılığı için gereklidir.”
79

 Devlette bütünlük varsa orada 

yaĢam vardır. Devleti parçalanmıĢ bir toplum toplum olmaktan çıkar. Bu yüzden de 

devletin birlik ve beraberliği için çaba harcanır onun parçalanmaması için halk 

üstüne düĢen görevi yapar. Boyların birbirleriyle bir bütün halinde yaĢamaya kendini 

Ģartlarlar. Çünkü düzenin bozulmasından korkarlar.  

3.6.3.2. Adsız Kalma Korkusu ( Toplumdan DıĢlanma) 

Ġnsan, çevresinde gördüğü canlıları, nesneleri ve diğer her Ģeyi adlandırma ihtiyacı 

varoluĢundan bu yana devam etmektedir. Türk kültüründe ad verme çok büyük bir 

öneme sahiptir. Sedat Veyis Örnek‟e göre, “Adın taĢıdığı, karĢıladığı ya da içerdiği 
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anlamın çocuğun karakterini, kiĢiliğini, geleceğini, toplum içindeki yerini ve 

baĢarısını damgalayacak, biçimlendirecek simgesel bir güç taĢımasına özen 

gösterildiğini ve adın, bir bakıma insanın tinsel varlığını da simgelemekte olduğunu, 

adın sözcük anlamını, o adı taĢıyana geçirdiğine inanıldığını”
80

 belirtmiĢtir.  

Toplumsal hayatta bireylerin edindikleri yer yani statüleri adlarıyla, lakaplarıyla veya 

sülale isimleriyle anılmaktadır. Eski Türklerde doğan çocuğa isim, yapmıĢ olduğu bir 

kahramanlığa veya bir davranıĢa uygun olacak Ģekilde verilirdi ve o birey ismiyle 

toplum içerisinde bir yer edinirdi. Türk kültüründe geçmiĢten günümüze kadar insan 

yaĢamında bu denli önem sahibi olan ad, geliĢigüzel olarak verilmez. Çocuğa ad 

koyma, sıradan bir olay olmadığı için, bu iĢ küçük çaptada olsa kutlanarak ve 

kutsanarak yerine getirilir. Çocuğa ad verileceği zaman bir ziyafet verilir ve 

toplumda sözü dinlenen saygı duyulan bilge bir kiĢi tarafından çocuğun adı konur. 

Bu durumun önemi halk hikâyelerinde de görülür. Uzun süre adsız kalan çocuk ailesi 

tarafından bir korkuya neden olur. Bu durum toplum önünde ailenin ve çocuğun 

dıĢlanması olarak nitelendirilir.  

3.6.4. Güçlü Olandan Korkma(Zayıflık) 

Tüm canlılar hayatta kalma, beslenme ve çoğalma gibi temel ihtiyaçlar için mücadele 

vermek zorundadır. Bu durum yaratanın koyduğu bir tabiat kuralıdır. Güçlü olanın 

varlığını devam ettirme Ģansı daha yüksektir. Hayvanlar âleminde bu tür güç 

gösterilerinin nesli devam ettirme açısından temel bir davranıĢ biçimi olduğu 

bilinmektedir. 

Ġnsanoğlu da tabiatın bir parçası olduğundan ve hayvani bir yönü de bulunduğundan 

güç onun için de yaĢamsal bir unsurdur. Tabiatta her Ģey zıttı ile var olduğuna göre 

gücün zıttı da zayıftır. Zayıf olan, insan veya hayvan olsun, gücün karĢısında bir 

korku yaĢar.   

3.6.5. Olağanüstü Varlık ve Unsurlara Duyulan Korku 

 Ġnsanlıktan bu yana en eski anlatılarında dev, ejderhaya karĢı bir korku anlatısı 

vardır. Korkunun sebebi bilinmezliktir aslında. Bilinmeyen bir varlık karĢısında nasıl 
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bir savunma mekanizması gerçekleĢtireceğini bilememe korkusu içerisinde kendini 

savunma mekanizmasının içerisine girerler. Bu savunma mekanizması ya olağanüstü 

varlıkla mücadele ya da bir kaçıĢtır. Bu kaçıĢ kendisine zarar verebileceğini 

düĢünmesi sonucunda yapılmıĢ bir eylemdir. Genel olarak olağanüstü varlıktan 

korkma aslında bilinmezliktir. Bilinmediği için bir korku oluĢur. “Modern anlamdaki 

bilimin henüz geliĢmediği, semavî dinlerin henüz insanlara seslenmediği ve ilahî 

anlamda nizamın aktarılmadığı, iptidai dönemlerde insanlar, için kendi varlıkları 

dâhil bilinçlerinin dıĢındaki her Ģey sonsuz bir kargaĢa ve karanlıktan, yani kaostan 

ibarettir. Dolayısıyla kabaca, bu karmaĢık yapıya kazandırılan anlam, mitleri 

meydana getirir ki,  koĢullar göz önüne alındığında, bu dönemde olağanüstülük 

kavramının olağanlıkla eĢdeğer bir anlam taĢıdığı dikkati çeker.”
81

  

3.7.Ġnançla Ġlgili Korkular 

3.7.1. Allah Korkusu 

Korkmak, bilinen, bilinmeyen veya hissedilen herhangi bir Ģeyden dolayı bir tehlike 

karĢısında endiĢe ve kaygı içerisinde olmaktır. Allah (c.c) korkusu ise, Ġslam dininde 

olan terim olarak, “Yüce Allah‟ın sonsuz büyüklüğü ve yüceliği karĢısında irkilmek, 

Yüce Allah‟ın sınırsız kemaline karĢı duyduğumuz veya mutlaka duymamız gereken 

büyük muhabbetin bazı davranıĢlarımız ile zarar göreceği düĢünmek ve kaygıyı 

taĢımaktır.”
82

 Birçok ayette de Allah'tan korkulması gerektiğine vurgu yapar: 

“Eğer müminler iseniz benden korkun.”
83

  

“Ey kullarım! Benden korkun, sakının.”
84

  

“Ey insanlar! Rabbinizden korkun! Çünkü kıyametin zelzelesi, pek büyük (korkunç) 

bir Ģeydir! Onu göreceğiniz gün, her emziren kadın emzirdiği yavrusunu unutur ve 

her hamile kadın yükünü düĢürür; insanları da sarhoĢ bir halde görürsün. Oysa onlar 

sarhoĢ değillerdir; fakat Allah‟ın azabı pek dehĢetlidir”
85
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“Onlar (o peygamberlerdir ki), Allah‟ın (vahyen) gönderdiklerini tebliğ ederler ve 

O‟ndan korkarlar; hem Allah‟tan baĢka kimseden korkmazlar. Hesap görücü olarak 

da Allah yeter”
86

  

“Eğer biz bu Kur‟an‟ı bir dağın üzerine indirmiĢ olsaydık, doğrusu sen onu Allah 

korkusundan boyun eğmiĢ, paramparça olmuĢ görürdün! Bu misalleri insanlara, ta ki 

onlar düĢünürler diye getiriyoruz”
87

  

“Sen ancak Zikr‟e (Kuran‟a) uyanı ve görmediği halde Rahman‟dan korkan kimseyi 

uyarırsın. ĠĢte onu bir bağıĢlanma ve güzel bir mükâfatla müjdele.”
88

  

Aslında bu korkular Allah'ı görmediğimiz için huzuruna varamadığımız için 

bilinmeyenden korkma irkilme olayıdır. 

3.7.2. Ahiret Korkusu 

“Ahiret, “ilk önce” manasındaki evvel kelimesinin mukabili ve “son” anlamındaki 

ahirin müennes Ģekli olup baĢta Ġslamiyet olmak üzere ilahi dinlerde “dünya 

hayatından sonra baĢlayıp ebediyen devam edecek olan ölüm sonrası hayat” 
89

 diye 

tanımlanır. 

“Kuran'da ahiret, müminler Allah'a kavuĢacakları inancı nedeniyle KavuĢma 

Günü”
90

  

“Ġnsanlar ve bütün mahlûkat o günde bir araya toplanacağı için Toplanma Günü”
91

  

“Dünya hayatlarında Allah'a iman etmeyenler ve fâni hayata aldandıklarını 

anlayacaklar için Aldanma Günü”
92

  

“Herkes kabrinden çıkıp dirileceği için ÇıkıĢ Günü”
93
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“Dünya'ya geri dönmek isteyenler için Hasret Günü”
94

 isimleriyle anılır. 

Ahiret inancı öldükten sonra „öteki dünya‟ dediğimiz bir dünya ile simgeleĢmiĢtir. 

Ġnsanlar bu dünyadan sonra öldüklerinde diğer dünyaya gidecekleri yer olarak 

düĢünülmektedir. Ahiretten korkmaları aslında Allah‟tan korkmalarından 

kaynaklanmaktadır. Çünkü öteki dünyada Allah ile karĢılaĢmalarının kaygısını 

yaĢamaktadırlar.   

“Ġnanan bir insanın ölüm olgusunun yol açtığı korku ya da kaygıyı, ölümün varlığını 

inkâr ederek, ölüm gerçeği ile kendi zihni arasına duvar örerek değil, ölümden sonra 

devam edecek bir hayat vadine bel bağlayarak aĢmaya çalıĢması son derece akla 

uygundur. Ölüm gerçeği ile yüzleĢme cesareti gösteren, ölüm düĢüncesi ile sık sık 

karĢılaĢan, ölümü kabullenen ve belli düzeyde ölümden kaygı duyan inanan bir insan 

için bu durum dini faaliyetlere güdüleyici bir etki yapar. Böylece, Ahiret inancının 

çift yönlü bir etkisinden söz etmek mümkündür. Ölümü hatırlama, ölüm düĢüncesi 

ile daha çok içli dıĢlı olma, ölüm gerçeğini kabullenmeye bağlı olarak bir yanda belli 

bir kaygı yaĢanırken, öbür yanda ölüm sonrası için hazırlık yapma, dini görevlerini 

yerine getirmeye çalıĢma arzusunu uyandırma bakımından da olumlu bir yöneliĢe yol 

açmaktadır. Böylece dindarlık düzeyi ölüm kaygısını, ölüm kaygısı da dindarlık 

düzeyini etkilemekte fakat sonuçta Allah inancı ve beraberinde Ahiret inancı, ölüm 

korku ve kaygısını azaltıcı, ölüm ötesi ile ilgili umutları artırarak kiĢiyi rahatlatıcı bir 

iĢlev görmektedir”
95

 Allah korkusu, ölüm korkusu gibi Ahiret korkusu ile Ġlgilide 

ayetler vardır. Genel olarak Ahiret Ġnancı ile ilgili bu dünyanın geçici olduğuna asıl 

dünyanın öteki dünya olduğu vurgulanmıĢtır. 

“Fakat siz (ey insanlar) Ahiret daha hayırlı ve daha devamlı olduğu halde dünya 

hayatını tercih ediyorsunuz”
96

 

“ġüphesiz bu dünya hayatı geçici bir eğlencedir. Ama ahiret, gerçekten kalınacak bir 

yurttur”
97

.  
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“Allah'ın sana verdiğinden (O'nun yolunda harcayarak) ahiret yurdunu da iste; ama 

dünyadan da nasibini unutma.”
98

  

“Kim Allah'ı, meleklerini, kitaplarını, peygamberlerini ve ahiret gününü inkâr ederse 

o tam manasıyla sapıtmıĢtır.”
99

  

3.7.3.Günah ĠĢleme 

“Günah Farsça bir kelime olup isimdir”.
100

 Ferit Develioğlu‟nun sözlüğünde günahın 

tanımı; “Allah‟u Teâla‟nın emirlerine aykırı olarak görülen iĢ, dini alanda iĢlenmiĢ 

suç demektir.”
101

 Günah dini olarak yasak kabul edilen davranıĢların yapılması 

olarak adlandırılır.  “Allah‟ın emirlerinin yerine getirilmemesi ve nehiylerinin 

çiğnenmesi, bazen kulun çevresine, bazen de kendi haklarına karĢı iĢlediği zulümler 

Ģeklinde de ifade edilmektedir. Günah ferdin kendi fıtratının bozulmasına sebep 

olduğu gibi, toplumların yoldan çıkması ve onların helak olmasına da sebep 

olmaktadır. Yine günah “ahlâkî ve ictimâî boyutu bakımından kulun haddini 

bilmemesi, toplumların kötülükte aĢırıya gitmeleri ve en sonunda da Allah‟ı inkâr 

edip yeryüzünde bozgunculuğun hüküm sürmesi manalarına gelmektedir.”
102

 Günah 

ilahi otoriteye bir baĢkaldırı demektir aslında. Kabul edilmiĢ bir düzene karĢı 

olmadır. 

3.8. Korkunun Mekânları 

3.8.1. Mağara 

Mağara yüzyıllar boyunca insanlar arasında bir “kült” olarak nitelendirmektedir. Kült 

kelime anlamı ile Fuzuli Bayat‟a göre “Kavramsal olarak kült, Türk mitolojisinde 

doğaüstü varlıklar Ģeklinde tasarlanan yüce ve kutsal varlıklara gösterilen saygı, 

ihtiram ve bazen de tapınmadır.”
103

 Ocak'a göre; “Bir kültün mevcudiyeti ancak Ģu 

üç Ģartın bir araya gelmesiyle tespit edilebilir: 
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a. Külte konu olabilecek bir nesne veya Ģahsın mevcudiyeti, 

b. Bu nesne veya Ģahıstan insanlara fayda yahut zarar gelebileceği inancının 

bulunması, 

c. Bu inancın sonucu olarak faydayı celb, zararı defedecek ziyaretler, adaklar, 

kurbanlar ve benzeri uygulamaların varlığı.”
104

 

Bir kült olarak ele alınan mağara simgesi aslında bazen koruyucu olarak kabul 

edilirken bazen de korku mekânları olarak da ele alınır. “Mağaralar halk inancında 

hazinelerin saklandığı yerlerdir. Bu kutsal mekânlarda bulunan hazinelere ancak 

belirli tılsımların bilgisine sahip olmakla ulaĢılabilir. Mağara, bu hazinenin dıĢarı 

çıkarılmasına izin vermez. KiĢilere ancak mağara hazinesinden aldıklarını geri 

verdiklerinde dıĢarı çıkmalarına izin verilir.”
105

 Mağaraların koruyucu yanlarının 

yanı sıra belli bir kurallarının olduğu da söz konusudur. Mağaralar diĢilik 

özeliklerinin olmasından dolayı da dikkat çekmektedir. Mağaraların koruyucu 

özelliğinden dolayı ana rahmine benzetilmesi söz konusudur. Mehmet Yılmaz‟a göre 

“Mağaralar soylular tarafından ata mağarasına kurban sunulan, rahimle 

özdeĢleĢtirilerek diĢilik organının sembolü, kovalanan erkeğin sığınağı, vahĢi 

hayvanların barınağı, insanların doğadaki ilk evi, ilahî deneyimlerin yaĢandığı, 

doğum imgesini taĢıyan, çok farklı mitolojik iĢlevlere sahip veya iĢlevlerin 

gerçekleĢtirildiği yerlerdir”
106

olarak belirtilmiĢtir. Mağaralar karanlık dünya ile ıĢıklı 

dünya arasındaki bir geçiĢi simgelemektedir. Mehmet Emin Bars‟a göre “Mağara, 

kuyu, yer altı, mahzen ya da zindan gibi bir yere giriĢ/iniĢ baĢka bir âleme geçiĢin 

iĢaretidir. Bu geçiĢ bir dönüm noktası olarak kabul edilir. Bu kapalı ve kutsal 

mekânlara kiĢi kendi isteği dıĢında girer. Ancak buradan ancak kendi iradesi, aklı ile 

çıkabilir. KiĢi mağaradan çıkarak kendi farkına varır, kendini bulur. KiĢinin 

mağaraya girme/çıkma aĢamasında mekân –mağara- önemlidir. Mağara olmadan 

kiĢi, eĢiği atlayamaz, kendini erginleĢtirip yeni bir hayata baĢlayamaz. Mağaraya 

girme, kiĢinin hayatının en önemli sınavlarından birisidir. Mağara, bu bakımdan 

kiĢinin piĢmesine olanak sağlar. Mağaralar, bilinmeyenlerin, karanlıkların 
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dünyasıdır”
107

 olarak belirtmiĢtir. Mağaralarda bir bilinmezlik söz konusudur. Bu 

bilinmezlik insanlarda korkuya neden olmaktadır. Bu yüzden de mağaralar hem 

koruyucu sığınacak yer hem de bilinmezliğinden dolayı korku mekânları olarak ele 

alınmaktadır. 

3.8.2. Kuyu 

Kuyular yeryüzünden yer altına geçiĢ noktalarıdır. Kuyu bilinmeyenin simgeleĢtiği 

mekân olarak tasvir edilir. Bu durum bilinçten bilinçdıĢına geçiĢ söz konusudur. 

“YaĢamın büyük bir bölümü aslında bilinçdıĢında uyunarak veya hayal kurularak 

geçirilir. BilinçdıĢı bir yönüyle bireyin uğraĢmak, yüzleĢmek veya mücadele etmek 

zorunda olduğu korku/kaygılarının taĢıdığı giz ve bu gizin ördüğü kalın duvarlarla 

çevrili, türlü düĢmanların olduğu bir yerdir. Her bireyin kendi mental dünyasında 

barındırdığı bir kuyusu vardır. Mücadeleden korktuğu, baĢaramayacağını düĢündüğü, 

ötelediği birçok Ģeyi bu kuyulara hapseder”
108

 ifadesi ile aslında kuyu motifi kiĢinin 

baĢaramadığı korktuğu Ģeyleri kuyuya hapsederek ondan kurtulması söz konusudur. 

Kuyular karanlığın örttüğü bilinmezlik korkusu olarak ifade edilir. Aynı mağaralar 

gibi kuyularda ana rahmi olarak nitelendirilir. Hem koruyucu özelliği hem de 

bilinmezlikten dolayı bir yanda korku mekânı olarak nitelendirirken bir yandan da 

koruyucu mekân olarak ele alınmaktadır. Jung‟a göre anne arketipinin diğer 

arketiplerde de görüleceği üzere sayısız tezahürü vardır. “Bunlar, kiĢisel olabileceği 

gibi, iliĢki içinde bulunulan herhangi bir kadın ya da kız; kurtuluĢ arzusunun hedefi 

geniĢ anlamda kilise, üniversite, kent, ülke, gök, toprak, orman, deniz ve akarsu; 

madde, yeraltı dünyası ve ay, dar anlamda doğum ve döllenme yeri olarak tarla, 

bahçe, kaya, mağara, ağaç, kaynak, derin kuyu, gül; daha dar anlamda rahim, oyuk 

biçim”
109

 olarak ifade eder. Bu da aslında yer anaya dönmek ya da yer anadan 

gelmek olarak ifade edilmektedir. 
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3.8.3. Diğer Korku Mekânları 

Korku olgusunun iĢlendiği bu çalıĢmada diğer mekânlar ise; zindan, orman, 

mezarlıklar, ağaçdır. 

3.8.3.1. Zindan 

Halk hikâyelerindeki kahramanlar, doğdukları yerlerden ayrıldığı zamanlarda 

rakipleri tarafından zindana hapsedildiği görülmektedir. Kahramanlar, bu yerde 

haklarından mahrum bırakılmakta ve hak etmedikleri halde zindanda tutsak 

edilebilmektedir. Bu durum kahramanda veya ailesinde bir korku meydana 

getirmektedir. Kahramanın zindanda özgürlüğünü elinden alındığı için korku mekânı 

olarak ele alınmıĢtır. 

3.8.3.2. Mezarlıklar 

Mezarlıklar, bulunduğu toplumun özelliklerini, sanatını, estetik anlayıĢına ıĢık tutan, 

inanç ve adetlerini aydınlatan, halkın kültürünü yansıtan önemli belgelerdendir. 

Mezarlıklar bu özelliklerinin yanında insanlar içinde korkulu mekânlar olarak 

değerlendirilir.  

3.8.3.3.Orman 

Türk kültüründe orman iyi Ģeyleri anımsatmaz. Kutsal ağaçlar(hayat ağacı) Tanrı‟nın 

tekliğini, birliğini simgelesede ormanlar bunun aksi olduğunu çağrıĢtırır.  Ormanlar 

çokluğun, kötülüğün ve kargaĢanın simgesi haline gelmiĢtir. Bu yüzden de halk 

hikâyelerinde korku mekânları olarak değerlendirilir. Ormanlar halk hikâyelerinde, 

masallarda, efsanelerde kaosun olduğu ortam olarak ele alınır.  

3.8.3.4. Kaya(TaĢ) 

Kaya motifi ilk olarak Türklerin YaratılıĢ efsanesinde; “Tanrı'ya karĢı hatalı bir 

davranıĢta bulunan insan suya düĢer ve suda boğulurken, Tanrı'ya: "Ah Yüce 

Tanrım! Beni kurtar!" diye yalvarır. Tanrı "- Ey Ġ nsan! Suda yüksel" diye karĢılık 

verir ve insan suyun üzerine yükselir. Tanrı 'nın yeni buyruğu: "- Yalçın kaya olsun". 

Denizden yükselen yalçın bir kayanın üzerine insan çıkar.' v.b. Bıı efsânede de kaya 

hep önemli bir mevkide bulunur. Onda barınılır, korunulur. Aralarında farklar 
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olmakla beraber yaratılıĢ efsânelerinde taĢ, kaya kurtarıcı bir araç ve yaĢamaya 

destek olacak bir zemin veya çarptığını kıracak, ezecek kuvvette bir varlık olarak 

beliriyor.”
110

 Halk hikâyelerinde kaya (taĢ) motifi bazen mucizelerle dolu bazende 

korku mekânı olarak ele alınmaktadır.  
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4. ANADOLU SAHASI HALK HĠKÂYELERĠNDE KORKU  

4.1.Ölüm Korkusu (Hayatta Kalma) 

Tabiattaki tüm canlılar kendi öz varlığını koruma içgüdüsüyle dünyaya gelir. 

Canlıların öncelik sırasında ilk sırayı hayatta kalma dürtüsü oluĢturmaktadır. Bu 

nedenle canlılar hayatta kalabilmek için önce beslenme daha sonra ise çoğalma 

dürtüsünü kullanırlar. Hayatta kalmak için yalnızca beslenme yeterli olmayacağı için 

kendini güvene alma ve koruma içgüdüsü de canlıda hat safhada aktif bulunmaktadır. 

ĠĢte bu fiziksel yapıyı hayatta tutabilmek adına, metafizik unsurlar devreye 

girmektedir. Bu metafizik unsurların faaliyetleri sonucu ortaya kaygı çıkar bu da 

korkunun baĢlangıç safhasını teĢkil eder. Kendinden daha güçlü ve kendisini yok 

edebilecek bir rakibin ortaya çıkması durumunda korku canlıyı yönetmeye 

baĢlayarak mantık veya akıl ikinci plana düĢer.  

“Yaralı Mahmut” hikâyesinde, Gence halkının Osmanlı Devletinin sahip olduğu 

gücünden korkarak kendilerini yok edeceğini düĢünmeleriyle, hayatta kalmanın 

doğal bir tepkisiyle birlikte ölüm korkusuna neden olur. 

“Ne yatırsan, uykuda Al Osmanlı devleti Gence‟yi sardi.” Emir Govka 

ne şimdiki, Gence yedi gat sargıda, “heyvah” dedi. 

“Heyvah -dedi- heyvah. Uykuda ikan Al Osman devleti beni uykuda 

apardi.”  

Gecenin yarısi îdi, Emir Govkan emir verdi  

“Bütün meclisi toplayin.”Bütün meclisi topladı başına, herkes yatakdan 

galkdi. Herkes titredi, çünküm Gence sarılmişdi. Gence‟nin halgı 

yediden yetmişe talaşa düşdi”
111

 

Hikâyede, Osmanlı Devletinin kendileri hakkındaki hükmünü bilmedikleri için 

Gence halkı, düĢünmeden korkuya kapılır. Bu durum aslında insanın bilinmeyen ve 
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belirsizlik karĢısında tedirginlik duygusu yaĢadığı söz konusudur. Bu tedirginlik 

sonucunda insanda asıl olan ölümden korkma meydana gelir. 

Bazen büyük bir güç değil sıradan bir insan bile kulaktan dolma bilgi ve duyumlar 

nedeniyle etrafına korku salabilmektedir. Dolayısıyla korkunun tetiklenmesi için 

büyük bir tehdit de gerekmeyebilir. Önemli olan tehdit teĢkil ettiği düĢünülen 

canlının karĢı tarafta meydana getirdiği algıdır. Algının Ģiddeti ile korkunun Ģiddeti 

doğru orantılıdır. “Yaralı Mahmut” hikâyesinde bu durumu Ģöyle geçmektedir. 

Mehbub‟un kendisinin Mahmut‟a zarar verdiğini düĢünüp endiĢeye kapılması; 

“Mahmud, bırak atımın başını, ganin tökülmeden, meğer Mahmud. 

Derdi ki giz bene gorku veriyor, adam sevdügünü vurur mu diye. 

Bırakmayan Mahmud atın başını, giz Mahmud‟ın tepeden eyle bir gılıç 

vurdu ki, gılıç iki parmak gafaya oturdi. Mahmud ah çekerek atdan 

yıkıldı. Her iki taraftan gan fısgiye kimi atiyordi. O zaman, sihir, gan 

çıkar çıkmaz bozuldi. Giz gendini Mahmud‟un üzerine atdi”: 

“Heyvak ne yapdım” diye ellerini dizine vura vura ağliyordi. Mahmud 

yerde çırpınıyordu. Mahmud‟ın başını gucağına alan giz üzerindeki 

libasları yırtarak, Mahmud‟ın gafasına sargıp sigardı, gan fazla 

gitmesin diye
112

. 

“Yaralı Mahmut” hikâyesinde Mehbub'un telaĢa kapılması ve ne yapacağını 

bilememesi bireyin yaĢadığı korku nedeniyle mantıktan uzaklaĢtı vurgulanır. 

Tüm canlılarda özellikle de insanda sonsuza kadar yaĢama arzusu en büyük hayal 

olagelmiĢtir. Bu hayalini gerçekleĢtirmek adına ölümü bile göze alır. Ölümsüzlük 

uğruna ölüm riskini göze alması aslında büyük bir tezatlık örneğidir. Aynı Ģekilde 

ölümsüzlük arzusunu da tetikleyen ana korku ölüm korkusudur. Davutoğlu Süleyman 

hikâyesinde de Belkıs'ın ölüm korkusuyla Ab-ı hayat arayıĢına girdiği söz 

konusudur. 

Toy, düğün dutulurkan Belgıs: 
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“Ya Süleyman senden bir şey isderem.” 

“ Nedik?” 

“Eb-i hayatı emret, sen Gaf‟dan Gaf‟a hökümdar oldun, eb-i lıayati 

içelim. Dünyada seninen ben sağ galalım. Ber-heyat olalım. Sultanilik 

sende galsın, ikimiz bir yasdıkda yıkılane geder galalım.”
113

 

Bu hikâyede ab-ı hayattan bahsedilmiĢtir. “Âb-ı Hayat, ölmezlik suyu, damlaları 

sonsuz hayat bağıĢlayan tatlı ve lezzetli su, bengi suyu”
114

 görüldüğü üzere Belkıs bir 

taraftan ab-ı hayat isterken bir taraftan da “bir yasdıkda yıkılane geder galalım” 

diyerek ölümsüzlüğün mümkün olmadığını kabul etmektedir. Ab-ı Hayatı içildiği 

zaman ölümsüz olunuyor, yıkılmak sözcüğü burada ölümü ifade etmektedir. Burada 

Belkıs‟ın ölüm korkusu ile mantığını yitirmiĢtir. 

Davut oğlu Süleyman hikâyesinde Süleyman‟a ölümün gelmesi fakat onun ölümden 

kaçmak istemesi anlatılır. 

Lale ile beraber has bagçaya gezmeye girdi, Arkasıni döndi ki, bir Ârab 

peşinden geliyor. 

“Sen kimsin -diye sordi- ne gezersin peşime, bu bakçaya seni kim 

bırakdi, nerden girdin?” diyib sordi. 

Meğer peşine gelen Azrail melek. 

“Ya Süleyman, bizim içün gapi, baca sorulmaz, uzaklığı, yakınlığı farg 

olmaz. Yeter gezdin., yeter yürüdün, yeter hökmetdin.Beşyüzyıl yaşadın, 

hükümdarlık etdin” 

Yani beş asir Davutoğli Süleyman yaşamışdi. 

“Günün temam, rızgım temam, ömrün temam, aman atı almaya 

geldim.” deyince Davutoğlu Süleyman disgindi, titredi: 
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“Azrail melek sen misen?” 

“Evet” dedi. 

Lalesi yanında seyrediyordi. Geri döndi lalesine: 

“Heyvak, hey -dedi- lale bögün dedim ki, gamım gasavetim yokdur, 

gamsız, gasavetsiz has balıçayı gezinim.' Meğer ecel peşimdeymiş. 

Azrail melek peşimde imiş. .Bu gam hec bir game benzemedi” 

Böndü Azrail meleğe: 

“Mehelin var mıdır, geri dönüm sarayıma gedim.” 

“Yatacak toprağın bile tükenmişdir, burada bahca içinde emaneti 

alacağım
115

. 

Bir baĢka ölümden korkma, ölümsüzlüğü arama isteğini Hazret Lokman'ın 

hikâyesinde görülür. 

Şindi günnerin bir gününde Hazreti Lohman ölümin o tini buldi. 

"Ben ölime çare bulim, bulim da halk-i alem ölmesin. Hekimlih de 

benim- nen, ben de ölmim. Hekimlik benimnen galsm. Bütün millet 

dünyanin sonina câdder bene gelsin." 

En evvel gendi ölmesin diye, yani ölümin otuni en evvel gendi içeceh. 

Ben ölümin dermaniyam diyen nebadet toplayıb getirdi, gaynatdi. 

Oğlina, Yusuf a dedi ki: 

"Oğlum ahan bu ilacı dut, ben ölümin otuni, dermanım buldim amma, 

er geç evvel ahir bu dünya yıhılacak. Her ne geder dünyanin sonuna 

gadder, heyatda galacahsansa, ben bütün kâinatın sonu yoh bilirem. 

Dünya yıhılacak gene sene ölüm, sonunda ölüm. Gel ben en evvel 

birisini sene sürim." 
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Yani Lohman ölümin o tini buldi.
116

 

Hazreti Lokman‟ın ölümsüzlüğün çaresini arama giriĢimi, insanlara büyük bir 

hizmette bulunmak amacını güdüyor gibi görünse de aslında Lokman Hekim kendi 

ölümsüzlüğünü aramaktadır. Ġnsanın ve tüm canlıların önce kendisini koruma 

dürtüsüne sahip olduğunu ve bu dürtüyü de egonun beslediği dürtüdür. Hazreti 

Lokman da bu dürtü ile hareket etmekte ve bu hareketini insanlık adına yaptığını 

belirterek bir nevi ölüm korkusunu kamufle etmeye çalıĢmaktadır. 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde de ölümden korkma anlatılır: 

— “Bak, bir-iki tane köpeğinizi öldürdüm diye mi beni senden 

ayıracaklar. Babamın yirmi tane köpeği var, en yamanlarını getiririm 

sana; istersen on tane köpek getiririm. 

Abdullah böyle deyince, Cihan 

— Bu Cihan‟ı dindirirsin, gözyaşını sildirirsin; itlerimizi öldürürsün, 

ölümden haberin var mı, diye ağlamaya başladı.”
117

 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde anlatılan aslından kaybetme 

korkusunun altında yatan ölüm korkusudur. Her “canlı ölümü tadacaktır” sözü ile 

aslında ölümden kaçıĢın olmadığını gösterir. Bu hikâyede Cihan‟ın Abdullah‟a zarar 

vermesi ve onun sonucunda ölümün bulacağından endiĢe duyması anlatılır. 

“Sümmani Ağa ile Gülgez Sultan” hikâyesinde ölüm teması iĢlenir. Ağanın ve cadı 

nenenin yaĢadığı ölüm kaygısı vurgulanır. 

"Ağa da nasıl yalvarıyor ama: 

— Ne olur, affedin, beni azat edin, diyor. 

Cadı neneye döndü Sadık, dedi ki: 

— Cadı nene, seni darağacına ben çekeceğim. 
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Cadı nene dedi ki: 

— Aman yavrum, yapmayın, beni öldürmeyin. Köyünüzü terk ederim, 

bundan sonra benim yüzümü görmezsiniz."
118

 

“Sümmani Ağa ile Gülgez Sultan” Hikâyesinde tabiattaki tüm canlılar kendi öz 

varlığını koruma içgüdüsüyle dünyaya gelirler. Canlıların öncelik sırasında ilk sırayı 

hayatta kalma dürtüsü oluĢturmaktadır. Kendinden daha güçlü ve kendisini yok 

edebilecek bir rakibin ortaya çıkması durumunda korku, canlıyı yönetmeye 

baĢlayarak mantık veya akıl ikinci plana düĢer. Ağanın da cadı nenenin de düĢtükleri 

sıkıntı ölüm sıkıntısıdır. Ölümden kaçıĢtır. 

“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde Çoban Süleyman‟ın ve Mahmut 

Ağanın ölüm korkusu yaĢadıkları dikkat çeker. 

Süleyman‟ın ölüm korkusu 

Korkuyordu Süleyman ne yapsın? Ağa onbir kardeş, arkalı, dallı bu-

daklı, ikide bir sesleniyorlar: 

— Ağa öldürek mi Süleyman‟ı?
119

 

Mahmut ağanın ölüm korkusu: 

“Ağa merhametliydi, Ahmet Bey‟in gözünden bir yaş döküldü ki, 

parmak kalınlığında, Mahmut Bey ağlıyordu zaten, Perişan Sultan‟ın 

Babası, Süleyman‟a döndü baktı, yüreği yanıyor; ama ne yapsın? Karşı 

taraf güçlü kuvvetli, bir şey desem, beni de öldürürler, Süleyman‟ı 

da.”
120

 

 “Pervane”hikâyesinde Cerrah ustanın ölüm korkusu yaĢaması anlatılır: 

— "Yavrum, Allah‟ı seversen, demin de dedim, onun ismini anma. Yerin 
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kulağı vardır, birileri duyar, padişah bizim neslimizi kurutur, dedi 

Cerrah Usta."
121

 

“Pervane” Hikâyesinde Cerrah Ustanın ölüm korkusu yaĢaması hükümdarın gücüne 

karĢılık zayıf olmasından dolayıdır. Ġnsanlar dünyaya geldikleri andan itibaren hep 

yaĢamak isterler ve ölümün onlara gelmeyeceğini düĢünürler. Bu yüzden de ölüme 

karĢı içlerinde hep bir korku bulunur. Bu hikâyede Cerrah ustanın da ölüm korkusu 

yaĢaması aslında yaĢama duyulan isteğinden dolayıdır. 

“Hamit han ile Melek Sultan” hikâyesin: 

— "Canım ana gözüm ana, bahtım karalıdır benim, sanki dönüş yok 

geriye, bahtım karalıdır benim."
122

 

“Hamit Han ile Melek Sultan” hikâyesinde Hamit Han'ın askere gitmesi ve annesiyle 

vedalaĢması söz konusudur. Bazı insanlarda ölüme karĢı bir kabullenme meydana 

gelir. “Ölüm artık kapımızda her an gelip o kapıyı çalacak” düĢüncesi içerisinde 

yaĢarlar. Bu hikâyede Hamit Han ölümü kabullenir ama içindeki o korku belirtisini 

annesiyle vedalaĢmasıyla gösterir. 

“Alihan Hükümdar ile Peri Hatun” hikâyesinde Peri Hatun‟un ölümden korkması 

anlatılır. Peri Hatun‟un abisine verilmiĢ bir emir üzerine kardeĢini öldürüp kanlı 

gömleği Babasına getirilmesi emredilir. Bu durum karĢısında Peri Hatun‟un ölüm 

korkusu yaĢadığı vurgulanır. 

— Kardaş, beni Allah‟a bağışla. Önce Kerbela‟da dökülen kana 

bağışla. Ondan sonra beni kâinatın aslanı olan şahı merdana bağışla. 

Etme, tutma; dön arkanı, kanlı gömleğimi yine götür babama ver. 

Arkanı dön, gömleğimi çıkarayım, vereyim sana; burada avdan, kuştan, 

kurttan, şundan bundan vur da kanına bula, dedi ki, işte baba, kanlı 

gömleği sana getirdim.
123
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Bu hikâyede Peri Hatun kardeĢine yalvarması söz konusudur. Çünkü ölüm korkusu 

artık onda var olmuĢtur. Ölümü bütün canlılar tadacaktır. Bu yüzden de ölümden 

kaçma onu kabullenmemeyle baĢlarlar.  

“Davutoğlu Süleyman” hikâyesi: 

"Ülkede kız kalmayınca evlenme sırası vezirin kızına gelir. Vezirin akıllı 

kızı Şehrazat, padişaha her gece bir hikâye anlatmak suretiyle ölmekten 

kurtulur."
124

 

“Davutoğlu Süleyman” hikâyesinde zalim olan padiĢah ülkede bütün kızları öldürür. 

En sonunda ġehrazat‟la evlenir. ġehrazat her gece PadiĢah‟a masallar anlatır. Çünkü 

ölüme karĢı duyduğu korku ona masal anlatma isteğini uyandırır.  

“Hikâyet-i HurĢid ile Ġlik Hanım” hikâyesinde Haremi baĢı, Ġlik Hanım‟ı dinlemeyip, 

HurĢit Bey‟i Arap‟a teslim etmesi söz konusudur. (Arap Haramilerin baĢ cellâdıdır) 

Arap‟ın HurĢit Bey‟i öldürmek için üzerine yürümesi ve HurĢit Bey‟in ise ölüme 

karĢı duyduğu korkuyu Ģöyle anlatılır. 

“Bir garipçe kuş idim kondum gülüne 

Gel bir kul azat et Mevlâ yoluna  

Anlarda merhamet yok sende buluna 

Mevlâ'nın aşkına öldürme beni 

 

Dağda dağım yoktur çıkartı eğleneni  

Gülde gülüm yoktur varıp kokayım  

Elâ gözlüm yoktur bakam eğlenem  

Aziz başın için öldürme beni 

 

Döğüşe döğüşe çıktım bir düze  

Kendimi vermedim seksene yüze  

Şimdi minnet düştü Arap Seyis'e  

Mevlâ'yı seversen Arap öldürme beni 
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Öldürme beni Arap sözüm sîzedir  

Bugün bize ise yârın sizedir 

Şimdi anam babam yolum gözedir  

Mevlâ'nın aşkına öldürme beni 

 

Ben bir çocuk idim çıktım dağlara  

Aslaca rast gelmedi kalam bağlara  

Anam babam yoktur sana yalvara  

Mevlâ'yı seversen ey Arap öldürme beni 

 

Yüce dağ başında bağlı kuluyum  

Ciğer çiğimaşk oduna dağlıyım  

Ben Hurşid Bey'im sultân oğluyum 

Mevlâ'yı seversen ey Arap öldürme beni”
125

 

 

“Murat ġah” hikâyesi: 

Murat ġah: 

Aman haşhaş başı gel kıyma bana 

Sekiz uçmak senin durağın olsun 

Aziz başın için âzâd et beni  

Firdevs-i âlâ'da yerin yüce olsun
126

 

Murat ġah‟ın babası oğlunu öldürmesi için haĢhaĢ baĢına emir verir. Hashas baĢıda 

bu emire uymak zorunda kalır ve Murat ġah‟ı öldürmek için yanına gider. Bu 

durumu anlayan Murat ġah ölümden korkar ve ona yalvarması anlatılır. 

“Duha Kocaoğlu Deli Dumrul” hikâyesinde de ölüm korkusu geçmektedir. 

Deli Dumrul der: 

“Bre Azrail aman 

Tanrının birliğine yoktur güman 
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Ben seni böyle bilmezdim 

Hırsız gibi can aldığını duymazdım 

Tepesi büyük büyük bizim dağlarımız olur 

O dağlarımızda bağlarımız olur 

O bağların kara salkımlı üzümü olur 

O üzümü sıkarlar al şarabı olur 

O şaraptan içen sarhoş olur 

Şaraplıydım duymadım 

Ne söyledim bilmedim 

Beylikten usanmadım yiğitliğe doymadım 

Canımı alma Azrail medet”.
127

 

Deli Dumrul‟un ölümden korkması söz konusudur. “Dumrul‟un en ağır suçu, Allah‟ı 

tanımaması ve kendi insan gücünü abartarak, Allah‟a bir nevi Ģirk koĢmasıdır. Sonuç 

Allahın gazabıdır. Deli Dumrul‟un büyüklenmesine „yukarıdan‟ gelen yanıt, önce 

azar ve had bildirme Ģeklinde olur. Dumrul‟u kurtaracak olan artık yalnızca mutlak 

güç karĢısında aczini bilmesi ve tövbe etmesidir.”
128

 Allah Deli Dumrul için hala 

uzak ve cezalandırıcıdır. Bu yüzden de Deli Dumrul ölmekten korkar ve Azrail‟e 

yalvarması anlatılır. 

4.1.1.Neslini Devam Ettirememe Korkusu 

Dünya üzerinde tüm canlılar kendilerinde bulunan fiziksel, davranıĢsal hatta ruhsal 

özellikleri gelecek nesle aktararak türünün devamını sağlama kaygısındadır. 

Canlıların tamamı yaratılıĢlarından itibaren bu mesajı (yani genleri) bir sonraki nesle 

aktarmak göreviyle görevlendirilmiĢtir. Burada aslında ölümsüzlük arayıĢının bir 
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baĢka Ģeklidir. Çünkü canlılar kendilerindeki özellikleri ne kadar çok geleceğe 

aktarırsa o kadar uzun yaĢamıĢ gibi olur.  

HurĢit ġah‟ın neslini devam ettirememe korkusu da yukarıda belirttiğimiz endiĢelere 

dayanmaktadır. 

"Hurşut Şah gosgoca bir hökümdarikan gaile-i gamı ne idi? Dedim, 

altın testi gan gusuyorum içine, Allah bene bu hükümdarlığı vermiş, bu 

saltanatı vermiş, bu varlığı vermiş, benim bir evladım yok, bir 

zürriyetim, bene bir baba deyen bir yavrum yok. Ne yapım tek basma? 

Keşke benimde bir çocuğum olaydi, bene bir baba diye seslene idi. Ben 

de bir göreydim."
129

 

HurĢut ġah‟ın çocuğunun olmamasından korku duyması aslında kendi özelliklerini 

geleceğe kuĢağa aktaramama ve türünün devamını sağlayamama endiĢesi 

yaĢamasıdır. Bu yüzden de HurĢit ġah‟ın kaygıya kapılması söz konusudur. 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde çocuğunun olmama korkusu yaĢaması 

ve neslini devam ettirememenin endiĢesi anlatılır. 

“Azerbaycan‟ın Gence şehrinde Ziyet Han isminde bir han vardı. Ziyet 

Han, çok adaletli bir hükümdar ve halkının gözünde çok sevilen bir 

kişiydi. Ne yazık ki, Ziyet Han‟ın elli yaşlarına kadar bir çocuğu 

olmadı, çocuktan mahrumdu.”
130

 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde Ziyet Han‟ın çocuğunun 

olmamasının sıkıntısını yaĢaması anlatılır. Bu durum bir Han için bir 

eksiklik olarak görülür. Halkı tarafından çok sevilen Ziyet Han‟dan 

sonra soyunu devam ettirebilecek bir kimsesinin olmaması Ziyet Han 

için korkuya sebep olur. 

“Hasret ile Ferhat” hikâyesinde de neslini devam ettirememe korkusunun var olduğu 

görülür. Yunus Bey ile Belkıs Hanımın yedi kızı olmuĢtur ama oğlu olmamıĢtır. 

Oğulları olmadığı için korkuya kapıldıkları anlatılır. 

                                                           
129

Saim Sakaoğlu vd, Meddah Behçet Mahir'in Bütün Hikâyeleri-1, Ankara, Atatürk Kültür 

Merkezi Yayınları, 2000, s.43 
130

Timur Yılmaz, ÂĢıklardan Halk Hikâyeleri 2, Ankara, Kültür ve Turizm Bakanlığı AraĢtırma ve 

Eğitim Genel Müdürlüğü, 2011, s 45. 



58 

"Bir gün, Yunus Bey, hanımı Belkıs Hanım‟la oturmuş, sohbet 

ediyorlar. Dedi ki: 

— Hanım, Allah‟ın takdiri bize böyle midir acaba? Yedi tane 

kızımız oldu, ama hiçbir oğlan çocuğumuz olmadı. 

Hanımı inançlı biriydi; döndü, kocasına dedi ki: 

— Beyim, Allah‟ın takdirine, kaderine razı olalım, Kızlarımız çok 

asaletli, bizlere değer veren, anaya babaya hürmette bulunan 

çocuklar. Eh, ne yapalım, oğullarımız da olmadı; demek ki 

kaderimiz böyleymiş."
131

 

Bu hikâyede, çocuğunun olmama korkusu değildir aslında. Erkek evladın 

olmamasından dolayı duyulan korkudur. Eski inançlardan beri sürüp gelen inançta 

erkek çocuğun soyu devam ettirmesi için önemlidir. Erkek çocuğun olması dumanın 

tütmesi demektir. Erkek çocuk olmadığında insanlarda soyunun kesildiğine artık 

devam etmeyeceğine inanırlar. Bu yüzden de endiĢeye kapılırlar ve bunu için çare 

ararlar. Hikâyede de Yunus Beyin endiĢesi bu yüzdendir. 

“Sümmani Ağa ile Gülgez Sultan” hikâyesin:  

— "Şu genç kızdan ümidim vardır ki, kız istemese de nasibinde, 

inşallah bu bana bir erkek çocuk verir. Böylece benim ocağım 

tüter, yuvam sönmemiş olur."
132

 

Sümmani Ağa ile Gülgez Sultan hikâyesinde neslini devam ettirememe endiĢesi 

yaĢanmaktadır.  Tüm canlılar kendilerinde bulunan fiziksel, davranıĢsal hatta ruhsal 

özellikleri gelecek nesle aktararak türünün devamını sağlama kaygısındadır. Bu 

yüzden de bir erkek çocuğu olmasını ister dumanının tütmesini ister ve bunun 

endiĢesine düĢer. 
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“Celali ile Kenan” hikâyesinde neslini devam ettirememe korkusu yaĢanmıĢtır. 

Hikâyede Duvarcı Mehmet ile Sucayet birbirlerini çok severlermiĢ. Ama çocukları 

olmamıĢtır. Bununla birlikte endiĢe yaĢamıĢlardır. 

"Duvarcı Mehmet‟in onu seven, Sucayet isminde bir de eşi vardı. Karı 

koca çok severlerdi birbirlerini. Eh, kimse kaderinin ne olacağını 

bilemez tabii. Onu ancak Allah bilir. 

Onlar birbirlerini çok seviyorlardı; fakat ne yazık ki aradan yıllar 

geçmesine rağmen çocukları olmamıştı. İkisi de bu hüzün 

içerisindeydiler. Mehmet Bey hep içine atıyordu, bazen dönerdi kıbleye, 

Yaradan‟a sitem edercesine: 

Ya Rabbim, benim bu emeklerim boşa mı gidecek, ben kimler için 

çalışıyorum, benim bu ocağımı kim tüttürecek, diye kendi kendisini 

adeta kahrediyordu."
133

 

Ġnsanlar soylarını devam ettirebilmeleri için bir erkek çocuğa ihtiyaç duyarlar. Çünkü 

çocuk dumanın tütmesi demektir. Bu yüzden de soy devamlılığı için çocuk isterler.  

“Dallıhan ile Nazani Sultan” hikâyesinde de çocuğu olmama korkusu yaĢamaktadır. 

Dallıhan ile Nazani Sultan'ın çocukları olmamıĢtır. Bu yüzden dualar ederler: 

"O yörenin çocukları okula giderken Dallıhan da okul yoluna bakar, 

çocukları izlerdi: 

— Ya Rab, Allah‟ım, benim de bir çocuğum olur mu? Bir 

çocuğum olsa, o da okula gitse. El âlem Koca Dallıhan‟ın bir 

çocuğu bile yok, diyor. 

İşte o zaman Dallıhan‟ın hanımı Nazanı Sultan dedi ki: 

— Ya Rabbi, ben şimdi bu derdi içimde saklıyorum, Dallıhan‟a 

söylemiyorum; ama benim halim ne olacak, ben ne işle 

uğraşacağım? Beyimin evine bir çocuk getiremedim. Ben beyimi 
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güldüremedim. Beyimin saçlarına da beyaz düştü, eyvah!"
134

 

Bu hikâyede de görüldüğü gibi kendi özelliklerini gelecek kuĢağa aktaramama ve 

türünün devamını sağlayamama endiĢesi iĢlenmiĢtir. Bir baĢka deyiĢle aslında 

ölümsüzlüğü arayıĢı içine girmiĢlerdir. Soyun devamı ile aslında anne baba ileride 

onların soylarını devam ettirecek bir canlı bırakmak isterler bu yüzdende onun 

endiĢesine kapılmıĢlardır.   

“Güzel Ahmet” hikâyesinde de neslini devam ettirememe korkusu yaĢanmaktadır.  

"Eski padişahlar zamanında, bazı padişahlara) çocukları olmadı. 

(Allah kimseyi de evlâtsız etmesini! ) Evlâtsız insanın gölgesi ayana 

yakıtı olur! Padişahlar, (şimdiki gimi tabip toktur çok diyâl ya!) O za-

man cerrah deniyordu, o da her yerde bulunmaz. 

Gine bunlar belli bir türbeye gittiler, orda Allaha dua etmek için. 

Toplandılar ki, her ülkeden gelenner var. Yıldızeli Padişahı, (Sivas'ın 

Yıldız elinden, o zaman “il” deniyor) , padişah vardı. Sağdan soldan, 

başka yerlerir) padişahları da geldiler. Bunnar birbiriyleriyle dertleşip 

konuşuyolar. 

 

Bunnar geri döndüler memleketlerine, üç gün kaldıktansonra. Aradan 

epeyi zaman geçti. Gine Sultan Hanımda bir belirti olmadı. Bir gün 

‟‟ulan vezir “ dedi padişah, “buyur padişahım” dedi. “Atalardan bir 

söz var ki: „Arayan Tanrısını da bulur belâsını da bulur
5
demişler. Gel 

biz seninle çıkalım. Kıyafet danişek diyâr-ı gurbete çıkak, uğradığımız 

yerlerde âlimlere, tabiplere derdimizi annadırık. Ola ki inşallah bir 

çare buluna” dedi. “Olur padişahım!”
135

 

Ġnsanlar soyunu diğer kuĢaklara aktarmak isterler. Bu yüzden de çocuk sahibi olmak 

isterler. Çocukları olmayınca bunun endiĢesi içerisine girerler. Bu hikâyede de 

padiĢahların çocukları olmaması onlarda bir endiĢeye neden olmaktadır. Toplanıp 
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Allah'a dua etmeye baĢlamaları aslında onların neslini devam ettirememe endiĢesi 

içerisinde olduklarını gösterir.  

“Han Mahmut” hikâyesi: 

Eski padişahlar zamanında çocuğu olmayanlar, herhangi bir hastalık 

olanlar, belli bir ziyarâtâ varili ardı. “Şu falan adamın mezarı” diye! O 

mezara başında üç gün ibadet edellerdi, o ziyarâtın orda. Allah‟a 

niyazda bulunullardı ki “Yarabbi! Bizlere de birer hayırlı evlât ver” 

diye. Allah‟a dua edellerdi. (Şimdiki gimi doktur tabip çok diyâlıdı.) 

Onun için) orıya gedeller, Allah‟a niyazda bulunurlardı. 

 

Sedef şehri padişahı, Buhara padişahı, Mısır padişahı... Bunnar 

birbirinden habersiz olaraktan, o ziyarata vardılar, bir ziyarata. (Şu 

falan adamın, belli bir adamıi), meselâ Mevlâna.) Böyle bir belli adamı 

mezarına varıp, orda baktılar ki üç tane padişah birarıya geldi. (Nerde 

olursa olsun, bir insan gendi gafa dengiynen oturup kalkarsa, o sohbet 

lezzetli olur. Cahil kâmilinen oturamaz; kâmil de cahillinen uzun boylu 

oturup sohbet edemez.) 

 

Padişahlar zamanında, o ziyaratta birleşince “Sen ne için geldin, 

derdir ne?” Üçü de çocuksuzluktan yandılar. (Allah kimseyi de 

zürriyetsiz etmesin; kölgesi ayana yakın düşer. ) Bunnar üç gün orada 

ğaldılar.
136

 

“Han Mahmut” hikâyesinde padiĢahların çocuğu olmamıĢtır ve bu durumdan rahatsız 

olmaları anlatılır. Eski Türklerden bu yana çocuğu olmayanlar değiĢik ritüeller 

yaparlardı. Elmalı yerde gezmeleri ya da dini olarak bilgili kiĢilerin mezarlarına 

gidip dua etmeleri ya da ağzı dualı insanlardan dua isterlerdi. Bu hikâyede de böyle 

bir durum söz konusudur.  

“Bal Boğrek” hikâyesi: 
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Babil padişahımın hayli bir müddet hanımıyla birlikte ğaldılar, amma 

çocukları olmadı. Onıın için padişah, başka bir şehirden ikinci bir 

hanım aldı. Onunla da hayli bir müddet beraber yaşadılar. Ondan da 

çocuk olmadı.
137

 

“Bal Boğrek” hikâyesinde Babil PadiĢah‟ın ilk eĢinden çocuğu olmaması daha sonra 

tekrar evlenmesi aslında soyunun devamı için çocuğun ne kadar önemli olduğunu 

gösterir. Ġnsanlar gelecek kuĢaklara kendilerinden bir Ģeyler aktarmak isterler bu 

yüzden de bunun endiĢesine kapılırlar. Babil padiĢahta da bu durum ifade edilir. 

“ÂĢık Halil” hikâyesi: 

“Bu iki gardaşın çocuğu olmadı. Bunnar bir gün sabah namazını 

gıldılar, Allah‟a niyazda bulundular ki: “Yarabbi, biz bu dünyaya bakı 

diyâlik ya! Yârin bir gün ölüp gedersek, bizim ocağımızı kim tütüdür de, 

ismimizi kim andırır Yârabbi! Bize hayırlı bir evlât ver” diye ikisi de 

niyazda bulundu Cenâb-u Allah‟a.”138 

“ÂĢık Halil” hikâyesinde iki kardeĢin çocukları olmamıĢtır bu yüzden de endiĢe 

duyarlar. Çünkü insanlar soylarının devam ettirmek için evlenirler. Çocuk o evde 

dumanın tütmesi, yaĢamın sürekliliğidir.  

“Hüseyin ile Senem” hikâyesi: 

“Ali İzzet Ağa‟nın sadece bir kız çocuğu vardı, başka da çocuğu 

olmuyordu. “Ya Rab bana bir oğul ver, bir oğul ver, bir oğul ver,” diye 

hep feryat ediyordu. Bu şekilde aylar, yıllar birbirini kovaladı, değişen 

bir şey yoktu. Bir gün, demek ki saati, vakit gelmiş, hani Allah‟ın eşref 

saati derler ya, o vakte rastlamış olmalı ki Allah onun dualarını kabul 

etmiş, bir oğlu olmuştu Ali İzzet Ağa‟nın. Müjdeciler müjde getirdiler, 

kurbanlar kesildi, davullar vuruldu, zurnalar çalındı. Ali İzzet Ağa 

oğlunun adını Hüseyin koydu. 
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Zaman geçti, Hüseyin büyüdü, artık yirmi yaşına gelmişti. Ali İzzet Ağa 

işte o zaman oğlunu evlendirmeye karar verdi. Kendi oğluna layık, 

kendi aslına, asaletine değer güzel bir gelin bulmak için Diyarbakır‟ın 

bütün beldelerini dolaştı, gezdi. Nihayet Senem adında bir kız buldu. 

Düğün dernek kuruldu, davullar, zurnalar çalındı, çok toy tutuldu. Yedi 

gün boyunca kurbanlar kesildi, yemekler yendi, takılar takıldı. Ali İzzet 

Ağa sonunda Senem Hanım‟ı kendi evine getirip oğluyla evlendirmişti. 

Aradan yedi yıl geçti. Şimdi siz ne derseniz deyin dostlar, kimisi heye-

candan der, kimisi bir hastalığı vardır der, biz bir şey demeyeceğiz, 

sadece şu kadarını söyleyeceğiz ki aradan bunca zaman geçmesine 

rağmen Hüseyin‟in bir çocuğu olmamıştı. Ali İzzet Ağa, bir gün evinin 

önündeki bahçeye çıktı, kuşların birbiriyle cıvıldaştığını, ötüştüğünü 

görünce çok etkilendi, “ya Rab, sanki bu feleğin pazarlığı da bizimle,” 

diye dert yandı Allah‟a, “ben hep bir oğul istedim, şimdi oğlum da 

kalkıp oğul mu isteyecek?”
139

 

“Alihan Hükümdar ile Peri Hatun” hikâyesinde Hacı Seyyad‟ın çocuğu olmamıĢtır. 

Dualar etmiĢtir ama çocuğu olmamıĢtır. Bu durum yine bir korkuya sebep olmuĢtur. 

“Efendim, Hacı Seyyad, Tiflis‟te bir köyde yaşarken, hiç bunun dünya yü-

zünde bir zürriyeti yok. Ne kadar dua eder, ne kadar ibadet eder; ama verme-

yen Allah vermez.”
140

 

“Diligam Yahya Bey ile Yemen Hanım” hikâyesinde Hüseyin Bey‟in çocuğu 

olmamıĢtır. Bundan dolayı duyduğu endiĢe anlatılır. 

Hüseyin, varlıklı bir adam, ama gel gör ki onun yeryüzünde evladı yok. 

Bir gün oturup saçaklıkta, yani evinin balkonunda düşünürken, hanımı 

bunun yanına gelir, der ki: 

— Hüseyin Bey, böyle gam gün olmanın anlamı nedir, manası 
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nedir? Bir hata mı yaptım, benden bir hata mı gördün, hizmetimde bir 

hatamı yaptın ki böyle gam gün durursun?” 

Der ki: 

Yok, hatun, senini hizmetinde zerreyi miskal kadar bir kusur yoktur; 

fakat gel gör ki, bu kadar servetim, devletim, aynı bent otağlarım, 

hazineler dolusu paralarım, altınlarım, akçelerim var, ama kime 

kalacak biz öldükten sonra? Bizim ocağımızı yakıp, bacamızı tüttürecek 

yeryüzünde bir evladımız yoktur.
141

 

“ġeyh Senan” hikâyesinde MürĢit ġah‟ın çocuğu olmaması ve bu durumdan dolayı 

duyduğu endiĢe anlatılır. 

“Senan ülkesinde Mürşit Şah diye çok selametli, çok merhametli bir şah 

varmış. Gel gör ki, Şahın yeryüzünde hiçbir zürriyeti, bir evladı 

yokmuş. Bir gün çok kederlenir Mürşit Şah; öyle gamlanır, öyle 

dertlenir ki; sarayının balkonunda oturup gözyaşı dökerken, hanımı 

Nur Sultan bunun farkına varır. Kırk dokuz merdivenden yavaş yavaş 

yukarıya çıkarak, Mürşit Şah‟ın yanına gelir. Selam verir, 

aleykümselâm aldıktan sonra der ki: 

— Ey Mürşit Şah, dünyada köşkün var, sarayın var, servetin var, 

askerin var, leşkerin var, lalan var, vezirin var ve benim gibi bir ailen 

var; senin gamlanman, senin düşüncen, senin derdin nedir? 

Mürşit Şah, başını kaldırır, hanımı Nur Sultan‟ın yüzüne bakar ki Nur 

Sultan‟ın o elma yanakları, billur dudakları bir çiçek kurusu gibi 

solmuş ve o da çok kederlenmiş: 

— Ey dünya güzeli hatun, ey selametli, merhametli hatun, benim 

servetim, devletim, varım, köşküm, sarayım var; ama yarın benim 

ocağımda, tahtımda oturacak, benim adımı, şanımı yürütecek, ocağımı 

yakıp bacamı tüttürecek bir evladım yoktur, der.
142 
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“Akıllı Mehmet ile Gülfidan Hanım” hikâyesinde Han‟ın ve eĢi Pervane Sultan‟ın 

çocuğu olmamıĢtır.  

Bu Pervane Sultan dedi ki: 

— Han hayatta Allah‟ım bana istediğim her şeyi verdi, senin gibi 

çok sevdiğim bir eş nasip etti bana, servet verdi, devlet verdi, han 

verdi, hanlık verdi, hiçbir şeyde zerre kadar gözüm kalmadı ama 

ömür gün gelip geçmektedir. Allah bize dünyadaki tüm 

güzellikleri nasip etti çok şükürler olsun, şükrediyorum ama bize 

yuvamızı şenlendirecek, ocağımızı tüttürecek bir çocuk nasip 

etmedi bende bu yüzden efkârlandım, moral bozukluğumun sebebi 

budur. Bundan dolayı duymuş olduğu kaygı anlatılmaktadır.
143

 

“Akıllı Mehmet ile Gülfidan Hanım” hikâyesinde bir annenin çocuğu olmamasından 

dolayı duymuĢ olduğu korku ve üzüntü söz konusudur. Çocuk bir anne için statü 

atlamadır. Annelik statüsüdür. Bu yüzdende annenin çocuğunun olmamasından 

duymuĢ olduğu endiĢe söz konusudur. 

Dede Korkut hikâyelerindeki Dirse Han Oğlu Boğaç Han hikâyesindeki Bayındır 

Han‟ın Dirse Han‟ı kara otağa göndermesi ve Dirse Han‟ın çocuğunun 

olmamasından dolayı duyduğu endiĢe anlatılır. 

“Kalkarak Han Bayındır yerinden doğrulmuş, bir yere ak otağ, bir yere 

kızıl otağ, bir yere kara otağ, diktirmiş, oğulluyu ak otağa, kızlıyı kızıl 

otağa, oğlu kızı olmayanı kara otağa kondurun, kara keçe altına 

döşeyin, kara koyun yahnisinden önüne getirin, yerse yesin, yemezse 

kalksın gitsin, onun ki oğlu kızı olmaya Tanrı Teâla ona beddua 

etmiştir, biz de beddua ederiz demiş. Ben varınca gelerek karşıladılar 

ara otağa kondurdular, kara keçe altıma döşediler, kara koyun 

yahnisinden önüme getirdiler, oğlu kızı olmayana Tanrı Teâla beddua 
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etmiştir, biz de beddua ederiz, belli bil dediler: Sende midir, benden 

midir, Tanrı Teâla bize bir topaç gibi oğul vermez nedendir, dedi.”
144

 

“Dirse Han Oğlu Boğaç Han” hikâyesindeki bu durum diğer hikâyelerde olduğu gibi 

neslin kesilmesi, soyun devam ettirememesi ve toplumdan dıĢlanma korkularıdır.  

Dede Korkut Hikâyelerindeki “Kam Pürenin Oğlu Bamsı Beyrek Destanda Pay 

Püre‟nin” çocuksuz kalmasından dolayı duyduğu endiĢe anlatılır. 

“Bayındır Han‟ın karşısında Kara Göne oğlu Kara Budak yay dayanıp 

durmuştu. Sağ yanında Kazan oğlu Uruz sol yanında Kazılık Koca Oğlu 

Bey Yigenek durmuştur. Pay Püre Bey bunları gördüğünde ah eyledi, 

başından aklı gitti, mendilini aldı, böğüre böğüre ağladı. Böyle deyince 

kudretli Oğuz‟un arkası, Bayındır Han‟ın güveyisi Salur Kazan kaba 

dizinin üzerine çöktü. Gözünü dikerek Pay Püre Bey‟in yüzüne baktı. 

Der: Pay Püre Bey ne ağlayıp bağırıyorsun? Pay Püre der: Han Kazan 

nasıl ağlamayayım nasıl bağırmayayım, oğulda nasibim yok, kardeşte 

kaderim yok, Allah Teâlâ bana beddua etmiştir. Beyler tacım tahtım 

için ağlarım bir gün olacak düşeceğim öleceğim, yerimde yurdumda 

kimse kalmayacak dedi.”
145

 

Kam Pürenin Oğlu Bamsı Beyrek Destandaki Pay Püre‟nin çocuksuz kalmasından 

dolayı duyduğu endiĢe aslında kendisi toplumdan dıĢlanmıĢ hissetmesinden 

kaynaklanmaktadır. Bir diğer nedeni de neslinin kesilmesi korkusu, soyunu devam 

ettirememe endiĢesi içerisinde bulunmasından dolayı meydana gelmektedir.  

“Cihan ġah ile ġemsiye” hikâyesinde Taymus PadiĢah'ın çocuğunun olmamasından 

dolayı duyduğu korku anlatılır. 

"Zamân-ı evvelde bir pâdişâh var idi. Adına Taymûs dirler idi, 

Kâbistân pâdişâhı idi ve bir nice yüz biti ere güci yeterdi. Tâ Rum 

diyarından, tâ mağrib zeminden çok illere ve iklimlere hükm iderdi. Bu 

kadar demir kuşaklar ve demir yürekleri vardı, pehlevânları var idi. Şol 

kadar ' askere güci yeterdi. Lâkin bunun oğlı ve kızı yoğdı. Bir gün 
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pâdişâh oturup filer idüp eydür: “Ne-' aceb ben böyle bir pâdişâh olam, 

bu kadar iklimlere hükm idem; benüm oğlum ve kızım olmaya. Benden 

sonra bu kadar mâl ve mülk düşmanıma kala!” deyüp ağladı."
146

 

Toplum yapısında soyunu devam ettirme vardı. Bacası tütme denir. Kendinden sonra 

soyunu devam ettirebilecek bir evlada sahip olmak isterler bu yüzdende çocuğu 

olmadığında endiĢeye düĢerler.  

“Elif ile Mahmut” hikâyesinde Buhara memleketinin padiĢahının çocuğunun 

olmamasından dolayı duyduğu endiĢe anlatılmıĢtır. PadiĢahın malı mülkü olmasına 

rağmen tek sıkıntısı bir çocuğunun olmamasıdır. Öldükten sonra malına mülküne 

sahip olacak kendinden olan bir parça ve kendi soyunu devam ettirmek istemiĢdir. 

Bu da soyunun kesilme korkusu içerisinde kalmasına neden olmuĢtur.  

“Râviyân-ı ahbâr ve' nâkilân-ı rüzgâr söyle rivayet böyle hikâyet iderler ki 

zaman-ı evailde Buhara memleketinde bir padişah var idi. Adına şâh Murad 

dirler idi.(268) Hükm-i hükümât ve adl-i adalet ile taraf betaraf feth-i 

fütühâtile meşhurâfâk ve her cihetle saltanatlı kemâl derecede mükemmel 

olub hiçbir nesneye dünyada ihtiyacı yogdı. Amma kendi ihtiyar müsin bir 

padişah oldıgından ecel camını nûş itdikde evladundan tahdına cülus idecek 

evlâdı olmayub evlâd iştiyâkıcünmahzun ve secnigüm olub rûz-ı şeb 

Hakkaevlâd içün tazarru ve niyaz üzere iken günlerden bir gün kendüyi bir 

efkâr olub vezirin yanına da've t idüb aytdı: şimden sonra bana dünya haram 

olsun ki gerçi dünyâ yüzümde hiç bir nesneye ihtiyacın yok. Lâkin dâr-ı 

dünyada bir evladım olmadığından tacı tahtım başıma zindan olur. İmdi 

bugün bir efkarımvar.”
147

 

“Çoban Mirzehan” hikâyesi:  

“Süzan ülkesi, Şafak şehrinin Sürmeli köyünde Mirzehan ve Nazlı 

isminde bir karı koca yaşarmış. Bunlar öyle bir muhabbet ve bir sevgi 

ile birbirlerine bağlanmışlar ki sanki dünya bu ikisi için yaratılmış. Her 

ikisinin de gözleri servette, devlette ve dünya malında yok imiş. Zati 
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varlıkları da yokmuş. Birbirlerine güvenerek inanarak, hayatı bu 

şekilde yaşamaya karar vermişler. Mirzehan, elinde ağacı, çobanlık 

yaparak geçimini temin etmekte, Nazlı ise bahçesindeki bostanda 

yetiştirdiği şeylerle kocası Mirzehan'a katkıda bulunuyormuş. Mutlu bir 

yaşantıları varmış, gel zaman git zaman aradan aylar, yıllar geçmeye 

başlamış. Bu arada ikisinin de babaları ve anneleri vefat etmiş, 

tamamen yalnız kalmışlar, ama umutlarını yitirmeyecek şekilde 

birbirlerine moral vererek yaşamakta olsunlar, bir bakmışlar ki bizler 

de epey bîr yaşa geldik, ama bu zaman zarfında bunların da hiç 

çocukları olmamış, şikâyet etmemişler ama ikisi de gönüllerince 

üzülüyorlarmış. Bir gün Mirzehan hanımı Nazlı ile oturup sohbet 

ederken, Mirzehan der ki, 

"Nazlı emir Allah'ındır. Ama bugün yarın bizler de yaşlanıp kuvvetten, 

ferden düşeceğiz. Bizim elimizden tutan bizlere yardım eden hiç kimse 

olmayacak. Keşke bizimdebir evladımız olsaydı. Bizden sonra soyumuzu 

devam ettirebilseydi."
148 

Soy millet için önemlidir. Her toplum soyu devam ettirmek ister. Bu hikâyede de 

aynı Ģekilde çocukları olmadığı için bunun endiĢesini yaĢayan Mirzehan ile Nazlı‟nın 

yaĢadığı korku dile getirilmektedir. 

4.1.2.Sahip Olduğu Varlığı Kaybetme Korkusu 

Ġnsanlar sahiplendikleri veya sahip olduğu insanı, hayvanı, eĢyayı sahiplenme ve 

koruma içgüdüsü içerisinde yaĢarlar. Ona bir Ģey olacak korkusu içerisine girerler. 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde de bu durum söz konusudur. Lala 

Abdullah‟ın Cihan‟a karĢı kara sevdaya düĢmesinden endiĢe duyar.  

“Zavallı lala baktı, dedi ki kendi kendine; “hele ben daha bunun 

kendisinden kurtulmadım, bir de Cihan çıkardı başıma.” 

— Oğlum, Cihan da nerden çıktı? 

— Lala, nereden çıktığını bilmem. Tek sözüm bu sana: Bu Cihan‟ı 
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bulup bana getireceksin. Cihan olmazsa artık yaşamak bana 

haramdır. 

— Ulan oğlum, ben nereden bulayım? Bu bir mal değil, bu bir 

eşya değil; sen bana bir kız söylüyorsun. Maden kız geldi gitti, 

sen ölüm uykusunda mıydın, bir kalkıp bakaydın. 

— Bilmiyorum lala, ama artık benim derdime çare sen olacaksın. 

Bu kızı sen gidip, bulup getireceksin. 

Zavallı lala kalktı, düşündü taşındı; “Gideyim, bu durumu Ziyet 

Han‟a anlatayım; yoksa bu deli benim başıma iş açacak. Önce 

kendi başına bir şeyler kurup beni perişan edecek, sonra da 

kendini öldürecek. Bu bir aşktan sevdadan bahsediyor; kara 

sevda olur sonra, aman aman.”
149

 

Bu hikâyede lalanın korkusu Abdullah‟ın kara sevdaya düĢmesi ve kaybetme 

korkusu yaĢatması anlatılmıĢtır. Buradaki durum sahip olduğu kiĢiyi paylaĢamama 

söz konusudur.  

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesi  

“Özünden bi haber oğlan, halından haberin var mı; beni senden ayırır-

lar, zulümden haberin var mı?”
150

 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” Hikâyesinde kaybetme korkusu yaĢanmaktadır. 

Ama bu kaybetme korkusu da daha çok sevdiğinden ayrılma ve sevdiğini kaybetme 

söz konusudur. Cihan, Abdullah‟tan ayrılma korkusu içerisindedir ve bu durumu 

Abdullah‟a anlatır. 

Çocuğunu kaybetme korkusu Neslini devam ettirme kaygısının burada da kendisini 

gösterdiği görülmektedir. Zira KirmahĢah doğal olarak neslini devam ettirmek için 

bir eĢ ve çocuk sahibi olmak gayesiyle Mahperi'nin yanına gitmek istediği halde 

babası HurĢut ġah buna engel olmaktadır.  
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"Hurşut Şah oğlunu göndermiyor ve mecliste kimse rızalık vermedi. 

Lâkin: Kirmanşah baktı ki, iş galdi maneviyata. Gecenin yansı idi, 

Kirmanşah, abdest alıp zaten tütün ilme mensup olmamıştı bu çocuk- 

üziinü Ârabî gıbleye. Çeviren Kirman, hâkimler hâkimi, yatmaz uyumaz 

Hakk
'
a münacat gıldi"

151 

Burada neslin devam etmesi kaygısı ile nesli koruma kaygısının çatıĢtığı bir durum 

söz konusudur. Hâlbuki KirmanĢah'ın babasının neslini devam ettirebilmesi için 

Mahperi'yle evlenmesi gerekmektedir. Dolayısıyla bu çeliĢkili davranıĢların 

temelinde yatan esas neden korkunun mantığın yerini almıĢ olmasıdır. 

 

Katmer Çiçek‟in çocuğunu çoban bulur büyütür ve ismini Dertli Kurbani koyar. 

Büyüdükten sonra Dertli Kurbani gerçek annesini bulmaya gider. Çoban ve eĢinin 

Dertli Kurbani‟ye zarar gelmesi ihtimalinden dolayı endiĢeye kapılmaları anlatılır. 

Gari, çoban bunnari efgan almişdi. Çobanla garisi bir araya 

gelmişdiler. 

"Hanim, bundan sonra bu dünya bize zindan oldi. Ben zaten derdliyem, 

benim adim da Derdli, kendim de derdli. Beri yabandan getirdiğim 

çocuğun ismini Derdli GurBanî goyalım. Lâkin bu çocuh da gayboldi 

getdi. Ölü müdür, diri midir bilmeyiz. Bundan sonra bu dünya bize 

zindan oldi. Ben bu sürüden, bu çobannıhdan, bu davari gütmeliden 

vazgeçdim. Elbetde bizi fark eden hâkimler hâkimi bizim rızgımızı verir. 

El ele duduşalım oğlumuz Derdli Gurbanî'yi arayıb bulalim. 

Bulmadıysag bu yolda ölürüz."
152

 

Bu bölümde aslında kendi nesline ait olmayan bir çocuğun sahiplenilmesi söz 

konusudur.  Kendine aitmiĢ gibi benimseyip kendi neslinden geldiğine inanarak bir 

sahiplenilme ile onu kaybetme korkusu yaĢaması ve bu yüzden de neslinin 

kesilmesinden korkması ve endiĢeye kapılması anlatılmıĢtır. 
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“EĢref Bey” hikâyesinde de Deli Murat'ın oğlu EĢref Bey Mehmet ġah'ın kızı 

Zühre'ye âĢık olmuĢtur ve onu bulmaya gitmek ister ama Deli Murat ile Mehmet ġah 

küslerdir. Deli Murat Mehmet ġah'ın EĢref Bey‟e zarar vermesinden korkar. 

Deli Murad, bu tarafdan eşitdiği kimin, o da gendi oglinden gorkiyor: 

"Oglim geder; ey meclis, oglim geder baglasamda, o geder.' O 

köpeğoğli oğlum, gıza garşılık geder. Buna çare, "bu benîm oglimi 

öldürür", dîye Deli Mırad da gendi içinde, çare aradi.
153

 

“EĢref Bey” hikâyesinde neslin devam etmesi kaygısı değil daha çok neslin 

istenmeyen bir soydan devam edeceği korkusu ile egonun çatıĢtığı bir durum söz 

konusudur. Burada ego yani ben unsuru öne çıkmaktadır. Deli Murat, küs olduğu ya 

da düĢman addettiği bir soydan neslinin devam etmesini istememektedir. Çünkü ona 

göre, baĢka bir deyiĢle onu yönlendiren egosuna göre, oğlunun sevdiği kız bozuk bir 

soydan gelmektedir ve böyle bir evlilik neslin bozulmasına sebep olacaktır. Bu 

durum Mehmet ġah için de geçerlidir. Bu evliliğe karĢı çıkma ve neslin devamı 

kaygısı tezatlık oluĢtursa da tüm canlılar gibi insanoğlu da neslinin en kaliteli bir 

soydan devam etmesi amacını gütmektedir. 

“Firdevs ġah” hikâyesi: 

Gatmer'in annesi gece gündüz, bir gizi Gatmer içün agliyordi. Amma 

ağla, isdediğin gadar ağla, gül elden ne gelir? 

"Yarabbi benim gizim, eceb öldü mü, galdi mi, eceba vehşi hevvannar 

gizimi yırtarken anne mi dedi, baba mı dedi" diyib, anne ciğeri gece 

gündüz Gatmer hatirinden geçmez, gizi içün yaş töken, bu zavallı ak 

saçli gadin agliyordi.
154

 

Bu hikâyede bahsedilen korku aslında annenin gücünü, statüsünü kaybetme 

korkusudur. Yani kendine verilen gücü elinden kaybetmesi ile bir endiĢeye kapılması 

anlatılmaktadır. Burada da aslında hikâyenin temelini oluĢturan ölüm korkusudur. 
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Gücünü, statüsünü kaybetmesi ile aslında ölüm ona yaklaĢmasından dolayı bir endiĢe 

içine girmesi söz konusudur. 

“Kerem ile Aslı” hikâyesinde Aslı‟nın babası KeĢiĢ'in, hükümdardan korkması ve 

kızı Aslı'yı kaçırması vurgulanmıĢtır. Kızını hükümdarın oğlu Kerem' e vermek 

istememesi anlatılmıĢtır. 

“Keşiş bahdı ki, gizin da meyli var, göyni var, dondi gızına seher etmek 

içün, yani giz gendi canına intihar gılmasın diye, Asli'yi Kerem'den 

fariğ etmek içün, Asli için de bir seher yapdı. Gaçmadanbaşga bir çare 

bulamadi. Nâyet, gece yarısı idi, günlerin birinde Keşiş evini barhını 

gizlin satarah gizi Asli ile hanımını alıp gaçmadan başga yol bulamadı. 

Hökümdarın gılıcının gorhusundan, Asli'yi alıp gaçdi”.
155

 

Tüm canlılar gibi insanoğlu da kendinden daha güçlü varlıklardan korkar. Bu güç her 

ne kadar dostça da olsa güçsüz olan varlık o güç sahibinden uzak durmaya çalıĢır. Bir 

hükümdarın veya bir devlet büyüğünün yakınına giden kiĢi tedirgindir; bu tedirginlik 

veya korku hali güç sahibinin fiziksel özelliğinden ziyade elinde bulundurduğu 

erktendir. KeĢiĢin hükümdarla yakınlaĢmamak istememesinin altında yatan temel 

neden yukarıda belirttiğimiz güçten korkma olmalı. 

“Kerem ile Aslı” hikâyesinde; Kerem'in sevdiğinin peĢinden yani Aslı'nın peĢinden 

gitmek istemesi ama annesinin, babasının izin vermemesi oğullarının baĢına bir Ģey 

gelmesinden korkmaları anlatılır: 

Kerem bahtı ki; Aslı'nin peşine gelmeden başga bir yol yok. 

"Ya Asli'yi bulur, ya yolunda ölürem.” 

Bıınun içün, baba anadan helallik alarah Aslının uğruna canımı goydi. 

Baba ana izin vermedi, "Gelme" dedi.
156
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Bu hikâyesinde anne ve babanın çocuklarını kaybetme korkusu yaĢadıkları görülür. 

Hikâyedeki korku diğer örneklerde olduğu gibi evladını kaybetme ve soyunun 

sekteye uğramasını ve toplum içerisindeki durumlarının değiĢmesini de içine alan 

çok karmaĢık bir korku bütünüdür. 

“Yusuf ile Gülistan” hikâyesinde Yusuf'un kaybolması ve babası Yakup Bey'in bu 

durum karĢısında sıkıntı çekmesi anlatılır: 

"Yakup Bey, oğlu kaybolduktan sonra etrafa askerler çıkarmış, 

aratmıştı onu; fakat çok sevdiği oğlu Yusuf‟un ne izine ne ölüsüne ne de 

dirisine rast gelmişti. Askerler bulamamışlardı Yusuf‟u, sadece iki 

arkadaşının cenazesiyle karşılaşmış, onları götürmüşlerdi. Fakat Yakup 

Bey‟in asıl korkusu Yusuf‟un ölmesinden değildi, “düşman eline geçer 

de esir olursa, olur ya, bir gün bu çocuğu bize karşı koz olarak 

kullanırlar,” diye düşünüyordu."
157

 

“Yusuf ile Gülistan” hikâyesinde görüldüğü gibi kaybetme korkusu yaĢanmaktadır. 

Ama bu korku ölümle sonuçlanan bir kaybetme korkusu değil. KiĢiyi bir koz olarak 

kullanma korkusu ona zarar vermelerinden korkmaları söz konusudur. 

“Hasret ile Ferhat” hikâyesinde çocuğunu kaybetme korkusu yaĢanmaktadır. Yunus 

Bey yedi kızından sonra soyunu devam ettirebilmek için Allah'tan bir erkek çocuk 

istemektedir. Allah ona iki tane oğlan çocuğu vermiĢtir ama ikisi birbirleriyle hiç 

anlaĢamıyorlarmıĢ. Yunus Beyde bunu endiĢesini yaĢamaktadırlar. 

"Yunus Bey ise şöyle hanımı çağırdı, adeta kalbine damlamıştı 

sanki dedi ki: 

 Belkıs Hanım, ben çocuklarımızın gidişatını hiç 

beğenmiyorum. Acaba günün bir gününde ben evlat acısı görecek 

miyim şüphesiyle yaşıyorum. Allah‟ım bana öyle bir şey nasip 

etmesin."
158
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“Hasret ile Ferhat” hikâyesinde bir babanın evlat acısı yaĢamasından dolayı endiĢesi 

anlatılır. Yunus Bey çok istediği erkek evlada sahip olduktan sonra onların 

anlaĢamaması ve bu durum karĢısında birbirlerine zarar vermesinden korkması söz 

konusudur.  

“Abdullah ile Gülizar” hikâyesinde sevdiğini kaybetme korkusu yaĢanmaktadır. 

Abdullah ile Gülizar birbirlerini seviyorlardı. Ġki farklı köyde yaĢamaktadırlar. 

Birbirlerine kavuĢmak için iki köyün arasındaki ağacın altında buluĢurlar. Bu durum 

köylünün dikkatini çeker ve baĢka bir yöntem ile buluĢurlar. Abdullah gölü yüzerek 

Gülizar'a ulaĢır. Bu durumda Gülizar'da gölde onun baĢına bir Ģey gelmesinden 

korkması anlatılmaktadır. 

"Abdullah, korkmuyor musun, gece vakti gölde bu kadar yolu kat 

etmek... Günün birinde gölün içindeyken yorulursan... Allah‟ım senin 

acını bana göstermesin. Yeryüzünde tek arzum budur."
159

 

Korku genellikle sevgi ile bir arada olan duygudur. Aslında sevmek kaybetme 

korkusunu da beraberinde getirir. Bu yüzden de korkularımız aslında çok iyi bir 

alarm sistemidir. Korkularımız sayesinde bazı tehlikeli durum karĢısında bizi uyaran 

bir yapıya sahiptir. Bu hikâyede de Gülizar'ın korkusu aslında sevdiğini tehlikeli bir 

olay karĢısında uyarmaktır. 

“Dallı han ile Nazani Sultan” hikâyesinde kaybetme korkusu yaĢanmaktadır. Dallı 

Han'ın oğlu bir kıza âĢık olur onu rüyasında görür ve Hızır rüyasında kızı altı ay 

içerisinde bulamazsa baĢkasına vereceklerini söyler. Dallı Han‟ın oğlu da bunun 

endiĢesini yaĢar: 

"Hızır Baba ona demişti ki: 

— Oğul, altı ay içerisinde o kızı gidip bulmazsan, o kızı başkasına 

verecekler. 

O korkuyla perişan olmuştu Murat han."
160
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Korku genellikle düĢünce yapısında oluĢur. Sevilen, değer verilen bir kiĢi, hayvan 

veya bir eĢya olabilir ona duyduğumuz duygusal bağ ile sürekli içimizde onu 

kaybetme korkusu yaĢarız. Bu hikâyede de aynı Ģekilde sevdiği kızı kaybetme 

endiĢesi içerisinde yaĢar.      

“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde de kaybetme korkusu 

yaĢanmaktadır.  

— “Benim vefasızlığımdan Perişan Sultan da mutsuz olacak. O 

bana bu kadar fedakârlık gösterdi, aşkıma bu kadar karşılık 

verdi, dillere destan oldu, yandı kavruldu, kül oldu, ama benim 

ona karşı bir vefam, bir sadakatim olmadı.”
161

 

Çoban Süleyman‟ın PeriĢan‟a karĢı fedakârlık yapmadığından dolayı kaybetme 

korkusu yaĢamaktadır. Ġnsanlar kendileri için değerli olan varlıklarını kaybetmek 

istemezler bu yüzden de endiĢe içerisine girerler.  

“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde PeriĢan‟ın sevdiğini kaybetme 

korkusu yaĢaması anlatılır: 

“Perişan Sultan dedi ki: 

— Telli, çok sevinçliyim; ama Ağanın adamları -korkuyorum- 

Süleyman‟ı öldürecekler.”
162

 

Ġnsanlar sahiplendikleri varlıklara karĢı bir savunma mekanizması geliĢtirirler. 

Sevdiği kiĢileri kaybetmek istemezler. Bu yüzden de endiĢe içerisinde bulunurlar. 

“Hüseyin ile Senem” hikâyesinde de iki sevgilinin birbirlerine olan kaybetme 

korkusu anlatılır: 

Senem‟in Hüseyin‟i kaybetme korkusu: 

“Hüseyin heybesini sırtına aldı, bindi bir ata. Nereye gidecekti şimdi bu 

adam, çok zengin bir babanın oğlu, o güne kadar hiç mi hiç çalışmamış, 

elini kalemden kıskanan bir adam, atına binmiş nereye gidiyordu, 
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gurbete. Arkasından ağlıyor, ağıtlar yakıyordu Senem Hanım, ama 

nafile, Hüseyin gidiyordu.”
163

 

Hüseyin‟in Senem‟i kaybetme korkusu: 

“Bunca zamandır yüzüne hasret kaldığı Senem‟i ancak rüyalarında 

görebilmişti. Hüseyin fark etti ki o güne kadar Senem‟in hiç değilse 

kendi evinde, babasının yanında olduğunu bilmek onun acısını bir 

nebze olsun hafifletiyordu. Şimdiyse sevdiği kadının yâd ellere 

vardığının, ellerin yâri olduğunun düşüncesi bile Hüseyin‟in içini 

ateşlerle dolduruyor, eritiyordu.”
164

 

Ġnsanlar sevdiklerini hep bir sahiplenme duygusu içerinde yaĢarlar. Onları koruma 

altına alarak aslında onlara zarar gelmesi endiĢesi içeride bulunduklarından dolayı 

hep bir kaybetme kaygısına bürünürler.  

“Hüseyin ile Senem” hikâyesinde Kahraman Ağa‟nın Ali Ġzzet Ağa ile dostluğunu 

kaybetme korkusu anlatılır: 

“Kahraman Ağa eğilip yerleri öptü, topraklara sarıldı, “yarabbi sen ne 

büyüksün,” dedi, “eğer biz Hüseyin‟e rastla- masaydık, tevafuk edip de 

karşılaşmasaydık, ben bu gelini götürecektim, Hüseyin daha sonra çıkıp 

gelecekti, ben de aziz dostum Ali İzzet‟le ebedi bir çıkmaza 

girecektim.”
165

 

Karaman Ağa‟nın dostluğunun bitmesi kaygısı içerisinde bulunması söz konusudur. 

Kaybetme korkuların bazıları da dostluk yönündendir. Kahraman Ağa içinde 

bulunduğu durum karĢısında yanlıĢ anlaĢılmamak üzere vermiĢ olduğu mücadele 

anlatılır. 

“Rıza Bey” hikâyesinde Hazer Hanım‟ın oğlu Mirza Han'ı kaybetme korkusu 

anlatılır. 
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"Epey bir müddet sonra Mirza Han‟la Hazer Hanım‟ın elindeki servet 

dağılır, o variyet elden gider. Mirza Han, öyle bir gün olur ki evde çay, 

şeker dahi bulamaz. 

— Ana müsaaden varsa, ben gurbete çalışmaya gideceğim, der 

Mirza 

Han. 

— Oğul, benim senden başka hiç kimsem yok. Sen de beni bırakır 

gidersen, ben tek başıma ne yapayım?"
166

 

“Rıza Bey” hikâyesinde Hazer Hanım‟ın oğlu Mirza Han'a duyduğu sevgiden dolayı 

oğlunu paylaĢamaması ve oğluna karĢı bir savunma mekanizması geliĢtirir. Bu 

savunma mekanizması ile aslında oğluna karĢı duyduğu sevgidir. 

 

“Hamit Han ile Melek Sultan” hikâyesinde Melek Sultan'ın babası Hacı Ahmet'in 

çocuğuna karĢı duyduğu endiĢe anlatılır: 

-"Kızım, kocan askerde, kaynatan öldü, kaynanan öldü. Ben seni bu sa-

atten sonra kimlere emanet edeyim?"
167

 

“Hamit Han ile Melek Sultan” hikâyesinde bir babanın kızına karĢı sahiplenmesi ve 

onun hayatı konusunda endiĢesi anlatılır. Aile toplumun en küçük yapısıdır.  Ailenin 

koruyucu yapısı ile bir bütün oluĢturur. Babada o ailenin direği olduğundan çocukları 

koruma görevini üstlenir. Babanın kızına karĢı endiĢesi de ona bir Ģey olmasından 

dolayı duyduğu kaygıdır. 

 

“Alihan Hükümdar ile Peri Hatun” hikâyesinde Alihan‟ın çocuklarını ve eĢini 

yolcu ederken onlara bir Ģey olacakmıĢ korkusu içerisinde olması anlatılır.  

— Git sevdiğim sağlık ile gelesin; ama iki balama sakın ha sakın 

zarar gelmesin, zarar verme. 

— Aman beyim, o ne biçim söz? Senin balam benim balamdır, 
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senin balam benim yüreğimdir, benim ciğerlerimdir, nefesimdir, 

damarımdaki kanımdır; nasıl zarar gelir? 

Aman hatun, içimde öyle bir korku var ki, dikkat et.
168

 

Ġnsanlar değer verdiği kiĢileri koruma içgüdüsü içerisinde yaĢarlar onlara bir Ģey 

olacak korkusu içerisinde bulundukları içinde onları koruma altına alırlar. Bu durum 

en çokta anne, baba ve çocuk iliĢkilerinde görülmektedir. Ailenin çocuklarına karĢı 

koruma altına alması söz konusudur. Bu hikâyede de Alihan‟ın içinde bulunduğu 

sıkıntı bu yüzdendir. Çocuklarına zarar gelebileceği endiĢesi yaĢar. 

 

“ġeyh Senan” hikâyesinde annenin çocuğunu kaybetme korkusu yaĢaması anlatılır. 

Şeyh Senan uykudan uyandı, ağzından köpükler akmaya başladı. Şeyh 

Senan‟ın kafası, beyni, aklı, kalbi, fikri İbare Sultan‟da. Gece gündüz 

onu düşünür, ayılır bayılır, anası başında oturup ağlar sızlardı. 

— Aman, yavruma ne oldu? 

İhtiyarları toplar, neneleri toplar, hekimleri toplar; ama hiçbir çare 

yoktur.
169

 

Annenin evladına duyduğu sevgiden ve sahiplenme duygusundan dolayı ona bir Ģey 

olacak korkusu içerisine girmesi söz konusudur. 

ġah Senem‟in ÂĢık Garip‟i Kaybetme korkusu Ģöyle geçmektedir. 

“Garip heçbir şeyden gorkmîr. Gendisini öldürürlerse, işde Şah Senem 

de o zaman hasret galacah.”
170

 

ÂĢık Garip korkusuz bir kahramandır. Ama tek korkusu kendisine bir Ģey olursa ġah 

Senem‟in ona hasret kalmasından korkar. Ġki tane korku çeĢidi vardır aslında burada 

birincisi ġah Senem‟in ÂĢık Garip‟e hasret kalması bir diğeri de kaybetme 
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korkusudur. Aslında ikisi de aynı Ģeydir ikisinde de kaybetme korkusu söz 

konusudur. Sahip olduğu bir varlığa karĢı duyulan kaybetme korkusudur. 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde Hz. Yakup‟un Yusuf‟u kaybetmekten korkması 

anlatılır. 

“Yakûb Yûsufa destûr virdi aytdıyâ Yûsuf gel bir seni kuçaklayalıyayım 

ki nite olmak var dahi bir görüm göreyim Yûsufı oğlanlarına ısmarladı 

kim sağ esen Yûsufı gene getürün ol oğlanları olsun didiler.”
171

 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde sevdiği varlığı kaybetme korkusu anlatılır. Bu 

varlık bir eĢya bir kült bir kiĢi olabilir. Bu hikâyede de bir babanın evladını kaybetme 

korkusu içerisinde olduğu vurgulanır. Bu yüzdende Yakup‟un çocuğu için duyduğu 

endiĢe söz konusudur. 

Yusuf ile Züleyha hikâyesinde Züleyha‟nın Yusuf‟u kaybetme korkusu içerisinde 

bulunduğu vurgulanmaktadır. 

“Zelîhâ üç söz söyledügi birbirin beñzemez bir ol kim günâh kendiden 

giderdi ola ki Yûsufı öldüreler didi korkdı zindânı 'Azîz-i Mısır‟ın oñine 

bırakdı bir dahi ol kim zindân didi kim çün olmasım gûmân ' öldüreler 

deyüb katı 'azâb eylen didi pes 'Azîz-i Mısır Yûsuf a didi”
172

 

 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde Züleyha‟nın Yusuf‟a karĢı duyduğu sevgiden dolayı 

ona zarar gelmesinden korkar. Bu yüzdende onu koruma teĢebbüsünde bulunması 

anlatılır. 

 

“Dirse Han Oğlu Boğaç Han Boyu‟nda” Dirse Han‟ın eĢinin Dirse Han avdan 

dönünce oğlunun yanında görmemesi karĢısında yaĢadığı duygu hali anlatılır. 

 

“ Dirse Han‟ın hatunu oğlancığımın ilk avıdır diye attan, aygır, 

deveden erkek deve, koyundan koç kestirdi. Oğuz beylerine ziyafet 

                                                           
171

Özkan DaĢdemir, Halk Hikâyesi Olarak Yusuf Ġle Züleyha, Fenomen Yayınları, 2012, s.251 

 
172

Özkan DaĢdemir, Halk Hikâyesi Olarak Yusuf ile Züleyha, Fenomen Yayınları 2012, s.257 



80 

vereyim dedi. Toplanıp yerinden kalktı, kırk ince kızı beraberine aldı, 

Dirse Han‟a karşı vardı. Başını kaldırdı Dirse Han‟ın yüzüne baktı. 

Sağ ile soluna göz gezdirdi, oğlancığını görmedi. Kara bağrı sarsıldı, 

bütün yüreği oynadı, kara süzme gözleri kan yaş doldu.”
173

 

Bu korku aslında sahip olduğu varlığa duyulan korkudur. Ona zarar gelmesinden 

dolayı duyulan korkudur.  

 

Salur Kazan‟ın eĢi Burla Hatun avdan dönüĢte eĢinin yanında oğlunu göremez ve 

endiĢeye kapılması anlatılır. 

“ Burla Hatun Kazan‟ın geldiğini işitti, attan aygır, deveden erkek deve 

koyundan koç kesirdi. Oğlancığımın ilk avıdır, kanlı Oğuz beylerini 

davet edeyim dedi. Han kızı gördü ki Kazan geliyor, toparlanıp 

yerinden kalktı. Samur cübbesinin üzerine aldı. Kazan‟a karşı geldi. 

Göz kapağını kaldırdı Kazan‟ın yüzüne doğru baktı, sağ ile soluna göz 

gezdirdi, oğlancığını, Uruz‟u görmedi. Kara bağrı sarsıldı, bütün 

yüreği oynadı, kara süzme gözleri kan yaş doldu.”
174

 

Bu hikâyede Burla Hatun‟un oğlu Uruz‟u görememesinden kaynaklanan bir korku 

söz konusudur. Bu durum aslında sahip olduğu varlığa zarar gelmesinden duyulan 

endiĢedir. 

“Kanglı Koca Oğlu Kan Turalı Boyunda” Selcen Hatun‟un eĢi Kan Turalı uyurken 

düĢmanın ansızın gelmesinden ve eĢini öldürmelerinden endiĢe duyması anlatılır. 

“ O zaman Oğuz Beylerine ne kaza gelse uykudan gelirdi. Kan 

Turalı‟nın uykusu geldi, uyudu. Uyurken kız der: benim âşıklarım 

çoktur, ansızın dörtnala gelmesin, tutup yiğidimi öldürmesinler, akça 

yüzlü ben gelini tutup babamın anamın evine iletmesinler, akça yüzlü 

ben gelini tutup babamın anamın evine iletmesinler dedi. Kan 

Turalı‟nın atının giyimini sessizce tuttu giydirdi. Kendisi de giyimini 
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sessizce tuttu giyindi. Mızrağını eline aldı, bir yüksek yere çıktı, 

bekledi.”
175

 

“Cihan ġah ile ġemsiye” hikâyesinde Cihan ġah'ın gelmemesinden dolayı anne ve 

babasının duyduğu korku anlatılır:  

"Deniz kenârmda olanlar ağlaşu kaldılar. Gördiler Cihân Şâh gelmedi. 

Ahvâli bubasma deyüvirdiler. Ağlayup “İyvâh! Ne iş oldı? Bize meded 

eylen!” deyüp gemileri aradılar, çâre olmadı. Ahşam irdi, karanulık oldı, 

zulmet cihanı kapladı. Yağmurlar yağdı, yeller esdi. Her kişimin başı 

kayusı oldı. Bu kez Cihân Şâh‟m bubası n‟eylesün, gelüp gördiler çâre 

yok; ol gice ahşamdan sabâha-degin anda kaldılar. Çün sabâh. oldı, 

gördiler ne gemi var ne âdem var. Cihân Şâh‟in bubası on gün ol tarafda 

oturup çevre iklimlere adamlar saldılar, bir haber biline deyü, çâre 

olmadı. Cihân Şâh‟m atası gelüp yakaların yırtup feryâd idüp ağlayup on 

gün ol tarafda oturup kırk pare gemi kırk tarafa gönderüp her biri arayup 

bulmayup mahzun ve mağbüıı geldiler. Cihan Şâh‟dan bir haber 

bilmediler. Gelüp atasına haber virdiler. Şöyle hâl oldı, Cihan Şâh anası 

âh idüp eydür."176 

“Cihan ġan ile ġemsiye” hikâyesinde Bihruz ġah'a bir Ģey olursa o kadar malına 

mülküne kimlerde kalacağına dâhil korku anlatılır: 

"Benüm dirligüm semin kametinde ola ve bu kadar mülk ve mâlım ola, 

ben öldükden sonra düşmana kala; revâ mıdır?"
177

 

Cihan ġah sahip olduğu malına duyduğu korku anlatılır.  

“Murat ġah” hikâyesinde Murat ġah‟ın Yemen ġah kızını almaya gitmesi anlatılır. 

Murat ġah‟ın annesinin duyduğu korkuyu Ģu dizelerle dile getirmektedir.  

Vâlidesi eyitti: 

Gine tazelendi yaramın başı 

Gözüm nuru ciğer köşem tezce gel  
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Başım için etme elvân bu işi  

Sakın alma inkisârım tezce gel 

Kerem senden kadir Mevlâm ben şaştım  

Oğulun derdine ateşe düştüm  

Oğul senin için canımdan geçtim  

Çok eğlenme gonca gülüm tezce gel 

Yemen ellerinde eğlenip kalma 

Ben garip neneni figana salma 

Bu fâni dünyâda âhımı alma 

Gülizâr'ı al da oğlum tezce gel
178

 

Bir annenin çocuğuna duyduğu sahiplenmiĢ hissi söz konusudur. Onu kaybetmekten 

veya baĢına kötü bir olay gelmesinden duyulan korku ifade edilir.  

4.1.3.Statüyü Kaybetme Korkusu 

 Bireyin toplumdan dıĢlanma korkusu gibi toplumun da birey kaybetme korkusu 

vardır. Çünkü kaybedilen her bir birey toplumun zayıflamasına sebep olmaktadır. Bu 

nedenle toplumun bireyi kaybetmemek için bireyi korkuma altına alma refleksi de 

geliĢmiĢtir.  

“ġah Ġsmail” hikâyesinde Türkmen Bey'in yalan söylemesi ve söylediği yalanının 

ortaya çıkmasından dolayı toplum önünde küçük düĢme korkusu yaĢamaktadır: 

Türkman Beyine hökümdarlar: 

“Gel” dediler. Zaman Türkman Beyini aldılar hükümdarlar 

aralarına. Kâtibe emir verdiler: 

“Okı.” 

Türkman Beyi‟nin üzümde renk galmamışdi. Neden? Gorkuyordi, 

Neden? Arz-i hali yalan yazmışdi.
179
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Görüldüğü üzere bireyin toplumsal korkusu aslında egonun ya da bir baĢka deyiĢle 

nefsin kendisini koruma refleksinden kaynaklanmaktadır. Çünkü topluluk 

içerisindeki canlıların güvenlikle ilgili tedirginlikleri daha az olmaktadır. Burada 

Türkmen Bey‟inin korkusu toplumdan dıĢlanınca gidip sığınabileceği baĢka bir 

toplum bulamama korkusudur. 

Mehmet ġah kızı Zühre‟nin Deli Murat'ın oğlu EĢref Bey tarafından kaçırılmasından 

korktuğu anlatılır.  

Memmed Şah meclisine dedi ki: 

 "Buna bir çare. Ben köpek oğli Deli Mırad, benim gizimi er-geç 

gaçirir." 

Memmed Şah düşünür: 

"Buna ne tebdil edelim? Gizim da gaçar, buni eyi bilirim 

Meclis dedi ki: 

"Şaham, sen versen de, vermesen de; "Hırsız evden olursa, Öküz 

bacadan da çalınır." derler” 

"Evet, haklisin." 

"Senin gizin oninoglina âşık olmuş. Bir kere senin yuların onin elinde. 

Çünküm, gizin o terefde. Er-geç, bir gün bohçasınialır, gider. Bohçayı 

da almasa, yalın ayak, başigabakgeder. Ara yerde gizli gaçırıllar." 

"Ne tebdili edelim?" diye Memmed Şah, meclisinden çare istedi”.
180

 

Mehmet ġah'ın buradaki korkusu daha önce belirttiğimiz gibi evladını kaybetme 

korkusunun yanı sıra düĢmanı olduğu adamın oğluna kızının kaçması sonucu toplum 

içerisindeki konumunu kaybetme korkusu kendisini göstermektedir. Mehmet ġah'ın 

kızının kaçırılması ihtimaline karĢı meclis üyelerinden fikir sormaktadır. Mehmet 

ġah'ın bu davranıĢı kızının kaçırılması durumunda statüsünü koruma ve toplumun 
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ayıplamasını hafifletme çabasıdır. 

“Kerem ile Aslı” hikâyesinde de toplumsal korku ağır basmaktadır. Burada da 

hükümdar Mehmet ġah olayında olduğu gibi ihtiyarlardan fikir almaktadır. 

"Şahım haberin olsun, .senin oğlun Kerem, Keşişin gizi Asli'yi 

seviyor." 

Hâlbuki onu sevdirdi? Sevdiren sevdirdi.  

"Kerem Asli‟yiseviyor." diye bildirdiler, 

Hükümdar: 

“Vay ne demek -ne demek olsun ki- ben bir adaletli bir şah oliyim, 

benim dar dünyada oğlum bir Keşiş gızına meyil versin, bu olur mu? 

Diyeoğlunu garşısına sesletti ve oğluna öğüt verdi: 

“Seni düşünmisen oğlum, beni düşün. Sen seni yazıglami sense, bana 

ad beni yazigla-dedi-ben bir hökümdarım, o bir Keşiş gizidir. Bizim 

dinimizden değil, onun yoliayri, benim yolınayri. Eğer ben onun gizini 

sene alırsamsa, bu Şiraz toprağı bene zindan olur. Beni gınallar, 

gınamayangalmaz: "Hele adâletli bir şaha balı ki oğliniErmeni Keşiş 

gizi ile evlendirdi. Müslüman gızlariyoğ mu?" diyen olur”.
181

 

Yukarıdaki parçada görüldüğü gibi hükümdarın korkusu hem toplumsal hem de dini 

baskıdan kaynaklanır. Çünkü hükümdar kendisinin hükümdar olduğunu söyleyerek 

toplumsal statünün en üst kademesinde olduğunu bildirirken diğer taraftan da dini 

inanıĢ olarak KeĢiĢle farklı olduklarını belirterek bu evliliğin imkânsızlığını 

vurgulamaya çalıĢır.  

ÂĢık ġenlik'in, Sümmani tarafından yenilmekten ve toplum önünde küçük düĢmekten 

korkması anlatılır: 
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“Sümmaniya ahşam gelir, ya sabah gelir, ya da geldi. Ana, tez 

hazırlan, şindigapidögülür. Ya îlki gelir, ya Sümmani gelir. Ben ne 

edeceğim?"diyince anası gızına öğüt verdi”: 

"Oğlum ne düşdün bu Sümmani'nin. Derdine. Hoş Ezrail değil, bu da 

senin timin bir âşig," 

"Hayır, ana ele deel. Sümmani'nin garşisında yenilirsem de İran 

torpağinda şanım şerefim gider. Işde bu bene ölümden beter.
182

 

“ÂĢık ġenlik Sümmani” hikâyesinde görüldüğü gibi ÂĢık ġenlik'in korkusu 

kazanmıĢ olduğu statüsünü kaybetmektir. Toplum önünde küçük düĢmesi ve ikinci 

plana atılma korkusu yaĢar. 

“Yaralı Mahmut” hikâyesinde Hacı Ġbrahim Bezirgân‟ın toplumda edinmiĢ olduğu 

statüyü çocuklarının da devam ettirebilmeleri için toplumdaki diğer bireylerin bir 

çaba içerisinde olduklarını görülmektedir.  

“Haci İbrahim Bezirgân‟ın iki ogli, birisi kötü yola düşdi. Ahmet, gece 

gündüz rakı içer, dolanırdı. Bu gece, gündüz ayık olmadığı içün adına 

MeykörAhmed derler idi. Etraftan: 

“Meykör Ahmed geliyor” derdiler. 

Adi, Meykör Ahmed galdi. Çünküm, sarhoş bir adama ne derler? 

Meykör derler... Kötü yollarda, babasinin varını 'başladı, rakıya ve her 

yana vermeye. Lâkin Haci İbrahim Bezirgân‟ın varını, yeyecek oldi. 

Goni gonşi yığıldılar  

“Bu Haci İbrahim Bezirgân‟ın parasını hem rakıya verecek ve 

'hanımini, ogluni mahsun goyacak” diye. Babanın malini, üçe taksim, 

eldiler”
183
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Aynı hikâyede bu kez aile içerisinden birisinin ailenin toplum içerisindeki yerini 

koruma çabasını görmekteyiz. Bu amaçla annenin Mahmut‟u uyarması ve onun 

kardeĢi Ahmet gibi olmasından ve toplum içerisindeki babalarından kalan saygınlığı 

yitirme korkusunu dile getirdiğini ifade edilmektedir. 

“Gardaşından ibret al oğlum, sen beyle serseri olma.” Mahmud'un 

annesi severdi. Günün birinde oğluna dedi ki: 

“Evet, oğlum gardaşın dana kılıçı, gözün önüne bak, diye günden güne 

annesi Mahmud‟a ögit verirdi. Mahmud heçbir yeri bilmezdi. Gosgoca 

İstanbul, kimi kendde, Mekteb deneve, evden mektebe gelirdi.
184

 

 

Latif ġah hikâyesi; 

"Efendim, gizin hamile galmiş." 

Gizli haber verdiler. Hökümdar gizinin odasına gelib; bir hanimi, bir 

gizi, bir de gendi. NâyetGatmer'e sordular. Gatmerağlayib, babaya, 

anaya şu ifadeyi verdi: 

"Erkek eli elime değmemiş, erkek yüzi görmedim, yalnız gapida bir 

ehdiyar, pir-i fani, bir gül satiyordi. Işde cariyeler, gönderdim, garşima 

ehdiyar geidi. Ne oduysa bu gülden oldi. Gohladim ne olduysasa gülden 

oldi. Ehdiyarin verdiği 

Güliçıhardi, gösterdi. Bir ııfag guttunın içindeydi» bu gül. Bene o 

ehdiyar dedi ki: Bu gül bir dünyadir, gâhi solar, gahi açar. Soldigı 

zeman bil ki eyiler dünyadan ahiret goşdi, getdi. Âçdigizeman bil ki, 

nihandan cilıaneeyilerdoğdi, eyiler geldi;” 

O zeman bu sır dörd divar arasında gakın dediler. Kimseye 

bildirmeyelim, kimse duymasın dediler. Çünküm dedinı ya, Cenab-i 

Allah bu dünyayı yaratdi, dört divan hal getdi ki, kimse kimsenin sırrım 
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görmesin, eşilmesin»bilmesin Dokuz ay, dokuz gün temam oldi. 

Gatmer'den bir oğlan çocugi rubandan, cihane geldi, Hökümdar emir 

verdi: 

"Heçkimse duymadan bu çocıığigundağasarin, gecenin yansi beri 

yabana atin, gıışgurt yesin. Biz de bu ayıcı örtek. Ben bir hökümdaram. 

Demesinner ki: 

"Bunin gizi, bir oynaş sevmiş."
185

 

“Latif ġah” hikâyesinde yukarıda belirttiğimiz namus kaygısını görmekteyiz. Latif 

ġah'ın kızı Katmer'in evli olmadığı halde hamile kalması toplum içerisinde 

dedikodulara sebebiyet vereceğinden Latif ġah'ın kızını sürgüne göndermektedir. 

Buradaki kaygı tamamen toplumsal statüyü kaybetme korkusudur.  

“ġah Ġsmail” hikâyesinde ise Ethem ġah'ın oğlu Ġsmail ġah'ı sevdiği kızı Gülizar'dan 

vazgeçirmek istemesi ve oğluna kız bulması ve oğlunun kızları istememesi yalnızca 

Gülizar'ı istemesinden dolayı oğlunu has bahçeye zincirlemesi ve annesinin oğlunu 

açlıktan ölmesinden korktuğu için gizli gizli yemek vermesi anlatılır. 

"Şah İsmail has bakçanın içinde gül ağacının dibinde gollari bağli, 

gözlerinden gollarından gana karkan, annesi olan Şah İsmail'e 

ölmeyecek diye gizli gizli yemekler, egmegler getirir atar giderdi. 

Gorgusundan, bu zalim garısına bile dedi. Yani Şahİsmail'in. Annesine: 

“Sen ona bir parça ekmek verirsen seni de pare paregılaram” demişdi. 

Âna ciğeri goynunda, eteğinde gizlin fırsat bularak geceden geceye 

getirir bahcaya atar, gerisin geri döner giderdi."
186

 

Bu hikâyede bir annenin sosyal statüsünü kaybetme korkusu ile evladını kaybetme 

endiĢesini bir arada yaĢadığı görülmektedir. Zira canından bir parça olan evladını 

kaybetmesiyle sosyal bir statü olan annelik statüsünü de kaybedeceği hatta çocuğun 

babasının soylu olması nedeniyle de soyluluk statüsünü de kaybedeceği endiĢesini 
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taĢıdığını görmekteyiz. Yukarıdaki örnekte üç farklı korkunun bir arada yaĢandığı 

açıkça görülmektedir. Birincisi manevi bir korkudur; evlat acısı. Ġkincisi sosyal 

statüyü kaybetme korkusu; annelik statüsünü kaybetme. Üçüncü ve son korku ise 

soylu bir eĢten olan çocuk nedeniyle elde edilen gücü kaybetme korkusudur. Elinde 

bulunan bu gücü kaybetmeme endiĢesi ile çocuğunu koruma içgüdüsü bir araya 

geldiği zaman Ego zirve yaparak korumacılığı artar ve bu artıĢla birlikte yaĢanan 

korku da artar. Çünkü kaybedecek çok Ģeyi vardır. 

“Abdullah ile Gülizar” hikâyesinde de bir statüyü kaybetme korkusu yaĢanması söz 

konusudur. Abdullah ile Gülizar evlenirler. Daha sonra Abdullah Bey‟i göreve 

çağırırlar ve gittiği görevde Ģehit düĢer.  Gülizar dul kalır ve Abdullah'ın ailesi ile 

Gülizar'ın ailesi laf söz olmaması için Abdullah'ın kardeĢi Sinan ile Gülizar'ı 

evlendirmeye karar verirler: 

“Törelere göre, geleneklere göre toplandılar, Gülizar‟ın anasını 

babasını da çağırdılar, istemeyerek de olsa, Abdullah‟ın babası Reşit 

Ağa Gülizar‟ın babası Behlül ağaya dedi ki “biz bu düğün âlemine şad 

başladık, dünürlüğümüze sevinçli, kıvançlı başladık, ama zalim felek bu 

sevinci bizlere çok gördü. Ne yazık ki benim oğlumun askerden kara 

haberi geldi, ölüm haberi geldi. Eğer şimdi senin de müsaaden olursa, 

geleneklerimizde, törelerimizde bu vardır, senin kızın, benim gelinim 

çok genç, dedikoduların da yayılmaması için, kulaklarımızın acı sözler 

duymaması için, eğer sen de rızalık gösterirsen, ben senin kızın 

Gülizar‟ı ikinci oğlum Sinan için eş yapmak niyetindeyim. Bu haberi 

duyan Gülizar, “aman Allah‟ım!” dedi.“Aman yavrum, isminin 

lekelenmemesi için sen mecbursun böyle bir kadere razı olmaya,” dedi 

Gülizar‟ın anası Dilşah Hanım, “yavrum, seni evimize götürürsek, dul 

karı olduğun söylenilir, oradan buradan kötü haberler yayılır, bu da 

bizim için hiç iyi olmaz. Sen mecbursun kaynına varmaya.”
187

 

“Abdullah ile Gülizar” hikâyesinde toplum içinde yaĢamalarından dolayı bazı olaylar 

karĢısında insanlar statülerini korumak ve statülerine laf söz gelmesini istemezler. Bu 
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durumda toplumdan dıĢlanma korkusuna dönüĢerler. Bu nedenle Ġnsanlar 

istemedikleri bir durum karĢısında bile çaresiz kalırlar ve kabul ederler.  

“Han Mahmut” hikâyesinde Han Mahmut ile Kamberin iyi saz çalmaları ÂĢıkların 

üzerinde korkuya neden olur: 

“Geri döndü çocuklara yanna dıkılmadı. Deli Ali‟nin yanına geldi 

adam. “Ali Ağa” dedi. “Ne var?” “Vallahi o çocuklar öyle saz 

çalıyolar ki, ânare padişah onnarın saz çalışını görsün, vallahi bize bir 

gün bir ğuruş vermez, bizi ğuvalar” dedi. Deli Ali diyo ki: “Öyleyse biz 

o çocukları huylandıralım, padişahın haberi olmadan bordan ğaçsın 

getsin.” “Nasıl huylandıralım?” Biz onnara akşamınan toplantıda 

biziynen çakışacaksınız” derik, onnar da bi şey bilmez, daha tıfıl yeni 

yetişip geliyolar. Onnar ğaçar geder, biz onların şerrinden 

ğurtuluruk.”
188

 

Statüyü kaybetme korkusu sosyal statüyü kaybetme ve toplumdan dıĢlanma korkusu 

söz konusudur. Ġnsanlar toplum önünde küçük düĢmek istemezler. O yüzden bunun 

korkusu içerisinde yaĢarlar. 

“Han Mahmut” hikâyesinde Mahmut‟un bayılmasını ölmüĢ zanneden Alkız‟ın halkın 

diline düĢme korkusu yaĢaması ve çare araması anlatılır. 

“Hemen onun yanına vardı.” Ney o ğızım, ğurban olam Gülendâmım, 

niye geldin? Haber salsanaydın, cariyeni gönderseneydin sen sevil 

oldun ğızım!” “Âh ana ah ah!” “Ney o?” “Bizim bahçânın içinde bir 

adam ölmüş. Dün mü ölük, evelki gün mü ölük, daha evel mi ölük? Ne 

vakit öldünü bilmiyom. Eyi İd kokmamış hava seril olduğumdan. Ana ne 

var gel de şunu götürek de bi yere atak! „Padişahın gizinın yanna bir 

varan olmuş umuş bahçesine, vurmuş öldürmüş‟ deller.
189

 

“Han Mahmut” hikâyesinde Mahmut‟un bayılmasını ölmüĢ olabileceğini 

düĢünmesinden dolayı Alkız‟ın korkuya kapılması aslında kendi adına leke 
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sürülmesinden korktuğundan dolayı endiĢeye kapılması anlatılır. Ġnsanlar kendi 

adlarının lekelenmemesi için caba harcalar bu yüzden de bunun için endiĢe duyarlar. 

Hikâyede de bu durum söz konusudur.  

“Ülker Sultan” hikâyesinde Ülker Sultanın gülü koklayıp hamile kalması babası 

tarafından hoĢ karĢılanmaması ve toplum önünde statüsünü kaybetme korkusu 

içerisinde bulunduğu anlatılır: 

— Bir memleketin önderinin çocukları bu işleri yaparsa, bu 

ahlaksızlıkları yaparsa, halk buna ne der, ne yapmamız lazım?"
190

 

“Ülker Sultan” hikâyesinde hükümdarın kızının Gülü koklayıp hamile kalmasında 

rahatsızlık duyması aslında toplum önünde statüsünü kaybetme korkusundan 

dolayıdır. Çünkü insanlar bu gibi konularda ahlaki değerlere önem verirler bu yüzden 

de laf söz olmamasına dikkat ederler. Hükümdarın korkusu da kendi benliğini 

zedeleyecek yanlıĢ sözlere karĢı korku bulunmaktadır. 

“Kam Pürenin Oğlu Bamsı Beyrek Boyu‟nda” Yalancı Oğlu Yaltacuk‟un Beyrek‟e 

yaptığı yanlıĢtan dolayı kaçması anlatılır. 

“Yalancı oğlu Yaltacuk Beyrek‟in korkusundan kaçtı. Kendini Dana 

Sazına attı. Beyrek ardına düştü. Kovalıya kovalıya saza düşürdü.”
191

 

Yalancı oğlu Yaltacuk‟un yapmıĢ olduğu hatadan dolayı toplum önündeki statüsünü 

kaybetmesi söz konusudur. Çünkü geçici bir toplumsal konum kazanmıĢtır. Bunu 

devam ettirememiĢtir ve Ģiddetli bir korkuya düĢer bu durumda toplum önünde 

kazanılmıĢ olan statüsünü kaybetmesinden kaynaklanan korkudur. 

“Kanglı Koca Oğlu Kan Turalı Boyu‟nda” 

“ Babamın ak otağının eşiğine indiğinde 

   Oğuz‟un elâ gözlü kızı gelini destan anlattığında  

   Herkes sözünü söylediğinde  

   Sen orada durasın övünesin 
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   Kan Turalı perişan oldu 

   At arkasına aldım çıktım diyesin 

   Gözüm döndü gönlüm gitti. 

Öldürürüm seni.”
192

 

Toplum önünde bir kadının bir erkeği düĢman elinden kurtarması erkek için 

statüsünü kaybetmesi ve toplumdan dıĢlanması olarak algılanır. Bu durumdan dolayı 

da Kan Turalı Selcen Hatun‟u öldürmek ister. 

“Salur Kazan‟ı Esir Olup Uruz‟un Çıkardığı Boy‟da” Kazan Han‟ın uyuması üzerine 

Oğuz erlerinin düĢmandan kaçmayarak toplum önündeki statülerini korudukları 

anlatılır. 

“Kazan‟ı küçücük ölüm tuttu, uyudu. O gün Toman‟ın Kalesinin 

Tekür‟ü ava binmişti. Casus geldi, der: Bre bölük atlı geldi, içinde 

beyleri yattı uyudu. Tekrar adam gönderdi, kim olduğunu anlayın dedi. 

Gelenler bildi ki bunlar oğuz erlerindendir. Gelip Tekür‟e haber 

verdiler. Tekür de hemen askerini topladı, bunların üzerine geldi. 

Kazan‟ın beyleri baktılar gördüler ki düşman geliyor. Dediler: Kazan‟ı 

bırakır gidersek evinde bizi kovarlar, en iyisi budur ki burada ölelim 

dediler.”
193

 

Toplumsal statüyü koruma adına duyulan korku ölüm korkusundan daha ağır gelir. 

Beylerin kendilerine yakıĢmayan kaçma eylemi yerine orada kalıp ölmeyi göze 

alacak Ģekilde toplum önünde statünün ne kadar önemli olduğunu gösterir. 

“Dirse Han Oğlu Boğaç Han” hikâyesinde Boğaç Han‟ın ön plana çıkmasıyla Dirse 

Han‟ın kırk yiğidi haset eylemesi ve plan yapıp Dirse Han‟ı etkilerler ve Boğaç 

Han‟ı öldürmeye karar vermesi anlatılır. 

“Dirse Han oğlu Boğaç‟a zarar verir ve Boğaç‟ın annesi kırk ince belli 

kız ile oğlunu iyileştirir. O kırk namertler bunu duydular ne eyleyelim 

diye konuştular. Dirse Han eğer oğlancığını görürse bırakmaz bizi hep 

öldürür dediler. Gelin Dirse Han‟ı tutalım, ak ellerini ardına 
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ağlayalım, kıl cisim ak boynuna takalım, alıp kâfir ellerine yönelelim 

diyerek, Dirse Han‟ı tuttular.”
194

 

Kırk yiğit Boğaç Han‟ın ölmediğini duyunca endiĢeye kapılırlar ve kırk yiğidin 

olayların baĢından ve sonuna kadar verdikleri bütün eylemler toplum önünde 

kazanmıĢ oldukları statülerini kaybedecekleri düĢünmelerinden dolayı korkuya 

kapılmaları söz konusudur. 

“Salur Kazan‟ın Evinin Yağmalandığı” destanda Kazan Han, bir savaĢtan Karacık 

Çoban‟ın yardımıyla kurtulması anlatılır.  

“Kazan fikreyledi, der: Eğer çoban ile varacak olursam kudretli Oğuz 

Beyleri benim başıma kakınç kakarlar, çoban beraber olmasa Kazan 

kâfiri yenmezdi derler dedi. Kazan‟a gayret geldi. Çobanı bir ağaca 

sara sara muhkem bağladı, katlı yürüyü verdi.”
195

 

Kazan Han savaĢçı bir beydir. Kendinden alt seviyede olduğunu düĢündüğü birisinin 

yardımı ile kurtulmasının kendisiyle ilgili kötü bir düĢünce olacağını düĢünmesi ve 

toplum önünde kazanmıĢ olduğu “Hanlık” statüsüne zarar gelebileceğini düĢünmesi 

ve bu durumdan dolayı endiĢeye kapılması söz konusudur. 

4.1.4. Sorumluluk Korkusu 

Toplum içerisinde yaĢayan herkesin kendisine olduğu kadar diğer bireylere karĢı da 

görevleri bulunmaktadır. ĠĢte bu görevler bireye sorumluluk olarak yüklenmektedir. 

Aynı zamanda da bir aile reisi çocuklarının giyim kuĢam ve beslenmesi gibi 

ihtiyaçlarını karĢılarken kiĢisel sorumluğunu yerine getirmektedir. Fakat çocuklarının 

öğrenimleri ve ahlaki eğitimlerinin verirken de topluma karĢı olan sorumluluğunu 

yerine getirmektedir.  

Toplum içerisindeki bireyler bazen birbirlerine maddi veya manevi emanetler 

verebilmektedir. Bu emanetler bir sır olabileceği gibi bir canlı veya eĢya da olabilir. 

Toplum içerisinde en çok ayıplanan hususlardan bir tanesi de emanete ihanet 

etmektir. 
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KirmanĢah'ın emmisinin kendisine vermiĢ olduğu sorumluluktan korkması anlatılır: 

“Gidek, emmime haber verek, emim benden sorar, „Hani benim oğul-

larını?
5
 diye, ne diyim?” diyende giz durdi :“Kirman, sene ben 

bişeydiyim, sözümü eyi düşün, ona göre dön Dedi: 

“Söyle Şimdi, seninle ben getsak, emin garşısına çıksak, meclisin 

garşısına çıtsak, lıerkes bilir ki, biz onlarıla beraber gezmiye çıktık, 

Evet, eğer emin, eğer meclis, eğer de bu ölenlerim sahipleri, benden 

soracak; Hani ne yapacaz, bunca cani? Ne yaptiz bunlari? Ne cevap 

verek, doğrusuni söylesek, kimse inanmayacak. Desek ki: Dev, 

üzerimize yendi, Evet, sözün dogrisibu. Evet, zaten dev yendi, heee.„Biz 

gaçdikgurtardık, dev bunlarihep girmiş, yemiş, gelin, ağan meyilleri
5
 

desek, buna kim inanır? Peki, o İd üzerimize dev yendi, bunları ki beyle 

yedi girdi, „Sizi neye yemedi? Siz neye, bunlar neye geçmedi? Pir 

guvveti ile desek, yene kimsa inanmaz.”
55

 

Kirman, Kirmanşah, gızın verdiği ifadeyi dinliyor: 

“Zaten bizim adımız çıkmış. Bu yüzden, eger biz geri dönsek, işin 

hagigatinîsöylesek, bize heç bir can inanmaz; “Yoook, siz öldürdüz, 

deve ilave edirsiz. Dev yendi ise, sizi de öldüreydi, sizi de yiyeydi. Siz 

niye sağ galdız? derler. Buna ne cevap verakdiyendaKirmanşah 

düşündü, durdi. Bakdı ki, gızın ifadesi eyi dogri : 

“Giz -dedi- hagiga teyle, ben doğru söylesem bile kimse inanmaz. Gel, 

buradan gidek. Yedi sene gidişimiz, yedi de gelişimiz, ondört. Zaten 

bunların sahıpları da unutur. Aradan ondörtyıl geçer, ne olur, ne olmaz 

da dönmediler. Emimi de gördüm, babamın da cevabını yerine 

getirdim"
196

 

Yukarıdaki parçada görüldüğü gibi KirmanĢah amcasının oğullarını kaybetmekten 

dolayı büyük bir utanç içerisine girer. Amcasının ve diğer insanların kendisinin 
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emanete riayet etmeyen aĢağılık bir kiĢi olarak görmelerinden o kadar çekinmekte ve 

bu sorumluluğun verdiği sıkıntıyla ölümü bile göze alır. 

Öte yandan KirmahĢah'ın amcası Ahmet ġah'ın da aynı duygular içerisinde olduğunu 

ve sorumluluğunu yerine getirememenin sıkıntısını ve utancını yaĢadığını görülür. 

"Ehmet Şah, divanına seslendi: 

“Ey zalımlar, nerde Kirman?” 

“Baba, bizden sorma,” 

“Ya kimden sorim,” 

Bunnar, davarcığı, babalanma önüne döktüler: 

“îşde, Kirman‟ı bu devden sor. Biz senden, müsade, ruhsat aldık, 

Kirman‟ı gezdirmek için. Evet, Kirman ile gezerken, üzerimize bir dev 

geldi, hışmet devyi atlınıızi yedi, bütün bizi bağladi. Kirmanşah 

bununla harbederken, dev bunibağladi. Bizi de bağladi ve götürdi. 

Kirmani‟yiyedi, biz bağlı galdık. Sona, bir fırsat bulduk, dev uykuda 

ikan, devi öldürdük, helâk etdik. Ahan, inanmazsın diyen, devin e 

minareleri, ağzından, burnundan, gulağmdan...” 

EhmetŞah, başladi ağlamaya: 

“Heyvah, heyvah, ben şemdi gardaşımane cevap verim. Gözlüyorduk ki 

gelirler, amma oğullarım geldi, bu gelmedi. Keşke bunlar gelmeyeydi 

de, Kirman geleydi,
197

 

“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde ağanın Ahmet Bey‟e vermiĢ 

olduğu sözden geri dönmekten korkması anlatılır. 

— “Yavrum, felek bizi ne dalgaya bıraktı, karşı taraf, Ahmet Bey, onbir 

kardeş, arkalı, dallı budaklı, ben ne cevap veririm o adamlara, ben seni 

bu göz- yaşlarınla nasıl veririm onlara?”
198
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“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde ağanın Ahmet Bey‟e vermiĢ 

olduğu sözü yerine getirememesine karĢı bir korku yaĢar. Ġnsanlar toplum önünde 

küçük düĢmekten korkarlar. Bu yüzdende vermiĢ olduğu söze karĢı endiĢe yaĢarlar.  

“Ülker Sultan” hikâyesinde çocuğuna karĢı sorumluluğunu yerine getirememe 

korkusu yaĢar. 

"Ülker Sultan‟ın günleri geçiyordu, ama yeni bir sıkıntıya düşmüştü, 

çünkü çocuğunun hiçbir ihtiyacını görecek hiç bir şeysi yoktu. İkisi de 

üryandı, çıplaktı. Çocuk emiyordu, böyle bir derdi de vardı. Otun kökün 

gıdası da yetmiyordu."199 

Ġnsanlar sorumlulukların bilincindedirler. Ama aksi durumlarda sorumluklarının 

yerine getirememe korkusu içerisinde bulunurlar. Ülker Sultan da çocuğuna karĢı 

sorumluklarına yerine getirememesinden dolayı endiĢe duyması anlatılır. 

ÂĢık Garip Hikayesi: 

“Berzingân çoh merah etti. Baş kervancısını sesledi. “Oğlum” dedi. 

“İşde kervanımızdaki malımızın her şeyi belli. Fiyati da belli, gıymeti 

de belli. Sene teslim ettim. Seni de, on sekiz bin âlemi yaratan, Allah‟a 

teslim ettim. Ahan kervan, ben gidecegem. Ben bu gızm aşığı, Garib‟i 

bulana gadar, bu berzingânlığı yapmıyacagam yavrum. Küheylan 

atınan berabar dolanıp ya buluram Garib‟i, ya yolunda ben de ölürüm, 

ğurtaliram ki bu acıynan heç olmazsa dünya yüzünde yaşamam”.
200

 

ġah Senem ÂĢık Garip‟i kaybetmesinden dolayı çaresiz kalır. Tüccarlık yapan Hoca 

Bezirgândan yardım ister. Hoca Bezirgânda yardımı kabul eder ve ÂĢık Garip‟i 

bulmak için elinden geleni yapacağını söyler. Bu hikâyede aslında Hoca bezirgânın 

ġah Senem‟e verdiği sözden dolayı bir endiĢeye düĢer ve kervanını baĢ kervancısına 

emanet eder. Sorumluluklarının bilincinde olan insanlar sorumluluklarını yerine 

getirememenin endiĢesi içerisinde yaĢarlar bu yüzdende korkuya kapılırlar. 
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4.1.5. Adsız Kalma Korkusu (Toplumdan DıĢlanma) 

“Hursut ġah” hikâyesinde HurĢut ġah'ın çocuğunun dört yaĢına gelmesine rağmen 

bir ad bulamamaktan kaynaklı korku yaĢadığını gözlemlenir.  

"Vezirler bir gün dediler: 

“Çocuk dört yaşında, ey şahım, getir bu çocuğa 'bir isim goyalımsenin 

izninle'.”' 

Padişah; 

“Baş vezir bunlar ne diyor? Sen şahitsin, ben isim goyamazmıydım? 

Dört yaşınagirmiş, evet.” 

Vezir: 

“Şahidim padişahım, çocuğun ismini o goyacak” 

Meclise dediler ki: - 

“Ey meclis,, bize bizzat Hazreti Hızır ifade verdi. Verdiği ifadeyi ikimiz 

gabil ettik. Adiniogoyacak, yoksa ad hemayildir, goymasini biliriz.”
201

 

“Celali ile Kenan” hikâyesinde Duvarcı Mehmet ile Sucayet'in çocukları olur ama 

isimleri daha verilmemiĢtir. 

"Çocuklar beş altı aylık oldular. Elmacı baba gelip gitmiyordu. Mehmet 

Bey, döndü eşi Sucayet Hanım‟a: 

Yahu hanım, bizim çocuklarımız beş altı aylık oldular, yarın öbür gün 

bunların dili açılacak, bunlar birbirlerini nasıl çağıracak?"
202

 

“Celali ile Kenan” hikâyesinde kiĢiye verilen isimin önemi görülmektedir. “Ġsminle 

müsemma olmak” kiĢiyi ismiyle anılmasıdır. KiĢi ismiyle toplum içinde yer edinir. 

Bu yüzden de isimsiz kalma korkusu içerisinde kalırlar. 

“Güzel Ahmet” hikâyesinde PadiĢah‟ın çocuğunun isimsiz kalmasından dolayı bir 

korku yaĢaması anlatılır. 
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“Çocuk zaman geçti, gobülleşti, böyüyo, isim yok. Gendi dengi 

arkadaşlarıylan sokaklarda oynuyo. “İsimsiz geldi, isimsiz getti”; ço-

cuğa dakılıyolar. 

Bir gün çocuk dedi ki:” Anne” dedi. “Ne var evlâdım ?” “Benim adım 

ney?” “Oğlum senin ismimi daha vurmadık çocuğum.” “Niye anne? 

Öteki çocuklara „Ahmet, Memmet, Hasan, Hüseyin diye çağırılıyo; 

bana da „isimsiz diye çağırıyo oynadığım arkadaşlar! Niye ben „Ahmet, 

Memmet diye bir isiminen çağrılmıyom ben?” Sultan Hanımdır da 

zoruna getti
203

 

“Güzel Ahmet” hikâyesinde yine bir adsız kalma korkusu yaĢanır. Çünkü insanlar 

ismiyle anılır. Ġsimsizsen bir tarafın eksiktir ve toplum önünde dıĢlanmaya baĢlarsın. 

Ġnsanlar bu dıĢlanmanın olmasını istemedikleri için de korku yaĢarlar. PadiĢah'ın 

oğlunun korkusu bu yüzdendir toplum önünde bir saygınlığı olmamasıdır. 

“Diligam Yahya Bey ile Yemen Hanım” hikâyesinde Hüseyin Bey‟in eĢinin 

çocuğunun isimsiz kalmasından dolayı korkması ve bu durumu eĢine anlatması söz 

konusudur. 

Hüseyin Bey‟in oğlu bir yaşına girdi, daha adı yok. Yığıldı konu komşu, dediler ki: 

— Yahu beyim, sen bir köyün beyisin, hatta yedi köyün beyisin; fakire 

fukaraya yardım eden, yoksulun, yetimin elini tutan, bayram olduğu 

zaman onları giydiren, onları sevindiren insanın evladı hiç adsız olur 

mu?
204

 

“Diligam Yahya Bey ile Yemen Hanım” hikâyesinde Hüseyin Bey‟in eĢinin 

çocuğunun isimsiz kalmıĢtır. Annesi bu duruma karĢı bir kaygı yaĢamıĢtır. Bu 

durumun nedeni aslında insanların ismi ile müsemma olmasından dolayıdır. Ġnsanlar 

ismiyle yaĢar. Ġsmiyle yücelir. Adsız kalması aslında o çocukta yaĢanan bir 

eksikliktir. Bu eksiklikten dolayı annenin duymuĢ olduğu kaygı anlatılmıĢtır. 
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“ġeyh Senan” hikâyesinde MürĢit ġah‟ın çocuğunun bir yaĢına gelmesine rağmen 

isimsiz kalması ve aksakallıların bu durumdan dolayı duymuĢ olduğu kaygı anlatılır. 

Mürşit Şah‟ın oğlu bir yaşına girmiş, ama adı yoktur, ad koymamışlar. 

Yığılan, gelen sarayın aksakallı insanları, sözü geçen insanları dediler 

ki, 

— Şahım sağ olsun. Doğrudur, Cenabı Allah sana bir çocuk verdi; ama 

biz buna neyle, hangi adla sesleneceğiz? Çocuk nerdeyse yürümeye 

başladı, buna bir ad verelim.
205

 

Ġsim bir insanın öz benliğini oluĢturur. Eğer çocuğa bir isim konmamıĢsa o çocukta 

yaĢanan bir eksikliktir. Çocuğa ismiyle seslenme söz konusudur. Onun içinde 

aksakallıların bu duruma karĢı duydukları korku ifade edilir. 

“Elif ile Mahmut” hikâyesinde padiĢahın çocuğuna isim verilmemesinden dolayı 

halkın yaĢadığı korku anlatılır. 

“Cenabı-ı Hakih san buyurup gayetle sevinüb padişaha seri‟an 

müjdeler olunub padişah dahi gayetle memnun olduğumdan kemakân 

bir hafta ahenk şenlikler eyledi. Cocukdır tâya ve cariyeler 

kucaklarında beslenmekte olsun bunın arası üç sene geçti isede 

çocuğum ismitesmiye olunmadığından için nâs tahayyürde kaldılar kî 

"Bu şehzadenin ismi aceb neden konulmadı?” diyü herkes bir kelâm 

söyler idi.”
206

 

“Elif ile Mahmut” hikâyesinde Buhara padiĢahın çocuğu olmuĢtur ama üç yaĢına 

gelmesine rağmen isimsiz kalmıĢtır. Halkta çocuğun isimsiz kalmasından dolayı 

korkuya kapılmaları söz konusudur. Halk hikâyelerinde, destanlarda kahramana isim 

verilmesi için büyük bir kahramanlık göstermesi gerekir. Ġsim bir birey için çok 

önemlidir ve isim almak içinde bir güç göstermesi gerekir. Bu yüzden de padiĢahın 

çocuğuna isim verilmemesi isimsiz olmasından dolayı korkuya neden olur. 
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4.1.6. Güçlü Olandan Korkma(Zayıflık)  

“KirmahĢah” hikâyesinde Koca Arap'ın Adil Han'ın obasına gelmesi ve Adil hanın 

haracı geciktirmekten dolayı cezalandırmaktan ve zarar görmekten korkması 

analatılır. 

“Olan dedi gidin Adil Han‟a bildirin. Ben haraca gelmedim. Ben oğlum 

Kirmanşah‟i sormaya geldim. Elim ile yolcu etdim buraya, oğlanı 

Kirmahşah eğer sağ ısa, sizden razı ısa, ben de razıyım. Yok, eğer ölü 

ise yahut zindanda, sizden razı değil ise, -ben-bu Herat‟in bütün 

ülkelerini, düzler, yerine ekin, eker gidereni. Gidin, hükümdara haber 

verin. Oğlum Kirmahşah için geldi.”
207

 

“KirmahĢah” hikâyesinin baĢka bir bölümünde de zayıf olanın güçlü olandan 

korkması anlatılır. Koca Arap'ın Ethem ġah'ın obasına gelmesi ve Ethem ġah'ın 

haracı geciktirdiği için zarar vermesi söz konusudur. 

"Horasan şehrinin hükümdarı Ahmet Han‟a haber verdiler ki; 

“Goca Arap geldi atlısı ile.” 

Kimse bilmiyor Goca Arap‟ın, niçin geldiğin? Çünkü Goca Arap 

oradan da haraç alıyordu. 

Ahmet Şah meclisine: 

“Gördüz mü Arap‟ın haracı gecikdi. Aylar geçdi vermedik. Ama suç 

bizim değil, her sene Mecal vermez gönderirdi. Haracını verirdik. 

Ancak, ne yapalım” diye gendi aralarında gonuşdular. Akıllı kimseler: 

“Geçmiş aylarının da haracını hesap edek verek, top yekûn haracını 

verek, geçer gider.” 

Bir elçi, Goca Arap‟a karşi yolladılar. Onlar da Herat hökümdari Adil 

Han kimi. 
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“Ey Arap maksadın nedir? Haracm hesap et, geçmiş aylana da hesap et 

fazlası ile verak gerisin geri dön.” 

Goca Arap gelen elçiye dedi ki: 

“Ben oğlim Kirmani‟yi aramaya geldim. Bu ölkenin içinde Garagaytaz 

gitmiş, oğlum Kirmani‟yi ne yaptız? Bunun için geldim,”
208

 

“Migumi Han” hikâyesinde de zayıf olanın güçlü olandan korkması söz konusudur.  

Bezirgân‟ın yükünü gurbete götürmesi ve orada satması sonucunda haramilerinde 

Bezirgânı takip edip Bezirgânı yakalamaları anlatılır. Bezirgân‟ın adamlarının da 

haramilerden korkarak kaçmaları anlatılır.  

"Bezirgân gurbete yük götürdü. Yüküni gurbette saddi, kemerini altın 

doldurdi, gerisin geri yük aldi, kervanına geri döndü. Bir dağ başında 

haramılar bezirgânı tâgıp ederken bezirgânın dört yanı sarıldı, haramı 

tarafından. Haramılar bezirgâni bağlayıp bütün varını, köçüni, 

kervanını elinden alıp bütün adamları gaçarak her biri bir derede 

gizlendi."
209

 

“Migumi Han” hikâyesinde de yukarıda bahsettiğimiz zayıfın güçlüden korkması ile 

ilgili bir sahne daha görülür.  

ÂĢık Migumi'nin eĢi ÂĢık Perizat'ın Köyün ağasının kendisini beğenmesinden ve 

Ağa'nın, ÂĢık Migumi'ye zarar vermesinden dolayı korkması söz konusudur. 

"Ama. Demedi ki, „„köyün, ağası bene könlüdüşmüş” diyip bu da 

kendine bir erkek, bir gençtir. Olur ki. Gidip, ağanın kapısını, alır: 

“Ara yirde bir kötülük çıkar, eyisikötülük çıkmadan biz bu köyden 

kaçalım, gidelim,” diyip derdini tamamıyleMigumi‟yeanlatmadı. 

                                                           
208

Saim Sakaoğlu, vd, Meddah Behçet Mahir'in Bütün Hikâyeleri-1, Ankara, Atatürk Kültür 

Merkezi Yayınları, 2000, s.133 
209

Saim Sakaoğlu, vd, Meddah Behçet Mahir'in Bütün Hikâyeleri-1, Ankara, Atatürk Kültür 

Merkezi Yayınları, 2000, s.149 



101 

“Çocuklarimidövüyorlar” dedi."
210

 

“ġah Ġsmail” hikâyesinde de yine güçlünün zayıfı korkuttuğunu gözlemlenir. 

Türkmen Bey‟i ġah Ġsmail'den korkarak kaçması anlatılır: 

“Gaçmadan başga heç bir teb dilimiz galmadi. Eger biz dört gün daha 

dursak bu altı bin gişiyi de pancar kimin dorgallar. Artık biz gaçalım” 

diye sade bir gişinin gılıncının elinden el aman eden Türkman Beyi 

yaralısını hevdeşlere goyub, gece yarısi idi gizi Güllizar‟i bir 

hevdeceheç kimse duymadan, eşidib, sezmeden herkeş uykuda iken, 

hemen Türkmen Beyi kösmennerini eyleyib el aman ederek dogri Gande 

har yaylalarından gaçmaya durdi."
211

 

Burada yine güçlüden kaçıĢ ve baĢka bir güçlüye sığınarak kendisine tehdit oluĢturan 

diğer güçlünün gazabını bertaraf etme çabasını görülür. Hikâyede Türkmen Bey'in 

ġah Ġsmail'den kaçarak Kandahar hükümdarına sığındığı sahne güçlüden korkmayı 

irdelemektedir: 

"Türkman Beyi geceyi günüze gatmışdi. Gece bile yol giderdi. Şah İsmail‟in 

gorkusundan. Gece günüz giden. Türkmen Beyi altı bin sağlam galanatlısi ile 

beraber günnerin bir gününde Yemen‟i geçib, Hint diyarına düşdi. Hint 

topraklarında Hindiye hükümdarlarının, yaylaların asıgın çoldi. Çok bir 

hükümdarlara nâmeler yazdi. Türkman Beyi: 

“Derdime derman edin, Şiraz toprağının Gandehar hükümdarinin ogli 

Şah İsmail‟in derdinden dad-i feryadgaldık. Ondörtbin atlımın içinde 

altıbin atlı galdı. Bütün tarımaretdi. Çok var bir varimi elimden aidi. 

Gılıcına güvenerek dar dünyada bir tek gizim var, gizimi gılıç zoru ile 

almak istedi. Ben de gizimi verim dedim. Gizim ağlayarak yerlere 

serildi. „Baba bile bile beni düşmanın eline verme. Beni öldür, pere 

peregıl, beni Şah İsmail'in eline verme dedi. Hangi babadır ki gizini 

diri diri öldürür. Elim varmadı. Garşı durdum gücüm yetmedi. Gizim 
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ağlıyor çok medder galdım. Işdealtbin-atlı ile
-
 el aman, etdim, bunun 

gılıcının elimden. Dad-i feryad geceyi günüze gatarak şimdi toprağınıza 

sığındım. Bene yardım edin. Eger beni, eger gizimi, eger de 

atlımigultarın. Hak aşğına bene bir yardım gızımdedi.
212

 

“ġah Ġsmail” hikâyesinde de zayıf olanın güçlüden korkması söz konusudur. 

Hikâyede Remilcinin Arap Üzengi'nden korkması anlatılır: 

"Remilci Arab Üzengi'yi erkek biliyordi. Heç kimse gadın olduguni 

bilen yokdi. Remilci remil atdi. Aldi remili, gorkuyor Arab Üzengi‟ye 

dogri cevab veremiyor. Remilci Arab Üzengi‟nin üzüne bakıyordu. Arab 

Üzengi de remilcinin üzüne bakıyordi: 

“Olan remilci!” 

“Buyur.” 

“Ne durdun? Gonuşsana!” 

Dedi ki: 

“Aga gorkuyoram. Yalan, desem yine soru yok 

“Gorkuyorum aga” dedi: 

“Olan remilci gorkma! Ben senden ahır akıbetimi isdirem. Eyi de 

benim gaderim, kötü de benim gaderimsöyle bakalım” dedi. 

Dedi ki: 

“Agayemin et beni öldürmeyeceğine, ben dogri ifade vereyim yoksa 

ecikbücükederem,” 

“Olan remilci and olsun' Allah‟a sene heçbişey demem mugadderat 

benim neyse iyi de, kötü de söyle,”
213
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“ġah Ġsmail” hikâyesinin bir baĢka bölümünde de aynı Ģekilde zayıf olanın güçlü 

olandan korkması söz konusudur. Hikâyede Arap Üzengi'nin gücünden 

hükümdarların korkması ve telaĢa kapılması anlatılmaktadır. 

O zaman hükümdarlara haber verdiler: 

“Arab Üzengi geldi.” 

“Hey vak vak hey vak vak, bir sene geçdiharacını yollamadık Arab‟ın. 

Tulugunsaibi hesaba geldi. Bir senelik Oniki ayı, çünkü Arab Üzengi 

yemin, etmişdi daa kimseden haraç almayacağına Şah Ismail‟e 

ifadevermişdi.
214

 

Yine ġah Ġsmail hikâyesinde yukarıdaki metinde bahsettiğimiz gibi güçlüden korkma 

söz konusudur. Hikâyenin bu bölümünde de Arap Üzengi korkusu bu sefer Kırk 

kuleler Bey‟ine korku yaĢar.  

"Arab Üzengi remilcinin remili ile günnerin bir gününde Gırg gulelere 

yakın vardı. Gırg güleler beylerine haber verdiler ki: 

“Arab Üzengi geldi,” 

“Heyvak haracını vermedik he.”
215

 

“ġah Ġsmail” hikâyesinin bu bölümünde de ġah Ġsmail'in babası Ethem ġah‟ın güçlü 

olan Arap Üzengi'den korkması ve endiĢeye kapılması anlatılıır. 

Tuluğun saibi hesaba geliyor. Arab Üzengi atlısını galdırmış Gandehar‟m gasdine 

geldi,” Bu zalimin aklı başına geldi: 

“Heyvak ben işi zayetdim. Şimdi oğlum duraydı. Bu Arab‟igeri 

çevirirdi, amma oldi bir oyun.”
216
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“Yaralı Mahmut” hikâyesinde de güçlünün zayıftan korkuttuğu görülür. Hikâyede 

Mehbub hanımın Toplum içinde büyük bir korkuya sebep olduğu anlatılır. Mehbub 

hanımın gücünün karĢısında hiçbir kimsenin durmaya cesaret edemediği söz 

konusudur. 

"Gence şehrinin, yani Şiraz‟inbir hökümdarivar idi, İsmine Emir 

GovkanŞah derdiler. Gence Şah‟i, Emir Govkan‟iıı dar dünyada bir tek 

giz evladivardi. İsmine Mehbub Hanını derlerdi. Bu Mebub giz, on iki 

yaşlarında idi, amma Cenab-ı Hak bu gıza eyle bir güzellik verdi ki. 

Güzelüğe garşılıkda öyle bir guvvetvermişdikî, o vakdın devrindeki 

deliganlılar, Mehbub‟un önünden gorgusundan geçemezdi, Mehbub'un 

üzüne bakamazdılar. Bu giz, eyle bir guvvedemâli kolmuşduki, bunun 

vurduğu yumruğunun altından heç. Bir erkek gakamazdi. Gızınguvveti, 

Emir Govkan‟ı da durdirmişdi. O gadder, Şiraz‟i, bu giz gılıcı ile, eger 

yumruğu ili durdurmuş di ki, beşikdeki çocuk ağlarsa, yahut yeni ayağa 

çıkmış çocuk ağlayanda, anneleri, babalan: 

“Aman yavrum, ağlama, Emir Govkan‟ıngizi Mehbub geldi” diyende; 

sesini keserdi. Yani İran‟iböyle Emir Govkangizi Mehbub Hanım beyle 

saydırmışdigendini."
217

 

“Davut oğlu Süleyman” hikâyesinde Süleyman'ın güçlü olması ve Belkıs'ın bu gücün 

karĢısında korkması anlatılır. Diğer hikâyelerde olduğu gibi Davut oğlu Süleyman 

hikâyesinde de zayıfın güçlüden korkması söz konusudur. 

"Belgıs, yetmiş yerde yetmiş guşla nöbetçi tuddu. Ta köşk-i 

serayıngapısınagadarnöbetçiler beklerdi. Dizin dizin yetmiş nöbetçi 

içinde yatardi"
218

 

“Zal oğlu Rüstem” hikâyesinde de yine zayıf olanın güçlü olandan korkması ifade 

edilir. Bu hikâyede düĢmanın Zal oğlu Rüstem'in gücünden korkup kaçması anlatılır.  
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"Dal o ki galeye vura vura yaklaşan Zaloğlu Rüstem elini kalçasına 

goyarak düşmanı bölük bölük bölüyordi: 

“Bilen bilsin bilmiyenâgâh olsun. Bene Dalibini Zaloğlu Rüstem 

deller” diyib seslendi. Dal bunibaşaramadi. Lâkin bütün düşman 

heyecanla biribiriniçığnıyarak Zaloğlu Rüstem‟in önünden 

gaçıyordi"
219

 

“Zal oğlu Rüstem” hikâyesinde yine aynı durum söz konusudur. Zayıf olanın güçlü 

olandan korkması anlatılır. Hikâyede kahraman Katil'in Zal oğlu Rüstem'in güçlü 

olmasından dolayı korkması ve çocuklarını bu güç karĢısında uyarması vurgulanır. 

Işde Gahraman Gatil üç oğluni bir de gizini sesledi: 

“Yeddi asır yaşadım, yediyüzyaşmagirdim. Ey ciğer köşelerim, 

oğullarım. Benden sona Zaloğlu Rüstem gelecek, Cenab-ı Hak bele 

bildirmişdir. Amandır oğlum, benim elıdiyardevrime yetişecek. 

Bunibilin. Yazık ona düşman olmayın, dosd olun. Eger ona garşıgoyar 

düşman, olursuzsabütün eligizi, çitligizi dümdüz eder. Yedi depe Küf-i 

Kaf alâmetlerine gitdiııı. Lâkin bin devin içinde bir tene öldürebildim. 

Öbürleri gaşdigitdi. Ama benden sona Zaloğlu gelecek, Rüstem devleri 

o durduracak, devleri bütün o gıracak. O sindirecek. Beni 

etdigimçengin yüzde bir cenk etdiğiminyüzde bin o edecek. Küf-i Gaf 

elâmetleriinniyecek elinden. Insücins onun önünden gaçacak. Amandır 

oğlum gün gelir ki bu çiftlikdenbelki bile bile değil bilmiyerekgelir 

geçerse onun önünü almayın arkasına gitmeyin, Ona ılişmiyeneo 

ilişmez. Geçer gider. Sakın dost olun, düşman olmayın.”
220

 

“EĢref Bey” hikâyesinde güçlü olandan korkma anlatılır. Hikâyede Mehmet ġah Deli 

Murat'ın oğlu EĢref Bey‟i yakalamıĢtır ve onu öldürmek ister. Mehmet ġah'ın birkaç 

akıllı adamları Deli Murat'ın oğluna zarar verildiğinde Deli Murat'ın gücünden dolayı 

korkmaları ve Mehmet ġah'ı uyarmaları anlatılır. 
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"Şahım, yekden iki kişiyi, suçsuz yere iğdam etmek dogrideğildir bir, 

İkincisi, sen hayıf olmak üçün; bir terefden Deli Mıradduyar; "El ogli, 

oglinkesmiş," derler. Her iki teref birbirine garşi durur, olur ki, bu 

zererböyür, iki gişiningatil olmasina garşılıg neçe adamlar gatilolur. 

Zererböyümeden, ziyanın öğünü almak dogridi. Ateş yanıp 

böyümedenataşi söndürmek dorgudur, gel bunnari iğdam etmeyelim. 

Baglibaglizindana goyalim. Deli Mırad duyar, nâyet iki ölke birbirine 

garşi gelir. Deli Mırad‟ın haggından gelirsense, o zeman Deli Mırad‟ın 

gözünün önünde bunnariasalım, Deli Mıradile berabar. Yoksa şindi, 

zaman gelir ki, ölüyü dirilt diye sorallar. Daha ölü dirilmez amma, diri 

tez ölir,"
221

 

Görüldüğü gibi “EĢref Bey “hikâyesinde de güçlü olandan korkma söz konusudur. 

Güçlünün karĢısında ne yapacaklarını bilemeyen insanların çaresiz kalmaları ve bu 

durum karĢısında olayı geçiĢtirmeye ve üzerini örtmeye çalıĢtıklarını görülür. Genel 

olarak insanların güçlü olandan korkmalarının asıl sebebi güçlünün yanında kendi 

zayıflıklarının farkına varmalarından kaynaklanan korkulardır.  

“Bahtiyar” hikâyesinde güçlü olana karĢı duyulan korku söz konusudur.  

“Bahtiyar‟ın türkü söylediğini gören kızlar, ağanın kızına “seher, izin 

ver de şu garip âşık buraya gelsin,” dediler, “herhalde üç beş kuruş 

kazanmak istiyor, ona birkaç türkü söyletelim de para verelim.” Seher 

bunu kabul etmedi, “kesinlikle olmaz,” dedi, “ağabeylerim duyarsa o 

zavallının kafasını vururlar.”
222

 

Seher‟in bahtiyarın yanına gelmemesini söylemesi aslında Bahtiyar‟dan güçlü olan 

ağabeylerinden korkması söz konusudur. 

“Bahtiyar” hikâyesinde yukarıda bahsettiğimiz gibi ağanın oğlanlarından bu seferde 

halkın korkması anlatılır. 
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“Ağanın oğulları gittikten sonra, Bahtiyar, kendini merkebin ipine güç 

bela bağladı, sonra da elindeki değnekle sırtına vurdu merkebin. Eşek 

başladı yürümeye, yolu biliyordu, onu çeke çeke köyün içine kadar 

getirdi. O anda Bahtiyar‟ın aklında sadece anası vardı, ağlamaktan 

gözyaşları tükenmişti, her yanından kanlar akıyordu, çeşmenin başına 

kadar gelmişti. Kimse, hatta komşuları bile, korkusundan yanına 

koşamadı; biliyorlardı ki bunu ağanın oğulları yapmıştır ve ağanın 

oğulları da belalı insanlardır.”
223

 

“Bahtiyar” hikâyesinde görüldüğü gibi yine güçlüden korkma var tek bir kiĢinin 

korkusu değil aslında bu o köydeki bütün insanların aynı kiĢilerden korkması söz 

konusudur. Bu da güçlü olana karĢı koyamama korkusu kendisini zayıf hissetme 

korkusudur. Bu korkudan dolayı zayıf olan kiĢiye karĢı insanların yardım edememesi 

aynı durumun kendilerine gelebileceğini düĢünmeleri ve bu yüzden korkmaları 

anlatılır. 

“Bahtiyar” hikâyesinde bu seferde güçlüye karĢı savunmasız kalan Bahtiyar‟ın 

vatanını terk etmesi anlatılır. 

“Bahtiyar ölüm döşeğindeydi, anası oğlunun başında ağıt yakıyor, 

“aha bugün öldü, aha yarın öldü,” diye feryat ediyordu. Öldürmeyen 

Allah öldürmez. Ölmedi Bahtiyar, günler geçtikçe yaraları yavaş yavaş 

kapandı ve bir gün nihayet iyileşti. Bahtiyar içten içe biliyordu ki bu 

olay burada kapanmaz, ağanın oğulları peşini bırakmaz ve bir dahaki 

sefere de onu sağ koymazlar, daha bu gencecik yaşında ne Seher‟ine ne 

de ömrüne doyamadan öldürürlerdi. Aldı anasını karşısına: 

— Ana, sana bir şey söyleyeceğim, ama ne olur bana kızmayasın, 

sakın beni kınamayasın. 

— Yavrum, ne söyleyeceksin? 

— Ben bu köyü terk edeceğim ana.”
224

 

                                                           
223

Timur Yılmaz, ÂĢıklardan Halk Hikâyeleri 2, Ankara, Kültür Ve Turizm Bakanlığı AraĢtırma Ve 

Eğitim Genel Müdürlüğü, 2011, s 5 
224

Timur Yılmaz, ÂĢıklardan Halk Hikâyeleri 2, Ankara, Kültür Ve Turizm Bakanlığı AraĢtırma Ve 

Eğitim Genel Müdürlüğü, 2011, s.6 



108 

Güçlünün karĢısında savunmasız olan Bahtiyar‟ın çaresizliği ve bu çaresizliği 

yüzünden köyünü ve anasını terk etmesi anlatılır. Son çare köyünü annesini bırakıp 

canını kurtarmayı seçer. Ġnsanları bu Ģekilde çaresiz yapan aslında zayıf düĢmeleri ve 

korkularıdır. 

“Öküz Vezir” hikâyesinde güçlü olandan korkma anlatılır. 

“Padişah ile hanımı sabahtan mezarlığa gidecekler. Malum, yeni 

ölüleri var. Mezara gidecekler. Kimileri gelip padişaha o mezarın 

kanlar içerisinde olduğunu haber ederler. Padişah, “Herhalde onu 

yırtıcı bir hayvan parçaladı, götürdü veyahut kurt, kuş yedi” diye 

düşündü. Bu haberi kızın anası duyduğu zaman feryadı kopardı. Hemen 

hücum eder mezara, gelir, mezarı görünce artık feryat figan bütün 

saray ahalisi ağlar, sızlar. “padişahın kızı öldü, ama bu ne kadar acı 

bir olay ki cenazesi bile parçalandı,” diye ağlayan anasını 

durduramıyorlar. Bütün millet toplanıp onu sakinleştirmeye çalışıyor. 

Öksüz, bu olayı duyar. Söylese bir türlü, söylemese bir türlü, hesap 

eder, şimdi tam yeri değil. “Eğer bunu şimdi söylersem beni parça 

parça ederler,” diye düşünür.”
225

 

“Abdullah Bey ile Cihan Hanım” hikâyesinde güçlü olandan korkması anlatılır: 

“Abdullah, epey bir müddet Cihan‟la beraber, Lala‟yla beraber 

geldikten sonra, dedi ki: 

— Yoruldum, uykum geldi. 

Lala dedi: 

Oğlum, etme eyleme, buralarda yatılacak yer yok. Şimdi bunlar gelirse 

hepimizi öldürürler.”
226

 

Burada görüldüğü güçlü olandan korkma vardır. Aslında korku bizim düĢünce 

yapımızda oluĢturduğumuz bir eylemdir. Ġnsanlar düĢündükleriyle kaygıya düĢerler. 
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Bu hikâyede de aslında Lalanın aklındaki olabilecekleri kurgulaması düĢünmesi ve 

bu düĢünce sonucunda olabilecekmiĢ gibi karĢı tarafa kaygısını, endiĢesini, 

korkusunu söylemleriyle karĢıya iletmeye çalıĢması anlatılır. 

“Hüseyin Bey ile ġahin Bey” hikâyesinde yine bir güçten korkması anlatılır. 

YaĢadıkları yerde savaĢ olmakta Ali Bey ile eĢinin bu durumda endiĢe duyup evlerini 

terk etmeleri anlatılır. 

“Ali Bey ile eşi Sem Sultan, Azerbaycan Fahralı‟da yaşıyorlardı. Bir 

oğulları vardı, daha beş altı aylıktı, ismi Hüseyin‟di. Fahralı, savaş 

altındaydı, herkes başka bir yere kaçıp kendisini, çoluk çocuğunu, 

ailesini kurtarmak istiyordu. Ali Bey ile eşi Sem Sultan da bu 

düşüncedeydi. Nitekim bir gece yarısı, Ali Bey ile Sem Sultan, aldılar 

eşyalarını, yavaş yavaş yola düştüler, yola revan oldular.”
227

 

“Hüseyin Bey ile ġahin Bey” hikâyesinde güçlü olandan korkma vardır. Aslında bu 

korku bireysel olan bir korku değildir. Halkı zor duruma düĢüren insanları evsiz 

bırakacak bir korkudur. SavaĢın olması insanların vatanlarını terk etmeleri 

sonucunda bir korkuya sebep olması ve kendi canlarını kurtarma telaĢına düĢmeleri 

söz konusudur. Bu hikâyede de Ali Bey ile eĢinin köyü terk etmesi güçlünün onlara 

zarar vermelerinden korkmaları ve onlara karĢı kendilerini savunmasız ve zayıf 

hissetmelerinden kaynaklanır. 

“Söylemez Sultan” hikâyesinde güçlü olandan korkma söz konusudur. Mirza Han‟ı 

Canpolat‟ın esir etmesi ve esirlikten kurtulmak için Söylemez Sultan‟ı bulmasını 

emreder. Ama Mirza Han Söylemez Sultan‟a âĢık olmuĢtur bu durumunda 

Canpolat‟a söyleyememesi anlatılır. 

“Mirza Han‟ın sesini duyunca uykusundan uyandı Canpolat. Ocağı 

batmasın, gelip Söylemez Hanım‟a doğru yaklaştı, onun gözlerine, 

endamına şöyle bir baktı, o anda ona âşık oldu. Söylemez Hanım ise 
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Mirza Han‟a âşıktı, fakat Canpolat‟ın korkusundan hiçbir şey 

diyemiyordu.”
228

 

“Söylemez Sultan” hikâyesinde yukarıda güçlü olandan korkma söz konusudur.  

ÂĢık olduğu kıza sevdiğini söyleyememesi aslında hikâyenin arka planında yatan 

güçlü olandan korkması anlatılır. Aslında burada Mirza Han‟a yapılacak olan 

tehdittir. Psikolojik olarak bir baskı söz konusudur. Korkuyu düĢüncesine yerleĢtirip 

onu hayatının merkezine sokması ve düĢünce bağlamında yapmak istediklerini 

gerçekleĢtirememesi anlatılır. 

“Elmas ile Kahraman” hikâyesinde Kahraman'ın sevdiği kızın abisini ve kardeĢini 

vurması ve babaları Aslan Beyin bunu duyup ona zarar vermesinden bahsedilir. 

“İçeri geldim. Kanatlarım kırılmıştı, dizlerimde derman kalmamıştı yü-

rümeye. Karşımda on dört senelik hasretim, duvara yaslanmış, 

duruyordu, duvağını başından kaldırdım, „ey Elmas,‟ dedim, „Cenabı 

Allah dilemeyince, murat etmeyince murat almak çok kolay değildir. 

Dışarıda vurduklarımın biri büyük ağabeyin, biri de küçük kardeşin. 

Yarına kalırsam, Aslan Bey beni pare pere ettirir. Namusumu sana, seni 

Allah‟a ısmarlıyorum, ben gidiyorum."
229

 

“Elmas ile Kahraman” hikâyesinde güçlü olandan korkma söz konusudur. Aslan 

Bey‟in gücünün karĢısında çaresiz kalma sevdiğini ve vatanını terk etmesi anlatılır. 

Aslında hikâyedeki güçlüden korkma ölüm korkusudur. Kahraman'ın yapmıĢ olduğu 

yanlıĢ bir eylem sonucu kendinin de bu duruma düĢmesi ve karĢı tarafın gücüne karĢı 

güç koyamaması onun için vatanını, sevdiğini terk etmesi anlatılır. Yani bir anlamda 

ölümden güçten kaçıĢ ifade edilir. 

“Çoban Süleyman ile PeriĢan Sultan” hikâyesinde güçlü olandan korkma anlatılır. 

Çoban Süleyman Ağanın kızına âĢıktır ama bu durumun ağanın duymasından 

korkması ifade edilir: 
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"Aman ağamın kızı, ağam duyarsa beni öldürür. Ben ağamın kapısında 

ekmek yiyen biriyim, zaten kimim kimsem yok benim."
230

 

Bu korku ona zarar verebileceğini düĢünmesinden dolayı endiĢeye kapılır. Çünkü 

güçlü olan hayatını devam ettirme Ģansı zayıfa göre daha yüksek olduğundan zayıf 

olan her zaman güçlüye karĢı bir endiĢe, kaygı içerisindedir. 

“Pervane” hikâyesinde Cerrah Usta‟nın hükümdarın gücünden korkması ve bunun 

üzerine Pervaneyi uyarması anlatılır: 

"Yavrum, Allah‟ı seversen, beni zor durumda bırakma, kendin de gitme. 

Onun kapısında, onun askerleri seni görürlerse beni de perişan ederler, 

seni de. Ben derim ki gitme yavrum"
231

. 

Genellikle dünyada güçlüye karĢı bir korku vardır. Bu da insanların kendilerini 

güçlünün yanında zayıf görmesinden kaynaklanır.  

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde Yusuf‟un gücünden kardeĢlerinin korkması 

anlatılır. 

“Ya'kûb Yûsuf‟un düşin ta
c
 bîr itdi peygambar olasın didi çün bu haberi 

kardaşları işitdiler aytdılar gelin varalum bir tedbîr idelüm Yûsuf‟ı 

öldürelüm vardılar bir yere derilüb danışdılar aytdılar.”
232

 

Yusuf'un gücünden dolayı kardeĢlerin korkması ve Yusuf'a zarar vererek onu 

ortadan kaldırmak isterler. Bu da güçlünün karĢısında zayıfın endiĢeye kapılması söz 

konusudur. 

4.1.7. Olağanüstü Varlık ve Unsurlara Duyulan Korku  

“Güzel Ahmet” hikâyesinde olağanüstü varlıklara karĢı korku anlatılır. Güzel 

Ahmet'in annesi oğlunu peri kızın yanına gönderdiği için piĢman olur. Çünkü 

devlerin ona zarar vereceğini düĢünmesi söz konusudur: 
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Aradan bir iki sene geçince, Gözel Ahmed bu “gözel” ney 

“Hınzrnalı” ney “hışım” neysıg yanna. “Anne!” “Buyur Ahmed'im” 

dedi, hemen çıktı kapıya. “Anne sen bir zaman bana bir intizar eylediî] 

idi; bu „Hırızmalı ney, kimin nesi, nerde olur; bunun„hışmıney?” “Âh 

oğlum Ahmet keşke de demiyeydim de dillerim tuulaydım. O yemen 

çölünde periler güzelidir. Kırk tane devi vardır. Onun maiyetinde, onun 

emrinde. Kuş dahi uçamaz oralardan devler sömürür. Keşke 

demiyeydim Ahmet'im
233

 

Ġnsanlar bilinmeyen bir varlığa karĢı kendilerini savunmasız hissederler bu yüzden de 

ne Ģekilde karĢılaĢacaklarını bilemezler. Hikâyede Güzel Ahmet'in annesi oğluna 

devlerin zarar vermesinden dolayı korku duyması aslında çaresizliğin ifadesidir. 

“Güzel Ahmet” hikâyesinde peri kızın Güzel Ahmet'i uykusundan uyandırıp 

olağanüstü varlıkların(devlerin) zarar vermesinden korkması anlatılır: 

"Hırızmalı Gözeli ki pınarın başında bir zat yatıyo, insanoğlu. Dışarı 

atı bağlamış, gendi orda yatıyo. “Yazzık buga, vay bu da bir ana 

ğuzusu, Şimdi devler gelirse bunu yerler. Şunu uyandırîm da devler gel-

meden kalksın) getsin” dedi."
234

 

“Güzel Ahmet” hikâyesinde peri kızının Güzel Ahmet'i koruması ona bir Ģey 

olacağını düĢünmesi anlatılır. Ġnsanlar olağanüstü varlıkların nasıl bir güce sahip 

olduklarını bilmedikleri için korkarlar. Bu korku, aslında bilinmezlikten dolayıdır.  

“Basat‟ın Tepegözü öldürdüğü Destanda” olağanüstü varlık olan Tepegözle Basat‟ın 

mücadelesi anlatılır. 

“ Tepegözün peri anası gelip oğlunun parmağına bir yüzük geçirdi, 

oğul sana ok batmasın, tenini kılıç kesmesin dedi. Tepegöz Oğuz‟dan 

çıktı, bir yüce dağ vardı. Yol kesti, adam aldı, büyük harami oldu. 

Üzerine birkaç adam gönderdiler, ok attılar batmadı, kılıç vurdular 
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kesmedi, mızrak sapladılar işlemedi. Çoluk çocuk kalmadı hep yedi. 

Oğuz‟dan dahi adam yemeye başladı.”
235

 

Tepegöz, Oğuz toplumunda bir korkuya neden olur. Çünkü Tepegöz baĢlı baĢına bir 

korku unsurudur. Basat sayesinde olağanüstü varlık olarak kabul edilen Tepegöz 

Basat‟ın cesareti sayesinde çözümlenir. 

“Davut oğlu Süleyman” hikâyesinde Hz Süleyman'ın Mühr-i Süleyman'ı kaybetmesi 

ve olağanüstü varlık olan devin eline geçmesi anlatılır: 

"Yüzüğünü ve tahtını kaybeden Hz. Süleyman balıkçıların yanında 

kendisine iş bulur. Balıkçılar ona günde iki balık verirler; Hz. Süleyman 

balığın birini satar, ekmek alır, diğerini pişirir yer. Aradan kırk gün 

geçer, âlimler Hz. Süleyman zannettikleri kişinin Tevrat‟a, aykırı 

hükümlerverdiğim bilirler; ama korkularından ona hiçbir şey 

diyemezler."
236 

“Davut oğlu Süleyman” hikâyesinde olağanüstü varlık olan deve karĢı duyulan 

korku söz konusudur. Bu korku aslında bilinmeyen varlığa duyulan korkudur.  

“ÂĢık Garip” hikâyesinde ÂĢık Garip'in ıĢıktan korkması anlatılır. 

"Âşık Garib, Urum‟a gideceyidi. Telesdi, sevincinden, dedi, “Ağa, 

Halep şehrine gideceğim”. “Elini ver maña, yum gözünü”, dedi. 

Gözünü yumup, elinden tutup ağası. “Aç gözünü”, açtı ki, bir böyük 

seherin kenarında, bir tepenin başındadı. Dedi, “Oğlum, bura Halep. 

şehridi. O işıh gelen gafe, Hesen paşanın gafesidi. Gedersen, o gafeye. 

Heç. gorhma, - ne zaman darda galsan, meni yad elesen, men yanında 

hazıram”, dedi. Aşıh Garib dedi, “Ağa men sensezden, götürmem 

elimi”. “Hele bir ışığa bah”, dedi. Işığa bahanda, ağasının yerinde 

yeller esîr."
237

 

Olağanüstü varlıklara duyulan korku söz konusudur. Burada bir bilinmezlik 

anlatılmaktadır. Ġnsanlar ilk çağlardan itibaren bilinmeyene karĢı bir korku duyar. 
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Bu yüzden de bilinmeyen bir varlık ya da ıĢık insanlarda korku uyandırır ve ÂĢık 

Garip'te ıĢıktan dolayı bir korku hisseder.  

4.1.8.Ġlahi Varlıklardan Duyulan Korku 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde Kârbân kavminin Yusuf‟a verdiği zarardan dolayı 

tufan kopması anlatılır. 

“Yûsuf giderken anasına uğradı kendüyi devede bırakdı ağladı aytdı yâ 

ana kardaşlarum beni kullığa satdıîar uş garîblığa düşdüm ziyâretinden 

mahrûm kaldım sinesini kuçdı kaldı kârbân geçdi gitdi bir kişi geri 

kalmışdı Yûsufı anda gördi kakıdı kim niçün kaldın didi meğer ki gene 

kaçarsın didi bir kez urdı Yûsuf derdle bir kez âh eyledi Hak Ta'âlâ 

hışm idüb şol sâ'at bir bulıt kopdı ıldırım şakıdı 'âlem tufan oldı az 

kaldı ki kârbân kavmi helâk olalar kârbân kavmi bir yere dirilüb 

aytdılar geliñ kankınız günâh itdi doğn eydüñ ki bu katı gün bizim 

üstümüzden gide didiler ol Yûsuf ı uran aytdı o günâhfı ben işledim şol ' 

îbrî kulcağıza bir kez urdım uşbu hışm andandır aytdılar tiz gel elin 

ayağın öp göfilin ala getür ol kişi geldi kârbân kavmidahi Yûsuf uñ elin 

ayağın öpdiler ' özür diler Yûsuf uñ hâtın açıldı derhâl yil sâkin oldı ol 

tufan götürildi.”
238

 

Burada olağanüstü varlıktan korkma anlatılır. Aslında Allah korkusu söz konusudur. 

Tufan‟a karĢı duramayacaklarının farkında olan Kavim yaptıkları yanlıĢtan dolayı 

özür dilerler ve korkularını dile getirirler. 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde Yusuf‟un Züleyha‟dan uzak durması anlatılır. 

“Yûsuf ve dahi Zelîhâ‟ya çiin Yûsuf oi saraya girdi diledi ki Zelîhâ‟ya 

bakmaya iki gözi yukaru dutdı ol dîvârdagı nakşı gördi aşağa bakdı 

gene anı gördi pes dönüb Zelîhâ‟ya bakdı Zelîhâ aytdı tamâmdır zîrâ 

Yûsuf yigitdür benlim gibi gördügi yokdur Yûsuf ' acâyibe kaldı Zelîhâ 

aytdı yâ Yûsuf niçiin baña bakmazsın Yûsuf aytd[ı] korkaram Tanrıdan 

kim beni kıyâmet güninde gözsüz koyar da döndi Zelîhâ aytdı niçiin 
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benümle bir olmazsın Yûsuf aytdı iki sebebden ötrü bir Tañn‟mdan 

korkaram ve bir begimden Zelîhâ aytdı”
239

 

“Yusuf ile Züleyha” hikâyesinde yine Allah korkusu söz konusudur Bu durum 

aslında güçten korkma olarak ele alınır. Güçlü olandan korkma ve bilinmezlikten 

korkma söz konusudur. 

“Duha Koca Oğlu Deli Dumrul Boyu‟nda” Deli Dumrul‟un Azrail‟le mücadelesi 

anlatılır. 

“Al kanatlı Azrail benim elime geçse, öldüreydim, güzel yiğidin canını 

onun elinden kurtaraydım diyordu. Kara kılıcını sıyırdı eline aldı, 

Azrail‟e çalmağa hamle kıldı. Azrail bir güvercin oldu, pencereden uçtu 

gitti. İnsanoğlunun ejderhası Deli Dumrul elini eline çaldı, kah kah 

güldü. Der: yiğitlerim Azrail‟in gözünü öyle korkuttum ki geniş kapıyı 

bıraktı dar bacadan açtı, mademki benim elimden güvercin gibi kuş gibi 

oldu uçtu.”
240

 

Azrail karĢısındaki davranıĢları ve tepkileri de onun psikolojik durumu ve hissettiği 

korku, kaygı gibi durumlar hakkında bilgi verir. Deli Dumrul‟un Azrail‟i 

kabullenmemesi aslında geleneksel yapıyı ve kültürel kodlara uygun olmayan 

davranıĢlarıyla  korkuyla karıĢık bir saygı olarak söylenebilir. Azrail karĢısında bir 

Ģey yapamaması aslında ilahi varlığa duyulan korku olarak adlandırılır. 

4.1.9. Günah ĠĢleme 

Günah yasak olan davranıĢların yapılmasıdır. Bir baĢkaldırı niteliğidir. Dede korkut 

hikâyelerinde Deli Dumrul‟un Azraile karĢı baĢkaldırısı ve inanmaması söz 

konusudur: 

“Deli Dumrul‟un Azrail‟e kafa tutması söz konusudur. Allah‟a Dumrul‟un sözü hoş 

gelmediği için Azrail‟i Deli Dumrul‟un canını alması için görevlendirir. Bu noktada 

Azrail, Deli Dumrul‟un karşısına çıkar. Aksakallı, gözleri fersiz ve bulanık ve al 

kanatlıdır. Dumrul, Azrail‟i görünce önce ürker. Kara kılıcını sıyırır eline alır, 
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Azrail‟e çalmaya hazırlanır ve Azrail bir güvercin olup pencereden uçar gider. 

Dumrul arkasından atla koşar, evine  “Duha Koca Oğlu Deli Dumrul” Hikâyesinin 

Göstergebilimsel Açıdan İncelenmesi dönerken Azrail atın gözüne görünür, at 

ürker, Deli Dumrul yere düşer, bunun üzerine Azrail, Deli Dumrul‟un göğsüne 

konar. Tam canını alacakken Dumrul yalvarır ve pişmanlığını dile getirir, Tanrı da 

“canıyerine can” bulmasıdurumunda onun günahını affedeceğini bildirir.”
241

  

Burada Deli Dumrul‟un Allah‟ın emir ve yasaklarına uymadığı ve bir baĢkaldırma 

sonucu hatasını anladığı anlatılır. 

4.1.10.Devletin Birliği ve Beraberliğinin Bozulmasına Dair Korku 

Dede Korkut hikâyelerindeki Dirse Han Oğlu Boğaç Han hikâyesindeki Bayındır 

Han‟ın devletin birliği ve beraberliği için bir toy düzenler oğlu olanların ak otağa, 

kızı olanların kızıl otağa ve oğlu kızı olmayanların kara otağa buyur edilmeleri 

üzerine Dirse Han‟ı da kara otağa göndermesi anlatılır. 

“Anlatmanın açılışı Hanlar Hanı Bayındır Han‟ın bir ziyafeti ile 

yapılmaktadır. Bu ziyafete Oğuz Boyu‟na mensup bütün beyler 

davetlidir. Burada dikkati çeken ilk özellik ziyafet fikri etrafında 

yoğunlaştırılan toplumun birlik ve bütünlük içinde olması fikridir. 

Bayındır Han‟ın ziyafeti toplumun ve hatta devlet bütünlüğünü 

vurgulayan nitelikte bir gelenektir. Ancak bu birlik ve bütünlük yapısı 

da kendisine vücut veren daha alt birlik ve bütünlüklere, başka bir 

ifadeyle Oğuz boyunu oluşturan ailelerin kendi iç birlik ve 

bütünlüklerinin sağlanmasına bağlıdır. Bayındır Han‟ın şahsında ve 

verdiği ziyafette temsil edilen bütünlük fikri, onun verdiği emirde de 

görüleceği üzere, belli kurallara bağlı kalındığında gerçekleşmektedir. 

Ziyafette oğlu olanların ak otağa, kızı olanların kızıl otağa ve oğlu kızı 

olmayanların kara otağa buyur edilmelerinin ve bu özelliklerine göre 

kendilerine ikram da bulunulması şartı, toplum birlik ve bütünlüğünü 

sağlayan daha alt bir bütünlük yapısına, yani aile bütünlüğüne 

gönderme yapmaktadır. Aile bütünlüğünün sağlanması, anne-baba ve 
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çocuğun bir arada bulunmasıyla mümkündür. Diğer taraftan, çocuksuz 

olan ailelerin toplum yapısından tamamen dışlanması söz konusu 

değildir. Ancak toplumsal bütünlüğün sağlanmasında aile 

bütünlüğünün önemi ve vazgeçilmez olduğu da son derece etkin bir 

şekilde gösterilmek zorundadır. İşte bu sebeplerden dolayı Dirse Han 

ziyafete davet edilir, ancak toplumdaki yeri ve konumu aile bütünlüğünü 

sağlamadaki durumuna göre belirlenmektedir.”
242

 

Toplumda çocuk önemli bir yere sahiptir. Birlik, beraberlik, soyun devam ettirmek 

için önemlidir. Bayındır han burada çocuğu olmayanları dıĢlamıyor ama onlar içinde 

toplum ve devlet yapısında çocuğun ne kadar önemli oluğunu vurgulamak 

istemektedir. Çocuksuz bir toplum devletin birlik ve beraberliğini, zedelemesinden 

dolayı duyulan korku anlatılmaktadır. Boyun, devletin birliği ve devamlılığına 

duyulan kork ve endiĢe karĢısında çözüm yoluna gidilmiĢtir ve u konu üzerinde 

odaklanılmıĢtır. 

“Salur Kazanın Evinin Yağmalandığı Destanda” Salur Kazanın ava gitmesi üzerine 

Aruz Kocanın endiĢe duyması devletin birliği ve beraberliğinden dolayı bir endiĢeye 

kapılması anlatılır:  

“Salur Kazan‟ın alnına şarabın keskini çıktı kaba dizi üzerine çöktü. 

Dedi: ünümü anlayın beyler, sözümü dinleyin beyler, yata yata yanımız 

ağrıdı, dura dura belimiz kurudu, yürüyelim beyler, av avlayalım, kuş 

kuşlayalım, yabani geyik yıkalım, dönelim otağımıza inelim, yiyelim 

içelim hoş geçelim. Kıyan Seçük oğlu Deli Dundar der. Evet, Han 

uygundur. Kara Göne oğlu Kara Budak der: Ağam Kazan uygundur. 

Onlar öyle diyince at ağızlı Aruz Koca iki dizinin üstüne çöktü, der: ağa 

kazan pis dinli Gürcistan ağzında oturuyorsun, yurdunun üstüne kimi 

bırakıyorsun?”
243

 

“Salur Kazan‟ın Evinin Yağmalandığı Destanda” asıl olan ölüm korkusu ya da 

kendilerine zarar geleceklerini düĢündüğü korku değildir. Buradaki korku yurdu 
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koruma ona zarar gelebileceği endiĢesine kapılmadır. Devletin birliği ve 

beraberliğine duyulan korkudur. 

4.2.1.Hikâyelerdeki Korku Mekânları 

4.2.1.1.Kuyu 

Yusuf Ġle Züleyha Hikâyesinde kardeĢleri tarafından Yusuf‟un kuyuya atılması 

anlatılmaktadır.  

“Yûsuf Yehûdâ‟nm ayağına düşdi aytdı beni öldürme andan Yehûdâ 

aytdı öldürmen dirile kuyuya bırağın derhâl Yûsuf‟soydılar kovaya 

koyub kuyuya indirdiler Yûsuf andan âh eyledi. Ağladıaytdı nedin hiç 

kimsen yok kim babama benüm hâlimde haber ide ey baba esen kaluş 

senden ayrıldım kuyuya sarkıdı inerken kardaşı Şem'ûn geldi ip 

kesdiya'ni düşsün ölsün didi.”
244

 

Yusuf Ġle Züleyha Hikâyesinde kardeĢleri tarafından kuyuya atılan Yusuf‟un 

çaresizliği anlatılmaktadır. Yusuf kuyuya atıldığında korkmuĢtur çünkü kendisini 

çaresiz hissetmiĢtir. Ama Yusuf için kuyu bir dönüĢüm olmuĢtur. Kuyu, Yusuf için 

bir eğitim yeridir. Yusuf kuyuda baĢka bir âleme/boyuta geçer ve burada Cebrail 

tarafından kendisine baĢka insanların haberdar olmadıkları birtakım bilgiler aktarılır. 

Yaratan tarafından kendisine kuyuda iken ilim, okuma-yazma ve rüya tabir etme gibi 

özellikler verilir. Yusuf kuyudan erginlemiĢ bir biçimde risalet sahibi olarak çıkar. 

Korku mekânı olarak simgeleĢen kuyu motifi aslında yeniden doğuĢun ana rahmi 

olarak nitelendiği görünmektedir. 

4.2.2.Mağara 

Elif ile Mahmut hikâyesinde Ceylan‟ın Mahmut‟u görüp mağaraya kaçması söz 

konusudur. 

“Bîçâre Mahmut yalnızca tağ başında kaldı. "Ben de bir av urayım” 

sevdasında iken gördü ki bir ağaç dibinde güzel bir kınalı ceylân turur. 

Hemandem Mahmut ok yayını çeküb “urayım” derken ceylan sıçrayub 
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gitdi. Mahmut ise küheylanı sürüb ceylanın peşi sonra gitmege. Ceylân 

gider Mahmut gider. Ceylan vara vara bir mağara kapusı gibi bir 

mahâlden içerüye girüb gördi.”
245

 

Elif ile Mahmut hikâyesinde mağara motifi söz konusudur. Hem korku mekânıdır 

hem de ana rahmi olarak nitelendirilir. IĢıklı mekân ile ıĢıksız mekân arasındaki 

geçiĢ söz konusudur. Korku mekân olması da bilinmezliğinden dolayı korku mekânı 

olarak algılanabilir. Ceylanın Mahmut‟u görüp korkmasında dolayı sığınabileceği 

yer mağara olmasından dolayı mağaraya kaçar. Orada kendini güvende 

hissetmesinden dolayı mağaraya sığınması söz konusudur. 

4.2.3. Diğer Korku Mekânları 

4.2.3.1. Zindan 

Dede Korkut hikâyelerinde Bamsı Beyrek Hikâyesinde Zindan olgusu görülmektedir. 

“ Beyrek apalaca gelin odası içinde yiyip içip habersiz oturuyordu. 

Gece uykusunda kâfir otağa saldırdı. Nâibi kılıcını sıyırdı eline aldı, 

benim başım Beyreğin başına kurban olsun dedi. Nâib paralandı, 

şehit oldu. Derin olsa batırır kalabalık korkutur, at işler er övünür, 

yayan erin ümidi olmaz. Otuz dokuz yiğit ile Beyrek esir gitti.(zindan) 

Beyreğin babası anası baktı gördü gerdek görünmez olmui. Âh ettiler, 

akılları başlarından gitti. Gördüler ki uçanlardan kuzgun kalmış, tazı 

dolaşmış yurtta kalmış, gelin odası paralanmış, Nâib şehit olmuş... 

Banu Çiçek karalar giydi ak kaftanını çıkardı, güz elması gibi al 

yanağını çekti yırttı.”
246

 

Bamsı Beyreğin zindanda esir edilmesi ailesi tarafından korkuya neden olmuĢtur. Bu 

yüzden de zindan korku mekânı olarak ele alınmaktadır. Zindan bilinmeyen bir 

olduğu için halk hikâyelerinde korkuya sebebiyet vermektedir. 
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 4.2.3.2. Orman 

Firdevs ġah hikâyesinde Firdevs ġah'ın kızı Katmer Çiçek‟in Hızır'ın verdiği gülü 

koklamasından dolayı hamile kalması ailesi tarafından çocuğun istenmemesi ve 

çocuğu saraydan uzaklaĢtırılması ormana gönderilmesi anlatılır. 

"Ben dogguz ay dolandırdım nâyet çocugim cihane geldi. Gundahda 

çocugumi ormana atdıh. Benim Sırrım babam örtdi, halga bildürmedi. 

Amma ecaba benim dogurdugim Çocugi gurd guş mi yedi, ne oldi?"
247

 

Katmer Çiçek‟in çocuğuna ormanda baĢına bir iĢ gelmesinden dolayı duyulan korku 

anlatılır. Orman halk hikâyelerinde kötüyü simgeler olağanüstü yaratıkları (cinler, 

periler, devler) ile korkunç yerler olarak simgeleĢtirilir. 

“Zaloğlu Rüstem” hikâyesinde dıĢ görünüĢe aĢırı önem verildiğini görmekteyiz. 

Çünkü dıĢ görünüĢ itibariyle de insanların toplum içerisinde bir yer edindiklerini 

yadsıyamayız. Örneğin güzel yüzlü bir insanın kötülük yapmayacağı gibi bir izlenim 

insanlar arasında yaygındır. Bu durumu çevremizde sık sık duyduğumuz Ģu söz çok 

güzel açıklamaktadır: " ruhunun güzelliği yüzüne yansımıĢ". Bu durumu Dal oğlunun 

torunun çirkin olmasından dolayı ona ormana atması anlatılır. 

Yedi ay tamam oldi. Aygün temam oldi. Nihandan cihana gelen çocuk 

heybetli, ibretli bir çocuk. Daha müjde verdiler: 

“Gel bir torunun oldu ama biz gaçıyoruzuşagdan.” 

Dal eyle geldi ki ne gelsin? Bahılacak bir vaziyet değil. Evet, her şeyin 

küçügi sevilir. Ama Cenâb-ı Hagoni ibret halgetdi. ÇünkiDalinböyük 

söylemesi. Dal iddete geldi emir verdi ki: 

“Sarın çapıtlara götürün bir yabana atın, gurtguş yesin, gözümüz gör-

mesin. Ben gördüm kimsiye göstermeyin bu çocuğı.
248
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Toplumsal kurallarının en temellerinden bir tanesi de namus anlayıĢıdır. Toplum 

içerisinde bir kiĢinin kendinden ya da aile bireylerinden bir tanesinin yaptığı 

davranıĢlar sonucu namussuzlukla suçlanması halinde tüm aile bireyleri toplum 

tarafından dıĢlanır. Bu durumu ortadan kaldırmak içinde bulundukları ortamdan 

uzaklaĢtırırlar. Zaloğlu Rüstem hikâyesinde de bu durum kendini göstermektedir. 

Ormana çocuğu göndermeleri aslında kötü olan kiĢiyi kötü mekâna atmaktır.  

4.2.3.3. Kaya (TaĢ) 

Halk hikâyelerinde kaya motifi hem olumlu hemde olumsuz öğeler içerir. 

“Yaralı Mahmut” hikâyesinde padiĢah saray yaptırır ve sarayın güzelliğini gören 

halk; 

“Padişahım sağ olsun çoh gözel bir saray. Dünyada bunun benzeri daha 

görülmemiştir. Ama bu sarayın çoh böyük bir eksiği var” diyende,  

padişah diyir ki: 

“Söyleyin bahim nedir bu sarayın eksiği?” 

Orada bulunanlar diyiller ki: 

“Padişahım sağ olsun biz duymuşuh ki Gence şehrinde, Gence Padişahı‟nın 

hezinesinde bir çift daş vardır. Bu daşların adına „çamçırah daşı‟ diyeller. Bu daşlar 

geceleri eyle ışıh verer ki bütün Acem ölkesini ışıhlandırır. Eğer o daşları getirip, bu 

sarayın bir köşesine goyarsan, bu sarayın heç bir nohsanı galmaz. Bütün ölkelerin 

padişahları bu sarayı görmeye geliller. Senin şöhretin dünyayı dutar.”
249

 

Bu hikâyede kaya(taĢ) nın korku unsuru olarak kullanılmadığına tılsımlı bir taĢ 

olarak kullanıldığı ifade edilmektedir. 

Korku mekânı olarak kaya(taĢ)nın kullanıldığı hikâye Basat‟ın Tepegöz‟ü öldürdüğü 

destanda Tepegöz‟ün Salahana kayasında yaĢaması ve halka zulüm etmesi üzerine 

korku mekânı olarak ele alınmıĢtır. 

Tepegöz‟ün bulunduğu Salahana kayası: 
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“Tepegöz Oğuz‟dan çıktı, bir yüce dağ vardı. Yol kesti, adam aldı, büyük harami 

oldu. Üzerine birkaç adam gönderdiler, ok attılar batmadı, kılıç vurdular kesmedi, 

mızrak sapladılar işlemedi. Çoban çoluk kalmadı hep yedi. Oğuz‟dan dahi adam 

yemeğe başladı.”
250 

Tepegöz korku unsurudur. Tepegöz‟ün bulunduğu mekânda korku mekânı olarak ele 

alınmıĢtır. 
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5. ANADOLU SAHASI HALK HĠKÂYELERĠNDE KORKUNUN 

NEDENLERĠ VE ĠġLEVLERĠ 

5.1. Halk Hikâyelerinde Korkunun Nedenleri 

Ġncelenen halk hikâyelerinde korkunun mutlaka bir nedeninin olduğu ve bu 

sebeplerin hikâyelerin akıĢında ve verdiği mesajlar açısından önemli rol oynadıkları 

görülmektedir.  Temel korku nedenleri aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir. 

1. Neslini Devam Ettirememe Korkusu 

2. Sahip Olduğu Bir Varlığı Kaybetme Korkusu 

3. Statüyü Kaybetme Korkusu 

4. Sorumluluk Korkusu 

Yukarıda sıralanan korku çeĢitleri aslında bireysel korkular gibi görünse de aslında 

tolumun gelenek ve göreneklerinin kiĢi üzerindeki baskısı sonucu ortaya çıkan 

toplum kaynaklı korkulardır.  

Halk hikâyelerinin genelinde neslini devam ettirememe korkusu hâkim rol 

oynamaktadır. Bu durum gayet doğal bir sonuçtur; zira tüm canlılar neslini devam 

ettirme ve kendisindeki özellikleri gelecekteki nesillere aktarma gayreti ile 

yaĢamlarını Ģekillendirmektedirler. Ġnsanoğlu daha çok hayvansal bir güdü olan nesli 

devam ettirme dürtüsünü iktidarı sürdürme kaygısına dönüĢtürmüĢ ve bu hayvani 

dürtüyü insani bir çerçeveye oturtturmuĢtur. Bu belirttiğimiz kaygıdan dolayı neslini 

devam ettirememe korkusunu daha çok padiĢah veya bir devlet büyüğünde 

görmekteyiz. Çünkü bu insanlar iktidarlarını devam ettirmek istemekte ve nesilleri 

kesilirse bu gücü ellerinde tutamayacakları endiĢesinden kaynaklanan bir korkudur. 

Korkunun buradaki nedeni asıl olan kendinden bir parça dünyaya getirmek ve kendi 

gücünü sağlamlaĢtırma istediğinden dolayıdır. Yukarda belirttiğimiz korku 

nedenlerinin en güzel örneklerinden bir tanesini HurĢit ġah hikâyesinde görmekteyiz. 

Bu hikâyede HurĢit ġah‟ın çocuğu olmamıĢtır. HurĢit ġah‟ın bu durumdan duyduğu 

üzüntü ve kaygısı sonucu derviĢlere baĢvurması anlatılmaktadır.  

Diğer bir neden ise sahip olduğu varlığı kaybetme korkusu söz konusudur. Halk 

hikâyelerindeki kahramanların elde ettikleri bir kiĢiyi veya bir eĢyaya karĢı duyulan 
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korkuları söz konusudur. Bu korkular aslında yine güçlerinin elinden gitmesi olarak 

nitelendirirler. Bu durumun nedeni bulunduğu iktidarının zedelenmesinden duyulan 

korku olarak nitelendirilmektedir. Örneğin kerem ile Aslı hikâyesinde keremin 

Aslı‟yı bulmak için evden ayrılması anlatılmaktır. Kerem‟in annesi ve babası buna 

karĢı çıkmıĢlardır. Çünkü oğullarının baĢına bir Ģey gelmesinden korkmuĢlardır. Yine 

bir nesline zarar gelmesi görülmektedir. 

Halk hikâyelerinde sıklıkla karĢımıza çıkan diğer bir korku nedeni statüyü kaybetme 

korkusu, toplum içerisinde belli bir seviyeye gelmiĢ,  halkın saygısını kazanmıĢ 

bireyin toplum nezdinde küçük düĢmekten, saygınlığını yitirmekten ve 

güvenilirliğini kaybetme gibi kaygıların sonucunda meydana gelen bir korku 

çeĢididir.  Statüyü kaybetme korkusu yine neslini devam ettirememe korkusu gibi 

toplum içerisindeki söz sahibi kiĢiler de daha çok görülen bir korku çeĢididir. Halk 

hikâyelerinde statüyü kaybetme korkusu epeyce yaygın bir korku türüdür. ġah Ġsmail 

hikâyesinde Türkmen Bey'inin yalan söylemesi ve söylediği bu yalanın ortaya 

çıkıncaya kadar bu Bey‟inin yaĢadığı korku statüyü kaybetme korkusudur. Çünkü 

yalan ortaya çıktığı takdirde toplumun gözünde hiçbir değeri kalmayacaktır. Bu 

hikâye yalanın ne kadar kötü bir Ģey olduğunu anlatmasının dıĢında yalan sahibinin 

bu yalandan dolayı rahat edemeyeceğini ve sahip olduklarını kaybedebileceğini 

anlatan ders niteliğinde bir hikâyedir. Nitekim bu hikâyede söylenen bir yalanın 

ortaya çıkması sonucunda iktidarın elden gitmesi anlatılmaktadır.  

Toplumu oluĢturan bireylerin hem kendilerine karĢı, ailelerine karĢı hem de topluma 

karĢı sorumlulukları söz konusudur. Sorumluluklarını yerine getiremedikleri zaman 

toplum tarafından ya da aile tarafında kendilerine karĢı bir utanç ya da bulunduğu 

konumdan dolayı bir utanç söz konusu olur. Bu durumda aslında kendilerine 

duydukları saygıyı kaybetmekten korkarlar. Halk hikâyelerde örneğin Kirman ġah‟ın 

amcası çocuklarını Kirman ġah‟a emanet etmesi söz konusudur. Bu durum içerisinde 

olan Kirman ġah amcasının çocuklarını koruyamaz ve amcasına karĢı duyduğu 

sevgiyi ve saygıyı kaybetmesinden korkar. Yine burada asıl olan amcasının 

gözündeki iktidarını kaybetmesinden duyulan korku olarak nitelendirilmektedir. 
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5.2. Halk Hikâyelerinde Korkunun ĠĢlevleri 

ĠĢlevsel halk bilimi kuramı, günümüz halk bilimi çalıĢmalarında en yaygın olarak 

kullanılan teorilerden birisidir. Halk hikâyelerinde dile getirilen korku teması basit 

bir tema olmaktan ziyade dinleyiciyi bu tema yoluyla aydınlatma ve yol gösterme 

aracı olarak kullanılmaktadır. Söz konusu edilen tüm korku türlerinin en önemli 

iĢlevi hedef kitlenin yani halkın yanlıĢ yola ve zararlı davranıĢlara sapmasının önüne 

geçmek için yine halk tarafından ortaya konan korku türleridir. Dolayısıyla korkunun 

iĢlevselliği üzerinde durmak için William Bascom ve Ġlhan BaĢgöz‟ün halk biliminin 

iĢlevleri konusunda oluĢturdukları çözümleme modellerine göre inceleme yapmak 

yerinde olacaktır. William Bascom‟un folklorun 4 iĢlevi ve Ġlhan BaĢgöz‟ün 5. 

Maddesini de göz önüne alarak korkunun iĢlevselliği yani oynadığı rol üzerinde 

durmak gerekmektedir. Halkbilimin iĢlevsel çözümleme kuramından verimli bir 

Ģekilde faydalanabilmek için halk bilim kuramları metin merkezli ve bağlam 

merkezli olarak incelenmelidir. William Bascom ve Ġlhan BaĢgöz‟e göre folklorun 

iĢlevleri beĢ maddeden meydana gelmektedir. 

1. HoĢ Vakit Geçirme, Eğlenme ve Eğlendirme ĠĢlevi 

2. Değerlere, Toplum Kurallarına ve Törelere Destek Verme ĠĢlevi 

3. Eğitim ve Kültürün Gelecek KuĢaklara Aktarılarak Gelecek KuĢakların 

Eğitilmesi ĠĢlevi 

4. Toplumsal ve KiĢisel Baskılardan Kurtulmak Ġçin Kaçıp Kurtulma 

Mekanizması 

5. Ġlhan BaĢgöz‟ün OluĢturduğu “Protesto ĠĢlevi” 

Anadolu Sahası Halk Hikâyelerinde Korku adlı çalıĢmada iĢlevlerden “Değerlere, 

Toplum Kurallarına ve Törelere Destek Verme İşlevi”, Hoş Vakit Geçirme, Eğlenme 

ve Eğlendirme İşlevi ve Ġlhan BaĢgöz‟ün “Protesto işlevi” üzerinde durulmuĢtur. 

5.2.1.Değerlere, Toplum Kurallarına ve Törelere Destek Verme ĠĢlevi 

Halk biliminin bu iĢlevi folklorik ürünlerde yer alan içeriklerin, mesajların ve 

ritüellerin bağlam içinde yer alması ve benimsenmesi ile oluĢmaktadır. Toplum 

tarafından benimsenmiĢ bir takım değerlerin, toplumsal kuralların ve törelerin 

gelecek nesillere aktarılması halk hikâyelerinin temel amaçlarından birisidir. Halk 
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hikâyeleri yazarı/anlatanı ve kaynağı belli olmayan fakat tek bir beynin ürünü gibi 

gözüken toplumsal süzgeçten geçmiĢ ortak değerler bütünüdür. Halk hikâyeleri 

toplumun ortak değeri olmasından dolayı geçmiĢ nesillerin gelecek nesillere 

gönderdiği bir mesaj türüdür. Burada korkunun değerlere, toplum kurallarına ve 

törelere destek verme iĢlevi olarak da devletin birliği ve beraberliğini yitirilmesi 

korkusu olarak ele alınmaktadır. Devletin zarar görmesi, toplumun düzeninin 

bozulmasına, aile değerlerinin yok olmasına ve tüm bir geçmiĢin ortadan kalkmasına 

sebep olacaktır. ĠĢte bu kaygı geçmiĢ değerlerin yok olması korkusunu meydana 

getirmektedir. Dede Korkut hikâyelerindeki Dirse Han Oğlu Boğaç Han hikâyesi bu 

tür korku ile devletin bekasının önemini anlatan bir iĢleve sahiptir. Çünkü Bayındır 

Han‟ın devletin birliği ve beraberliği için bir toy düzenler oğlu olanların ak otağa, 

kızı olanların kızıl otağa ve oğlu kızı olmayanların kara otağa buyur edilmeleri 

üzerine Dirse Han‟ın da kara otağa gönderilmesi anlatılmaktadır. Bu hikâyede Dirse 

Han‟ın korkusu iki türlüdür. Birincisi neslini devam ettirememe, ikincisi ise çocuğu 

olmayan bir ailenin öz değerlerini, toplum kurallarını gelecek nesillere 

aktaramamaktan dolayı duyulan korkudur. Bu hikâyedeki temel iĢlev neslinizi devam 

ettirin ki töreniz ve devletiniz daim olsun. 

5.2.2.HoĢ Vakit Geçirme, Eğlenme ve Eğlendirme ĠĢlevi 

Halk biliminin ya da halk bilim ürünlerinin iĢlevleri hakkında görüĢ bildirenlerin 

baĢında William R. Bascom gelmektedir. Bascom halk bilim iĢlevlerini dört baĢlık 

altında ele almıĢtır. Bascom‟a göre eğlence, eğlendirme iĢlevi halk biliminin en 

önemli birinci iĢlevidir. “Folklorun ikinci iĢlevi, kültürün onaylanması ve ritüelleri 

gözlemleyen ve icra edenlerin ritüellerinin ve kurumlarının doğrulanmasıdır. 

Folklorun üçüncü iĢlevi, özellikle de okuma yazması olmayan kültürlerdeki eğitim 

iĢlevidir. Dördüncü sırada folklor önemli, fakat sıklıkla gözden kaçmıĢ olan kabul 

edilmiĢ davranıĢ örüntülerini sürdürme iĢlemini yerine getirir. Son iki iĢlev, birbiriyle 

iliĢkili olmasına rağmen, ayrılmayı hak etmektedirler. DavranıĢları, inançları, 

kurumları geçerli kılmak ya da doğrulamanın ötesinde, folklorun bazı Ģekilleri sosyal 

baskı uygulanması ve sosyal kontrol çalıĢması açısından önemlidir.”
251

 Bascom‟un 

birinci iĢlevi olan Hoş Vakit Geçirme, Eğlenme ve Eğlendirme İşlevi Dede Korkut 
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 Münir Cerrahoğlu, Halk Biliminin ĠĢlevsel Çözümleme Modellerine Göre Yalan Geleneği, 

Çankırı, 2016, Bilimler Enstitüsü Dergisi, 7(1), s.549 
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hikâyelerde Basat‟ın Tepegöz‟ü öldürdüğü hikâyede eğlendirme iĢlevi okuyucuyu 

alıĢılmıĢın dıĢında bir anlam ifade ettiğini gösterir.  

“Aruz Tepegöz‟ü aldı evine getirdi. Buyurdu, bir dadı geldi. Memesini ağzına verdi. 

Bir emdi, olanca sütünü aldı, iki emdi kanını aldı, üç emdi, canını aldı. Birkaç dadı 

getirdiler, helak etti. Gördüler olmuyor sütle besleyelim dediler. Günde bir kazan süt 

yetmiyordu.  

Beslediler büyüdü, gezer oldu, oğlancıklar ile oynar oldu. Oğlancıkların kiminin 

burnunu, kiminin kulağını yemeğe başladı. Hâsılı, halkın bunun yüzünden çok canı 

yandı, âciz kaldılar. Aruza şikâyet edip ağlaştılar. Aruz Tepegözü dövdü, sövdü, men 

etti, o dinlemedi. Nihayet evinden kovdu.”
252

 

Bu hikâyedeki korku unsuru halk tarafından korku ile karĢılık bulsada Tepegöz için 

bir mutluluk kaynağı olarak ifade edilir. HoĢ vakit geçirme, eğlenme ve eğlendirme 

iĢlevi genelde olumlu davranıĢlarla örneklendirilse de korku hikâyelerde dinleyiciyi 

bazen eğlendirmeyi de amaçlar. 

5.2.3.Protesto ĠĢlevi 

Protesto bir toplumu, bir kiĢiyi, bir durumu, bir davranıĢı ve bir düĢünceyi gereksiz 

bularak karĢı çıkma eylemidir. Ġlhan BaĢgöz halkbilim kuramına beĢinci olarak da 

protesto iĢlevini eklemekle aslında halk hikâyelerinde, masallarda, fıkralarda kabul 

edilen bir duruma karĢı baĢkaldırıyı anlatmaktadır. Halk hikâyelerinde korkunun en 

önemli nedeni olarak neslini devam ettirememe korkusu üzerinde durulmaktadır. Bu 

hikâyelerde çocuğu olma Ģansını yitirmiĢ olan kiĢilerin ısrarla çocuk sahibi olma 

peĢinde koĢtukları ve bu yolda her Ģeyi yapmayı göze aldıklarını görmekteyiz. 

Abdullah Bey ve Cihan Hanım bunun en güzel örneğini teĢkil etmektedir. Bu hikâye 

bağlamında bakıldığında çocuk sahibi olma arzusunun ötesinde alın yazısına karĢı 

bir direnme, baĢkaldırı yani bir protesto söz konusudur. 

Halk hikâyelerinde iĢlenen korku temalarının tek bir iĢleve sahip olarak düĢünülmesi 

yanıltıcı olur. Çünkü ölüm korkusu, neslini devam ettirememe korkusu, sahip 

olduğu varlığı kaybetme korkusu, statüyü kaybetme korkusu gibi korkuların kendine 
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özgü iĢlevleri olduğu gibi ortak bir iĢlevleri de vardır. Bu ortak iĢlev aslında temel 

iĢlevi meydana getirmektedir. Yukarda bahsettiğimiz korku türlerinin ortak iĢlevi 

yaĢamın güzelliği ve “yaşama sımsıkı tutunma işlevidir”.  
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SONUÇ 

Yapılan bu inceleme sonucunda korkuların tüm canlıların bir parçası ve yaĢamsal bir 

öneme sahip olduğu canlının kimi tehlikelerden kendisini korumak için korkuyu bir 

uyaran ve savunmaya geçmesi için bir itici rol oynadığı gözlemlenmiĢtir. Ġnsan veya 

hayvan tüm canlıların bazı korkularının kaynağının genetik bir aktarma olduğu ve 

bazı korkuların ise edinilen deneyimler ve nesilden nesile aktarımları sonucu ortaya 

çıktığı görülmüĢ ve bunların yaĢamın temel unsurlarını teĢkil ettikleri konusunda 

örneklemeler yapılmıĢtır. Korkunun ilk önce psikolojik boyutta gözlenemeyen bir 

durumdan, bir baĢka deyiĢle soyut gerçeklikten,  fizyolojik bazı belirtilerin ortaya 

çıkıĢıyla somut bir gerçekliğe dönüĢtüğü gözlemlenmiĢtir. Soyut boyuttan somut 

boyuta geçiĢ yapan korku kavramının alt ürünleri olan kaygı, depresyon, tehdide 

uğradığını zannetme gibi unsurlar da incelenmiĢtir. 

Korku kavramının bazı durumlarda dini söylemlerle de ortaya çıktığı saptanmıĢtır. 

Dini metinlerin inananları uyarmak ve yaĢamlarını yönlendirmek adına Allah 

korkusu ve Ahiret korkusu gibi korku türlerinin temel nedeninin ölüm korkusu 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

Hikâyeler daha doğrusu Halk hikâyelerinin, adından da anlaĢılacağı üzere, halkın 

içinden çıkmıĢ, onun acılarını sevinçlerini ve korkularını en sade biçimde yansıtan 

anlatılar olduğu herkesçe malumdur. Halk hikâyelerinin anlatımı sade gibi görünse 

de korkuyu ele aldığımız bu çalıĢmada halk hikâyelerinin korku olgusunu çok 

derinlere inecek Ģekilde ortaya koydukları görülmüĢtür.  Bu inceleme yapılırken 

elden geldiğince korku teması guruplara ve sınıflamalara ayrılmıĢtır korku ile ilgili 

yapılmıĢ olan sınıflamaların tamamının ele alınan hikâyelerde yer bulduğu ve 

verdikleri mesajların çok net olduğu saptanmıĢtır.  

Bu inceleme esnasında korkunun tek baĢına ortaya çıkan bir duygu olmadığı 

görülmüĢtür. Korkunun, sahip olmak-kaybetmek, sevmek- ayrılmak, yaĢamak-ölmek, 

gibi zıt unsurların bir araya gelmesiyle meydana geldiği de görülmüĢtür. 

Bu çalıĢmada incelenen halk hikâyelerinde korkunun birkaç çeĢidine rastlamaktayız. 

BaĢta ölüm korkusu olmak üzere statü kaybetme korkusu çok ağır basmaktadır. Hatta 

bazen toplum karĢısında değer kaybetme korkusunun ölüm korkusunu bile geride 
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bıraktığı gözlemlenmiĢtir. Hikâyelerde soyun devamlılığına verilen önem 

gözlemlenmiĢ ve çocuk sahibi olamamanın veya var olan çocuğun kaybedilmesi 

korkusunun büyük bir duygu ikilemi yarattığı tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca korkunun en ağır Ģeklinin maddi değil manevi olduğu görülmüĢtür. Çünkü 

hikâyelerdeki kahramanlar bedensel bir zarara uğramadıkları halde büyük korkular 

yaĢamaktadırlar. 

Korku ile ilgili bu çalıĢmada, incelemeyi kolaylaĢtırmak adına korku temasını 

sınıflandırmıĢtık; ancak konuyu hikâyelerden elde edilen deliller doğrultusunda, 

inceledikçe tüm korkuların temelinde yok olma baĢka bir deyiĢle ölüm korkusu 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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